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ANEXA 1.1 

DEVIZ GENERAL 
al obiectivului de investitii - Revizuit 2022 

INFIINTAREA SISTEMULUI DE ALIMENTARE CU APA IN COMUNA MOAC~A, JUDETUL COVASNA 

SCENARIU I 

Nr. 
Valoare 

TVA Valoare cu TVA 

crt. 
Denumirea capitolelor ti subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) 

lei lei lei 

1 2 3 4 5 

CAPITOLUL 1 
Cheltuieli pentru ob\inerea §i amenajarea terenului 

1.1. Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.2. Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.3. 
AmenaJan pentru protect1a mea1u1u1 $1 aducerea terenulu1 la starea 

0.00 0.00 0.00 
initiala 

1.4. Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00 

TOT AL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00 

I 
CAPITOLUL 2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 
TOT AL CAPITOL 2 15,000.00 2,850.00 17,850.00 

I 
CAPITOLUL 3 
Cheltuieli pentru proiectare §i asistenta tehnica 

3.1. Studii 45,750.00 8,693.00 54,443.00 

3. 1. 1. Studii de teren 45,750.00 8,693.00 54,443.00 

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00 

3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00 

3.2. 
Documentatii-suport $i cheltuieli pentru obtinerea de aviz, acorduri $i 

3,000.00 570.00 3,570.00 
autorizatii 

3.3. Expertiza tehnica 0.00 0.00 0.00 

3.4. Certificarea performantei energetice $i auditul energetic al cladiri lor 0.00 0.00 0.00 

3.5. Proiectare 360,000.00 68,400.00 428,400.00 

3.5.1. Terna de proiectare 0.00 0.00 0.00 

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 

3.5.3. Studiu de fezabilitate/ documenta\ia de avizare a lucrarilor de 
95,000.00 18,050.00 113,050.00 

interventie $i devizul general 

3.5.4. 1Jocumentat111e tehnice necesare 1n veaerea obt1ner11 av1zelor/ 
24,000.00 4,560.00 28,560.00 

acordurilor/ autorizatiilor 
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic $i a detaliilor de 

6,000.00 1,140.00 7,140.00 
executie 
3.5.6. Proiect tehnic $i detalii de execu\ie 235,000.00 44,650.00 279,650.00 

3.6. Organizarea procedurilor de achizitie 30,000.00 5,700.00 35,700.00 

3.7. Consultanta 60,000.00 11 ,400.00 71,400.00 

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 60,000.00 11,400.00 71,400.00 

3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00 

3.8. Asistenta tehnica 155,622.00 29,568.00 185,190.00 

3.8. 1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 0.00 0.00 0.00 

3.8.1. 1. pe perioada de executie a lucrarilor 0.00 0.00 0.00 

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul 
de control al lucrarilor de executie, avizat de lnspectoratul de Stat in 0.00 0.00 0.00 
Construc\ii 

3.8.2. Dirigentie de $antier 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL 3 654,372.00 124,331 .00 778,703.00 



I 
CAPITOLUL 4 

Cheltuieli pentru investitia de baza 

4.1 . Construc\ii §i instala\ii 13,365,380.00 

4.2. Montaj utilaje tehnologice , echipamente tehnologice §i func\ionale 73,000.00 

4.3. Utilaje, echipamente tehnologice §i func\ionale care necesita montaj 545 ,000.00 

4.4. 
Utilaje , echipamente tehnologice §i func\ionale care nu necesita montaj 

0.00 §i echipamente de transport 

4.5. Dotari 26,722.50 

4.6. Active necorporale 0.00 

TOTAL CAPITOL 4 14,010,102.50 

I 
CAPITOLUL 5 

Alte cheltuieli 

5.1. Organizare de §antier 35,000.00 

5.1.1. Lucrari de construc\ii §i instala\ii aferente organizarii de §antier 35,000.00 

5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii §antierului 0.00 

5.2. Comisioane, cote, taxe , costul creditului 96,377.29 

5.2.1 . comisioanele §i dobanzile aferente creditului bancii finan\atoare 0.00 

5.2.2. cota aferenta I.S.C. pentru controlul calita\ii lucrarilor de construc\ii 43,814.68 

5.2.3. cota aferenta I.S.C. pentru controlul statului Tn amenajarea 
8,747.94 teritoriului , urbanism §i pentru autorizarea lucrarilor de construc\ii 

5.2.4. cola aferenta Casei Sociale a Constructorilor - C.S.C . 43,814.68 
5.2.5. taxe pentru acorduri , avize conforme §i autoriza\ia de construire/ 

0.00 desfiintare 
5.3. Cheltuieli diverse §i neprevazute 450,000.00 

5.4. Cheltuieli pentru informare §i publicitate 0.00 
TOT AL CAPITOL 5 581,377.29 
CAPITOLUL 6 

Cheltuieli pentru probe tehnologice ~i teste 

6.1. Pregatirea personalului de exploatare 0.00 
6.2. Probe tehnologice §i teste 0.00 

TOT AL CAPITOL 6 0.00 

TOTAL GENERAL 15,260,851.79 

Din care C+M 13,488,380.00 

1) in pre\uri la data de: 15.05 .2022 ; 1 euro= 

Data: 15.05.2022 

Beneficiar/lnvestitor 

COMUNA MOACSA 

2) La un TVA. de: 19.00 % 

2,539,422.20 15,904,802.20 

13,870.00 86,870.00 

103,550.00 648,550.00 

0.00 0.00 

5,077.28 31 ,799.78 

0.00 0.00 

2,661,919.48 16,672,021.98 

6,650.00 41 ,650.00 

6,650.00 41 ,650.00 

0.00 0.00 

18,311 .68 114,688.97 

0.00 0.00 

8,324.79 52,139.46 

1,662.11 10,410.04 

8,324.79 52,139.46 

0.00 0.00 

85,500.00 535,500.00 

0.00 0.00 

110,461.68 691,838.97 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

2,899,562.16 18,160,413.94 

2,562,792.20 16,051,172.20 

4.94 lei 

intocmit, 

TOTAL PROIECT SRL 
~ef Proiect, 

Kassay Erzsebet 



Pro iectant 

TOTAL PROIECT SRL 

DEVIZUL OBIECTULUI 

SURSA DE APA. 

Denumirea capitolelor si 
Valoare 

(fara TVA l Nr. crt. 
subcapitolelor de cheltuieli 

Lei 

1 1 2 

Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza 

4 .1 CONSTRU(TII $1 INSTALATII 

4.1.1 
Terasamente, sistematizare pe 

1,042,992 
vertica la si amenaiari exterioare 

4.1.2 Rezistent a 0 

4.1.3 Arhitectura 0 

4.1.4 lnstalatii 179,000 

TOTAL I - subcap 4 .1 1,221,992 

4 .2. 
MONTAJ UTILAE, ECHIPAMENTE 

52,275 
TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE 

TOTAL II - subcap 4.2 52,275 

UTILAJE, ECHIPAMENTE 

4 .3. TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE CARE 328,500 

NECESITA MONTAJ 
UTILAJE, ECHIPAMENTE 

TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE CARE 
0 4.4. 

NU NECESITA MONTAJ SI 

ECHIPAMENTE DE TRANSPORT 

4 .5. DOTARI 26,723 

4 .6. ACTIVE NECORPORALE 0 

TOTAL Ill - subcap 4.3+4.4+4.5+4.6 355,223 

TOTAL DEVIZ PE OBIECT 

(TOTAL l+TOTAL ll+TOTAL II) 
1,629,490 

TVA 
Valoare 

cu TVA 

Lei Lei 

4 5 

198,168 1,241,160 

0 0 

0 0 

34,010 213,010 

232,178 1,454,170 

9,932 62,207 

9,932 62,207 

62,415 390,915 

0 0 

5,077 31,800 

0 0 

67,492 422,715 

309,603 1,939,093 



Proiectant 

TOTAL PROIECT SRL 

DEVIZUL OBIECTULUI 

GOSPODARIA DE APA 

Valoare 
Denumirea capitolelor si 

(fara TVA) Nr. crt. 
subcapitolelor de cheltuieli 

Lei 

1 1 2 

Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza 

4 .1 CONSTRUCTII $1 INSTALATII 

4.1.1 
Terasamente, sistematizare pe 

781,760 
verticala si amenaiari exterioare 

4.1.2 Rezistenta 0 

4.1.3 Arhitectura 0 

4 .1.4 lnstalati i 0 

TOTAL I - subcap 4.1 781,760 

4.2. 
MONTAJ UTILAE, ECHIPAMENTE 

15,000 
TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE 

TOT AL II - subcap 4 .2 15,000 

UTILAJE, ECHIPAMENTE 

4 .3. TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE CARE 120,000 

NECESITA MONTAJ 
UTILAJE, ECHIPAMENTE 

TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE CARE 
0 4.4. 

NU NECESITA MONTAJ SI 

ECHIPAMENTE DE TRANSPORT 

4.5. DOTARI 26,723 

4.6. ACTIVE NECORPORALE 0 

TOTAL Ill - subcap 4.3+4.4+4.5+4.6 146,723 

TOTAL DEVIZ PE OBIECT 

(TOTAL l+TOTAL ll+TOTAL II) 
943,483 

Valoare 
TVA 

cu TVA 

Lei Lei 

4 5 

148,534 930,294 

0 0 

0 0 

0 0 

148,534 930,294 

2,850 17,850 

2,850 17,850 

22,800 142,800 

0 0 

5,077 31,800 

0 0 

27,877 174,600 

179,262 1,122,744 



Proiectant 

TOTAL PROIECT SRL 

DEVIZUL OBIECTULUI 

RETEAUA DE APA 

Denumirea capitolelor si 
Valoare 

(fara TVA l Nr. crt. 
subcapitolelor de cheltuieli 

Lei 

1 1 2 

Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza 

4.1 CONSTRUCJII ~1 INSTALAJII 

4.1.1 
Terasamente, sistematizare pe 

6,641,908 
verticala si amenaiari exterioare 

4.1.2 Rezistenta 0 

4.1.3 Arhitectura 0 

4.1.4 lnstalatii 0 

TOTAL I - subcap 4.1 6,641,908 

4 .2. 
MONTAJ UTILAE, ECHIPAMENTE 

0 
TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE 

TOTAL II - subcap 4.2 0 
UTILAJE, ECHIPAMENTE 

4.3. TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE CARE 0 

NECESITA MONTAJ 
UTILAJE, ECHIPAMENTE 

4.4. 
TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE CARE 

NU NECESITA MONTAJ SI 
0 

ECHIPAMENTE DE TRANSPORT 

4.5. DOTARI 0 

4.6. ACTIVE NECORPORALE 0 

TOTAL Ill - subcap 4.3+4.4+4.5+4.6 0 

TOTAL DEVIZ PE OBIECT 

(TOTAL !+TOTAL ll+TOTAL II) 
6,641,908 

Valoare 
TVA 

cu TVA 

Lei Lei 

4 5 

1,261,963 7,903,871 

0 0 

0 0 

0 0 

1,261,963 7,903,871 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

1,261,963 7,903,871 



ANEXA 1.2 

DEVIZ GENERAL 
al obiectivului de investi\i i - Revizuit 2022 

iNFIINTAREA SISTEMULUI DE ALIMENTARE CU APA. iN COMUNA MOACSA, JUDETUL COVASNA 
' ' ' 

SCENARIU II 

Nr. 
Valoare 

TVA Valoare cu TVA 
crt. 

Denumirea capitolelor 11i subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) 

lei lei lei 

1 2 3 4 5 
CAPITOLUL 1 

Cheltuieli pentru obtinerea 11i amenajarea terenului 

1.1. Ob\inerea terenului 0.00 0.00 0.00 
1.2. Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.3. 
AmenaJari pentru protec\1a meo1u1u1 ~1 aaucerea terenu1u1 la starea 

0.00 0.00 0.00 initiala 
1.4. Cheltuieli pentru relocarea/protec\ia utilila\ilor 0.00 0.00 0.00 

TOT AL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00 

I 
CAPITOLUL 2 

Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 

TOTAL CAPITOL 2 15,000.00 2,850.00 17,850.00 

I 
CAPITOLUL 3 

Cheltuieli pentru proiectare 11i asistenta tehnica 

3.1. Studii 45,750.00 8 ,693.00 54,443.00 
3.1.1. Studii de teren 45,750.00 8,693.00 54,443.00 
3.1 .2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00 
3.1 .3. Alie studii specifice 0.00 0.00 0.00 

3.2. 
Documenta\ii-suport ~i cheltuieli pentru ob\inerea de aviz, acorduri ~i 

3,000.00 570.00 3,570.00 
autoriza\ii 

3.3. Expertiza tehnica 0.00 0.00 0.00 
3.4. Certificarea performan\ei energetice ~i auditul energetic al cladirilor 0.00 0.00 0.00 
3.5. Proiectare 360,000.00 68,400.00 428,400.00 

3.5.1. Terna de proiectare 0.00 0.00 0.00 

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 

3.5.3. Studiu de fezabilitate/ documenta\ia de avizare a lucrarilor de 
95,000.00 18,050.00 113,050.00 

interven\ie ~i devizul general 

3.5.4. Documenta\1ile tehn1ce necesare in vederea ob\1nern av1zelor/ 
24,000.00 4,560.00 28,560.00 

acordurilor/ autorizatiilor 
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic ~i a detaliilor de 

6,000.00 1,140.00 7,140.00 executie 
3.5.6. Proiect tehnic §i detalii de execu\ie 235,000.00 44,650.00 279,650.00 

3.6. Organizarea procedurilor de achizi\ie 30,000.00 5,700.00 35,700.00 
3.7. Consultan\a 60,000.00 11,400.00 71 ,400.00 

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 60,000.00 11,400.00 71 ,400.00 
3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00 

3.8. Asisten\a tehnica 155,622.00 29,568.00 185,190.00 
3.8.1. Asisten\a tehn ica din partea proiectantului 0.00 0.00 0.00 
3.8.1.1 . pe perioada de execu\ie a lucrarilor 0.00 0.00 0.00 
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul 
de control al lucrarilor de execu\ie, avizat de lnspectoratul de Stat in 0.00 0.00 000 
Construc\ii 

3.8.2. Dirigen\ie de ~antier 0.00 0.00 0.00 
TOT AL CAPITOL 3 654,372.00 124,331.00 778,703.00 



I 
CAPITOLUL4 

Cheltuieli pentru investi1ia de baza 

4.1 . Constructii :;;i instalatii 8,645,660.00 

4.2. Montaj utilaje tehnologice, echipamente tehnologice :;;i functionale 67,275.00 

4.3. Utilaje, echipamente tehnologice $i functionale care necesita montaj 448,500.00 

4.4. 
Utilaje, echipamente tehnologice $i functionale care nu necesita montaj 

0.00 $i echipamente de transport 
4.5. Dotari 53,445.00 

4.6. Active necorporale 0.00 
TOTAL CAPITOL 4 . 9,214,880.00 

I 
CAPITOLUL5 

Alte cheltuieli 

5.1. Organizare de $antier 35,000.00 

5.1 .1. Lucrari de constructii $i instalatii aferente organizarii de $antier 35,000.00 
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii $antierului 0.00 

5.2. Comisioane, cote, taxe, costul creditului 96,377 .29 

5.2.1. comisioanele $i dobanzile aferente creditului bancii finantatoare 0.00 

5.2.2. cota aferenta I.S.C. pentru controlul calitatii lucrarilor de 
43,814.68 

constructii 
5.2.3. cota aferenta 1.S.C. pentru controlul statului 1n amenajarea 

8,747.94 
teritoriului , urbanism $i pentru autorizarea lucrarilor de constructii 
5.2.4. cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - C.S.C. 43,814.68 
5.2.5. taxe pentru acorduri , avize conforme $i autorizatia de construire/ 

0.00 
desfiintare 

5.3. Cheltuieli diverse $i neprevazute 450,000.00 

5.4. Cheltuieli pentru informare $i publicitate 0.00 
TOT AL CAPITOL 5 581,377.29 
CAPITOLUL 6 

Cheltuieli pentru probe tehnologice $i teste 

6.1. Pregatirea personalului de exploatare 0.00 

6.2. Probe tehnologice $i teste 0.00 
TOTAL CAPITOL 6 0.00 

TOTAL GENERAL 10,465,629.29 

Din care C+M 8,762,935.00 

1) in pre\uri la data de: 15.05.2022 ; 1 euro= 

Data: 15.05.2022 

Beneficiar/lnvestitor 

COM UNA MOACSA 

2) Laun T.V.A. de: 19.00 % 

1,642,675.40 10,288,335.40 

12,782.25 80,057.25 

85,215.00 533,715.00 

0.00 0.00 

10,154.55 63,599.55 

0.00 0.00 

1,750,827.20 10,965,707.20 

6,650.00 41 ,650.00 

6,650.00 41 ,650.00 

0.00 0.00 

18,311.68 114,688.97 

0.00 0.00 

8,324.79 52,139.46 

1,662.11 10,410.04 

8,324.79 52,139.46 

0.00 0.00 

85,500.00 535,500.00 

0.00 0.00 

110,461.68 691,838.97 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

1,988,469.88 12,454,099.17 

1,664,957.65 10,427,892.65 

4.94 lei 

intocmit, 

TOTAL PROIECT SRL 
$ef Proiect, 



Proiectant 

TOTAL PROIECT SRL 

DEVIZUL OBIECTULUI 

SURSA DE APA 

Valoare 
Denumirea capitolelor si 

(fara TVA) Nr. crt. 
subcapitolelor de cheltuieli 

Lei 

1 1 2 

Cap. 4 • Cheltuieli pentru investitia de baza 

4.1 CONSTRUCJII ~I INSTALAJII 

4.1.1 
Terasamente, sistematizare pe 

5,932,110 
vertica la si amenaiari exterioare 

4.1.2 Rezistenta 0 

4.1.3 Arh itectura 0 

4 .1.4 lnstalatii 0 

TOTAL I - subcap 4 .1 5,932,110 

4 .2. 
MONTAJ UTILAE, ECHIPAMENTE 

58,000 
TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE 

TOTAL II - subcap 4.2 58,000 

UTILAJE, ECHIPAMENTE 

4 .3. TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE CARE 425,000 

NECESITA MONTAJ 
UTILAJE, ECHIPAMENTE 

TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE CARE 
4 .4 . 

NU NECESITA MONTAJ SI 
0 

ECHIPAMENTE DE TRANSPORT 
4.5. DOTARI 26,723 

4.6. ACTIVE NECORPORALE 0 

TOTAL Ill· subcap 4.3+4.4+4.5+4.6 451,723 

TOTAL DEVIZ PE OBJECT 

(TOTAL !+TOTAL ll+TOTAL II) 
6,441,833 

Valoare 
TVA 

cu TVA 

Lei Lei 

4 5 

1,127,101 7,059,211 

0 0 

0 0 

0 0 

1,127,101 7,059,211 

11,020 69,020 

11,020 69,020 

80,750 505,750 

0 0 

5,077 31,800 

0 0 

85,827 537,550 

1,223,948 7,665,781 



Proiectant 

TOTAL PROIECT SRL 

DEVIZUL OBIECTULUI 

GOSPODARIA DE APA 

Denumirea capitolelor si 
Valoare 

(fara TVA) Nr. crt. 
subcapitolelor de cheltu ieli 

Lei 

1 1 2 

Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza 

4.1 CONSTRUCJII ~I INSTALAJII 

4.1.1 
Terasamente, sistematizare pe 

721,760 
verticala si amenajari exterioa re 

4 .1.2 Rezistenta 0 

4 .1.3 Arhitectura 0 

4.1.4 lnstalatii 0 

TOTAL I - subcap 4.1 721,760 

4 .2 . 
MONTAJ UTILAE, ECHIPAMENTE 

15,000 
TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE 

TOT AL II - subcap 4 .2 15,000 

UTILAJE, ECHIPAMENTE 

4 .3. TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE CARE 120,000 

NECESITA MONTAJ 
UTILAJE, ECHIPAMENTE 

4 .4 . 
TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE CARE 

NU NECESITA MONTAJ SI 
0 

ECHIPAMENTE DE TRANSPORT 

4 .5. DOTARI 26,723 

4.6. ACTIVE NECORPORALE 0 

TOTAL Ill - subcap 4.3+4.4+4.5+4.6 146,723 

TOTAL DEVIZ PE OBJECT 

(TOTAL l+TOTAL ll+TOTAL II) 
883,483 

TVA 
Valoare 

cu TVA 

Lei Lei 

4 5 

137,134 858,894 

0 0 

0 0 

0 0 

137,134 858,894 

2,850 17,850 

2,850 17,850 

22,800 142,800 

0 0 

5,077 31,800 

0 0 

27,877 174,600 

167,862 1,051,344 



Proiectant 

TOTAL PROIECT SRL 

DEVIZUL OBIECTULUI 

RETEAUA DE APA 

Valoare 
Denumirea capitolelor si 

(fara TVA) Nr. crt. 
subcapitolelor de cheltuieli 

Lei 

1 1 2 

Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza 

4 .1 CONSTRUCJII ~1 INSTALAJII 

4.1.1 
Terasamente, sistematizare pe 

6,711,510 
verticala si amenajari exterioare 

4.1.2 Rezistenta 0 

4.1.3 Arhitectura 0 

4.1.4 lnstalatii 0 

TOTAL I - subcap 4.1 6,711,510 

4 .2. 
MONTAJ UTILAE, ECHIPAMENTE 

TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE 
0 

TOTAL II - subcap 4 .2 0 

UTILAJE, ECHIPAMENTE 

4.3. TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE CARE 0 

NECESITA MONTAJ 
UTILAJE, ECHIPAMENTE 

4.4. 
TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE CARE 

NU NECESITA MONTAJ SI 
0 

ECHIPAMENTE DE TRANSPORT 
4.5. DOTARI 0 

4.6. ACTIVE NECORPORALE 0 

TOTAL Ill - subcap 4.3+4.4+4.5+4.6 0 
TOTAL DEVIZ PE OBIECT 

(TOTAL l+TOTAL ll+TOTAL II) 
6,711,510 

TVA 
Valoare 

cu TVA 

Lei Lei 

4 5 

1,275,187 7,986,697 

0 0 

0 0 

0 0 

1,275,187 7,986,697 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

1,275,187 7,986,697 
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ANALIZA COST - BENEFICIU 

Analiza cost-beneficiu este un instrument analitic, utilizat pentru a estima (din punct de vedere al 
beneficiilor ~i costurilor) impactul socio-economic datorat implementarii anumitor proiecte. lmpactul 
trebuie sa fie evaluat fn comparatie cu obiective predeterminate, analiza realizandu-se fn mod uzual prin 
luarea fn considerare a tuturor indivizilor afectati de investitie fn mod direct sau indirect. 

Obiectivul analizei cost-beneficiu este de a identifica ~i cuantifica (respectiv de a da o valoare 
monetara) toate impacturile posibile ale investitiei luata fn discutie, fn vederea determinarii costurilor si 
beneficiilor corespunzatoare. ' ' ' 

Analiza cost-beneficiu s-a efectuat pentru fntreaga infrastructura de alimentare cu apa, ca valoare de 
investitie fiind luata fn considerare numai contributia comunei. Veniturile 9i cheltuielile luate fn 
consideratie fn analiza cost-beneficiu sunt: venituri din fncasarile rezultate ca urmare a prestarii serviciilor 
de alimentare cu apa. 

Un rol important fn cadrul evaluarii eficientei alocarii resurselor fntr-un proiect de investi\ii fl au doi 
indicatori: valoarea neta actualizata (VNA) 9i rata interna de rentabilitate (RIR). Conform criteriului VNA 
un proiect de investitii este eficient fn conditiile fn care acesta este pozitiv 9i are o valoare cat mai mare. 
Un proiect de investi\ii este cu atat mai rentabil cu cat RIR este mai mare. Cei doi indicatori de eficienta 
sunt complementari, utilizarea simultana a acestora conducand la o mai buna fundamentare a deciziei 
investi\ionale decat utilizarea lor separata. 

Etapele propuse pentru realizarea analizei cost-beneficiu, fn contextul pregatirii proiectelor de investitii, 
sunt urmatoarele: 

• ldentificarea investi\iei ~i definirea obiectivelor 
• Analiza op\iunilor 
• Analiza financiara 
• Analiza sustenabilita\ii financiare 
• Analiza senzitivita\ii 
• Analiza riscului 
• Prezentarea rezultatelor (Justificarea investi\iei publice) 

1. ldentificarea investitiei ~i definirea 
specificarea perioadei de referinta 

obiectivelor, inclusiv 

lnvestitia trebuie sa fie clar identificat ca o unitate de analiza independenta din punct de vedere 
econo~ic. in mod specific, activitatile incluse fn proiect trebuie sa conduca catre un obiectiv unic ca ~i 
entitate coerenta ~i coordonata a ac\iunilor ~i rolurilor. 

Proiectul reprezinta o investitie fn domeniul sistemelor de alimentare cu apa. 

1.a. ldentificarea investitiei 

Obiectivele generale pe care le urmare9te studiul de fezabilitate sunt: 
• implementarea unui sistemului de alimentare cu apa fn comuna; 
• fncadrarea fn prevederile legale fn vigoare; 
• fmbunatatirea capacitatii autoritatilor publice locale de a contribui la protectia mediului; 
• fndeplinirea obiectivelor propuse prin planurile de mediu aferente sectorului de gospodarire a 

apelor; 
• reducerea costurilor de exploatare. 

Obiectivul specific pe care fl urmare9te studiul de fezabilitate se refera la realizarea unei investitii care are 
drept scop crearea infrastructurii necesare pentru implementarea 9i buna functionare a unui sistem de 
alimentare cu apa. 

lmplementarea proiectului va avea un impact important 9i va contribui la atingerea urmatoarelor obiective 
specifice, prezentate ~i analizate fn tabelul de mai jos: 
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a e e mirea o Tbl41Df' 1ect1ve or spec, ice a e pro1ectu u1 b' T I • 

Obiectiv specific Fara proiect (*) Beneficii al?teptate dupa 
finalizate 

1. Cre$terea calitatii vietii fn Calitatea vie\ii va stagna sau Calitatea vie\ii va cre~te simtitor in 
cadrul comunitatii locale chiar se va deteriora. cadrul comunitatii locale. 

2. Dezvoltarea locala Nu se va realiza o dezvoltare Ob\inerea unei zone in care sa se 
locala. poata practica turismul rural. 

3. Protejarea sanatatii populatiei Sanatatea populatiei nu va fi Populatia poate duce un trai 
protejata conform normelor UE. decent conform normelor UE. 

4. Promovarea educatiei Populatia va putea fi Con$tientizarea populatiei in 
ecologice con~tientizat foarte greu cu sensul - . conservarn resurselor 

privire la conservarea 
resurselor regenerabile $i 
neregenerabile, etc. 

5. Realizarea unei campan ii de Nu se va putea ob\ine sprijinul 
comun icare cu privire la proiect comunita\ii locale pentru 

activita\ile specifice unui 
proiect de investitii derulare in 
zona. 

(*) Se refera la sItutIa in care proIectul nu este 1mplementat 

1.a.1. Cadrul teritorial de referin1a 

regenerabile $i neregenerabile, 
reciclarii de$eurilor, protejarii 
naturii, schimbarii atitudinii $i 
comportamentului fata de mediul 
inconjurator. 

Obtinerea sprijinulu i comunitatii 
locale pentru activitatile propuse 
prin proiect. 

Daca proiectul este plasat in cadrul sau teritorial, aceasta va oferi o identificare precisa a investitiei. 

Promotorul trebuie sa furnizeze $i elementele necesare pentru stabilirea conformitatii proiectului cu 
planificarea din sector, eel putin din urmatoarele trei puncte de vedere: 

• Conformitatea cu planificarea economico-financiara din sectorul apei, 8$8 cum se poate deduce 
din planurile multianuale pentru folosul comunitatii $i finantarea nationala care a fost aprobata 
pentru diferite tari $i regiuni; 

• Conformitatea cu politicile sectoriale nationale, in particular proiectul trebuie sa urmareasca in 
mod semnificativ obiectivele de industrializare din sector, pentru tarile in care acest proces este 
in curs; 

• Conformitatea cu politicile de mediu regionale, nationale $i comunitare, in special pentru folos irea 
apei pentru scopuri civile, tratarea apelor uzate $i protectia bazinelor de apa. 

Promotorul proiectului va plasa proiectul intr-un cadru general care este inten\ionat pentru a ilustra ca 
investitiile planificate vor avea efectul (scopul principal) de a imbunatati calitatea, eficacitatea $i eficienta 
serviciului. 

1.b.1. Strategia de contractare 

Strategia de contractare a proiectului este parte integranta a etapei de implementare a proiectului $i 
aceasta va avea la baza respectarea urmatorilor factori : 

• incadrarea activitatilor de contractare fn perioadele planificate, in conformitate cu graficul de 
implementare; 

• respectarea devizului general; 
• aplicarea procedurilor de achizi\ie/licitatie pentru bunuri/servicii/lucrari, in conformitate cu 

legislatia in vigoare la data acordarii finantarii (Ordonanta 34/2006); 
• monitorizarea riguroasa a modului de derulare a licitatiilor publice; 
• monitorizarea $i evaluarea periodica a modului de executie a tuturor contractelor incheiate cu 

furnizorii de bunuri/servicii/lucrari fn scopul incadrarii acestora in graficele de implementare 
stabilite, ob\inerii rezultatelor $i indicatorilor optimi preconizati; 
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Totodata strategia de contractare va fi corelata cu planificarea financiara impusa de contractul de 
finantare nerambursabila (primirea tran9elor de finantare) 9i perioadele de asigurare a resurselor 
financiare proprii, astfel fncat sa se asigure o derulare optima a procedurilor de licitatie dar 9i a executiei 
contractelor ce urmeaza a fi fncheiate. 

Strategia de contractare propusa pentru prezentul proiect este corelata cu termenele legale de 
desfa9urare a licitatiilor, putand fi asigurate urmatoarele premize: 

• transparenta; 
• un raport optim pretfcalitate pentru bunuri/servicii/lucrari; 
• respectarea procedurilor 9i normelor impuse de finantator; 

Proceduri de contractare aplicabile: Conform Legislatiei Achizitiilor publice din Romania (OUG 34/2006 9i 
normele de aplicare) 9i cerintelor specifice, mention ate fn contractul de finantare. 

1.b.2. Analiza SWOT 

Analiza SWOT este de fapt o tehnica prin care se pot identifica punctele tari 9i slabe 9i se pot examina 
oportunitatile 9i amenintarile unui proiect de investitii. 

Scopul acestei analize SWOT este de a ajuta proiectantii sa descopere mai mult despre proiect, de a 
clarifica problemele pe care le fntampina ace9tia 9i sa afle cum anume ar trebui sa mearga mai departe. 
Aceasta furnizeaza o analiza de ansamblu 9i nu una detaliata dar cu toate acestea constatarile pot 
permite identificarea 9i investigarea detaliata a domeniilor cheie. 

Tabel 4 2· Analiza SWOT 

STRENGHT - PUNCTE FORTE WEAKNESSES - PUNCTE SLABE 

Eliminarea poluarii solului 9i subsolului, prin Nu exista puncte slabe semnificative. 
colectarea apelor uzate, menajere, printr-o retea 
de alimentare cu apa realizata prin tuburi PEID 
prin fmbinari etan9e. 

Prin realizarea sistemului de alimentare cu apa, 
se poate proteja sanatatea populatiei. 

Cre9te nivelul de comfort 9i de trai a populatiei. 

Acest program permite 9i racordarea 
gospodariilor la reteaua de alimentare cu apa 
din fonduri eligibile. 

Accelerarea dezvoltarii turismului rural fn zona, 
prin asigurarea unui sistem de alimentare cu 
apa. 

OPPORTUNITIES - OPORTUNIT ATI 

Posibilitati de dezvoltari ulterioare fn cazul 
aparitiei de noi zone de locuit. 

Permite noi racorduri la retea 9i procesarea 
apelor uzate pe traseul proiectat. 

TH REA TS - AMEN INT ARI 

in cazul executarii lucrarilor nerespectand fn 
totalitate prescriptiile tehnice din Caietul de 
Sarcini, se poate fntampla fn exploatare 
perforarea accidentala a conductelor de PVC din 
cauza terenului oietros. 

Oat fiind faptul ca la amenintari am amintit perforarea accidentala a conductelor PEID, totu9i se va 
elimina poluarea solului 9i subsolului, prin colectarea apelor uzate, printr-o retea de alimentare cu apa 
realizata prin tuburi PEID, prin fmbinari etan9e. 

2. Analiza optiunilor 

ldentificarea optiunilor urmare~te identificarea diferitelor alternative de atingere a obiectivelor specifice (~i 
a standardelor dupa finalizare) ale proiectului, care au fost stabilite anterior. 
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Op\iunile avute fn vedere sunt: 
• Varianta zero (varianta fara investi\ie): reprezinta alternativa de continuare a activitatii fara nicio 

interventie; 
• Varianta medie (varianta cu investi\ie minima): care include toate costurile realiste necesare 

pentru fntretinerea plus o valoare minima a costurilor de investitii sau de fmbunatatiri necesare 
evitarii sau fntarzierii deteriorarii sau atingerii unui nivel minim fn respectarea conformitatii cu 
standardele de securitate; 

• Varianta maxima (varianta cu investitia maxima): implica implementarea integrala a investitiei 
propuse fn vederea atingerii obiectivelor a9teptate. 

Varianta zero (varianta fara investitie) 

Acest scenariu reprezinta mentinerea situa\iei prezente, fn care nu exista sistem de alimentare cu apa fn 
satele fn vorba. 

in aceasta situa\ie se fncalca prevederile Leg ii 107 /1996, Legea Apelor, modificata sii completata cu 
Legea 310/2004, prevederile OUG nr. 195/2003 privind protectia mediului, art. 7 din Ordonanta 
Guvernului nr. 87/2001 , cu modificarile sii completarile ulterioare aduse prin Legea nr. 139/2002, 
Ordonan\a Guvernului nr. 35/2003 l?i Ordonan\a Guvernului nr. 34/2004, conform caruia Autorita\ile 
administratiei publice locale sunt obligate sa asigure realizarea urmatoarelor obiective: 

• fmbunatatirea condi\iilor de viata ale ceta\enilor prin sustinerea dezvoltarii economice a 
localita\ilor; 

• stimularea mecanismelor economiei de piata sii a unei infrastructuri edilitare moderne; 
• promovarea calita\ii l?i eficien\ei acestor servicii; 
• dezvoltarea durabila a serviciilor. 

Varianta medie (varianta cu investitie minima) 

Acest scenariu este alternativa fn care Consiliul Local ar recurge la delegarea gestiunii serviciilor de 
alimentare cu apa catre unul sau mai multi operatori de servicii publice, carora le fncredin\eaza, fn baza 
unui contract de delegare a gestiunii sau de concesiune, gestiunea propriu-zisa a serviciilor de alimentare 
cu apa, precum sii administrarea l?i exploatarea sistemelor publice necesare fn vederea realizarii 
acestora. Delegarea gestiunii se poate face prin concesiune l?i parteneriat public-privat, in conditiile 
respectarii contractului - cadru de delegare sii a regulamentului - cadru de delegare a serviciilor publice a 
localita\ilor. 

in acest scenariu operatorul respectiv poate realiza din resurse proprii sau din alte resurse, infrastructura 
pentru sistemul de alimentare cu apa. Operatorul i1?i va recupera investi\ia prin introducerea acesteia in 
pre\ul pe me de apa epurata. 

Conform acestui scenariu, Consiliul Local 1?i-ar fndeplini obliga\iile care fi revin din punct de vedere legal, 
insa costurile pentru comunitate ar fi extrem de ridicate. Aceasta ar duce in primul rand la o racordare in 
ritm foarte lent a consumatorilor la sistemul de alimentare cu apa, deci la un insucces al ac\iunii 
respective. 

Varianta maxima (varianta cu investitia maxima) 

Conform acestui scenariu, autorita\ile publice locale din comuna Moac9a, judetul Covasna se implica 
direct in realizarea unui sistem de alimentare cu apa prin: 

• realizarea unui sistem de alimentare cu apa din fonduri nerambursabile in Comuna Moac9a; 
• crearea unui serviciu public pentru exploatarea, fntre\inerea sistemului sii dotarea acestuia cu un 

minim necesar de personal, echipamente sii materiale necesare desfai?urarii activita\ii; 
• angajarea unui numar de 1 persoane (cu ½ norma) care sa se ocupe de exploatarea 9i 

intretinerea sistemului de alimentare cu apa; 
• realizarea unei campanii de comunicare cu privire la proiect, avand drept obiective majore 

educarea l?i consitientizarea popula\iei, fn scopul ob\inerii sprijinului comunitatii locale pentru 
activita\ile propuse prin proiect l?i promovarea la nivel regional a ini\iativei localitatii sii oferirea 
unui exemplu de buna practica. 

in aceasta situa\ie, costurile pentru comunitate vor fi sensibil mai scazute decat fn situa\ia descrisa la 
Varianta zero (varianta fara investitie). 

Evaluarea alternativelor luate in consideratie pentru realizarea proiectului: 
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• Varianta zero (varianta fara investitie) - scenariu inertial; 
• Varianta medie (varianta cu investitie minima); 
• Varianta maxima (varianta cu investitia maxima); 

Parametri tehnici 

Varianta zero (varianta fara investi[ie) - scenariu inertial nu se poate lua in considerare ca alternativa 
viabila. 

Aceasta varianta reprezinta mentinerea situatiei prezente, in care nu exista sistem de alimentare cu apa 
in comuna in satele respective. 

In aceasta situatie se incalca prevederile Legii 107 /1996, Lege a Apel or, modificata 9i completata cu 
Legea 310/2004, prevederile OUG nr.195/2205 privind protectia mediului, art. 7 din Ordonanta 
Guvernului nr. 87/2001 , cu modificarile 9i completarile ulterioare aduse prin Legea nr. 139/2002, 
Ordonanta Guvernului nr. 35/3003 $i Ordonanta Guvernului nr. 34/2004, conform caruia Autoritatile 
administratiei publice locale sunt obligate sa asigure realizarea urmatoarelor obiective: 

• imbunatatirea conditiilor de viata ale cetatenilor prin sustinerea dezvoltarii economice a 
localitatilor; 

• stimularea mecanismelor economiei de piata $i a unei infrastructuri edilitare moderne; 
• promovarea calita\i i $i eficientei acestor servicii ; 
• dezvoltarea durabila a serviciilor; 
• protectia mediului inconjurator. 

In acela9i timp, se perpetueaza 9i neconformarea cu prevederile legislatiei na\ionale in vigoare, 
armonizata cu cerin\ele UE, care prevede obliga\ia tuturor persoanelor fizice 9i juridice de a deversa apa 
uzata la sistemul centralizat de alimentare cu apa 9i de acolo la statia de epurare a apelor uzate. 

Se va mentine in continuare situatia din invatamant cu deficiente in educatie, abandon 9colar, non 
frecventa la cursuri, $i atragerea de personal didactic bine pregatit, datorita greuta\ilor in asigurarea unui 
contort minim necesar igienico-sanitar. 

De asemenea se va mentine caracterul economiei din zona bazat pe o agricultura subzisten\iala, lipsa de 
interes a investitorilor cu toate ca tot mai multi investitori au ajuns la concluzia ca investitiile in agricultura 
romaneasca, unde terenurile 9i forta de munca sunt ieftine, pamanturile au calitati superioare din punct 
de vedere al fertilita\ii 9i ecologiei produselor, pe termen mediu 9i lung, sunt generatoare de beneficii 9i 
profit, ceea ce va duce inevitabil la venituri scazute la nivelul administratiei locale din taxe $i impozite. 

Se vor perpetua problemele de sanatate in randul popula\iei, care este imbatran ita, atat prin posibilitatea 
imbolnavirii datorita solulu i infectat, precum 9i lipsa de interes a personalului sanitar de a se stabili in 
zona. 

Varianta medie (varianta cu investi[ie minima) se poate lua in considerare ca alternativa viabila, deoarece 
sistemul de alimentare cu apa se va realiza dupa acelea9i specificatii tehnice men\ionate in capitolul 2 
,, Date tehnice ale investi\iei". 

Varianta maxima (varianta cu investi[ia maxima) se poate lua in considerare ca alternativa viabila, 
deoarece sistemul de alimentare cu apa se va realiza dupa acelea$i specifica\ii tehnice mentionate in 
capitolul 2 ,,Date tehnice ale investi\iei". 

Parametri economici 

Varianta zero (varianta fara investi[ie) nu se poate lua in considerare deoarece se incalca toate 
prevederile legale in vigoare. 

Varianta medie (varianta cu investi[ie minima). In acest scenariu exista un grad mare de rise pentru 
realizarea sistemulu i de alimentare cu apa, iar taxele platite de popula\ie sunt foarte mari. 

Varianta maxima (varianta cu investifia maxima): este alternativa cea mai corecta din punct de vedere 
economic $i financiar pentru comunitatea locala implicata in proiect, i n condi\iile in care investitia este 
finantata partial nerambursabil. Taxele platite de populatie sunt mai mici (acestea nu vor mai include 
recuperarea investitiei), iar gradul de rise pentru realizarea investi\iei este de asemenea mai mic. 
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Parametrii de mediu 

Varianta zero (varianta fara investifie). f ncalca toate prevederile legale in vigoare cu privire la protectia 
mediului. 

Varianta medie (varianta cu investifie minima): Respecta prevederile legale in vigoare cu privire la 
protectia mediului. 

Varianta maxima (varianta cu investitia maxima): Respecta toate prevederile legale in vigoare cu privire 
la protectia mediului. 

Parametri care tin de respectarea prevederilor legislative in vigoare 

Varian ta zero (varianta fara investifje). f ncalca toate prevederile legale in vigoare. 

Varianta medie (varianta cu investifie minima): Respecta prevederile legale in vigoare. 

Varianta maxima (varianta cu investifia maxima). Respecta toate prevederile legale in vigoare. 

Analiza riscurilor 

Varianta zero (varianta fara investifie) : riscuri care tin de: 
• nerespectarea de catre autoritatile publice locale a obligatiilor care le revin cu privire la 

organizarea 9i gestionarea serviciilor publice in cadrul localitatilor; 
• nerespectarea prevederilor legale in vigoare cu privire la protectia mediului, a sanatatii publice 9i 

a apelor; 
• neconformarea cu prevederile legislatiei nationale in vigoare, armonizata cu cerintele UE. 

Varianta medie (varianta cu investifie minima). Un rise major ii reprezinta lipsa surselor de finantare 
proprii necesare pentru implementarea acestei variante. Costurile pentru comunitate ar fi extrem de 
ridicate. Acoperirea acestor costuri s-ar face prin introducerea unei taxe foarte mari la nivelul fiecarei 
gospodarii. 

Dezvoltarea economica redusa la nivelul comunei, cu un nivel scazut de colectare a taxelor la bugetul 
local, gradul redus al educatiei locuitorilor comunei in ceea ce prive9te alimentare cu apa in mod igienico­
sanitar se var reflecta in imposibilitatea asigurarii platilor catre societatea prestatoare, care s-ar vedea 
pusa in situatia de a renunta la prestarea serviciilor prin rezilierea contractului in conditii comerciale (plata 
unor penalitati) care urmeaza a fi stabilite prin contract. in acest caz, s-ar reveni la situatia descrisa la 
Varianta zero, cu toate aspectele descrise anterior. 

Varianta maxima (varianta cu investifia maxima): Riscul eel mai important ii reprezinta neaprobarea 
pentru finantare a proiectului propus. 

f n aceasta situatie, pentru a nu se mentine situatia actuala cu privire la realizarea sistemului de 
alimentare cu apa, va trebui sa demareze activitatile legate de infiintarea 9i functionarea serviciului public 
la nivelul localitatii, urmarind in acela9i timp in permanenta aparitia oricaror alte programe de finantare 
similare ulterioare 9i intocmirea de aplicatii pentru obtinerea de finantari partial nerambursabile conform 
acestor programe. 

Un rise major este reprezentat de posibilitatea ca bugetul aferent activitatilor propuse prin studiul de 
fezabilitate sa nu fie aprobat de catre Consiliul Local. 

Analiza multicriteriala a celor 3 Variante conduce la concluzia ca Varianta maxima (varianta cu 
investitia maxima) este cea mai adecvata a fi implementat in localitate costurile pentru comunitate fiind 
cele mai scazute in conditiile in care aceasta activitate va fi finantata partial din fonduri publice prin 
aprobarea proiectului depus. 

3. Analiza financiara inclusiv calcularea indicatorilor de performanta 
financiara: fluxul cumulat, valoarea net.a actualizata, rata interna de 
rentabilitate ~i raportul cost - beneficiu 

Analiza financiara ia in considerare beneficiile 9i costurile proiectului de investitii in termeni 
comensurabili , monetari, pentru a ajunge la indicatori unitari care sa exprime valoarea proiectului. 
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Actiunile din acest sector pot intra in categoria infrastructurii lor generatoare de venituri nete. In acest 
caz, este necesar sa se garanteze o cofinantare semnificativa din fondurile proprii ale initiatorului 
proiectului . Deoarece multe din acestea deriva din "avansurile" din viitoarele venituri ale serviciilor care 
vor fi executate prin utilizarea infrastructurilor care vor fi fost construite prin intermediul proiectului, in 
aceste cazuri analiza financiara trebuie sa prezinte capacitatea initiatorulu i de a sustine din acest punct 
de vedere investitia. 

Pentru fluxurile de ie9ire, trebuie luate in considerare preturile de achizitionare a produselor 9i serviciilor, 
necesare atat pentru functionarea instalatiilor cat 9i pentru servicii suplimentare furnizate. 

Fluxurile f inanciare de intrare deriva in general din tarife 9i taxe aplicate pentru serviciul de alimentare cu 
apa. Trebuie luate in considerare, in cazul in care exista, $i posibilele rambursari (sau alte forme de 
transferuri) pentru colectarea 9i transportul apelor pluviale ca $i posibilele venituri din vanzarea apei in 
cazul reutilizarii acesteia. De asemenea, in aces! caz, trebuie luate in considerare tarifele $i preturile de 
vanzare ale oricarui serviciu aditional pe care administratorul le poate oferi pentru utilizator (de exemplu, 
racordarea, intretinerea periodica, etc.) . 

Deoarece infrastructurile pentru alimentare cu apa sunt, in general, caracterizate printr-o perioada lunga 
de viata utila, analiza financiara trebu ie sa ia in considerare valoarea reziduala a investitiei, in 
conformitate cu metodele care au fost descrise in capitolul al doilea al ghidului. 

Este recomandabil un orizont de timp de 30 de ani. 

Evolutia demografica, inflatia 9i energia electrica, cre9teri de salarii $i bran$amente sunt redate in anexa. 

3.a. Costurile capitale a investitiei 

Conform devizului general pentru varianta recomandata, valoarea investi,iei este de 10,465,629.29 RON 
(fara TVA) , din care 8,762,935.00 lei (fara TVA) constructii montaj. Aceasta valoare a fost utilizata in 
analiza economica care face obiectul prezentei documentatie. lnvestitia este preconizat sa fie realizata 
pe o durata de 2 ani. 

3.b. Valoarea reziduala a investitiei 

Valoarea reziduala este un element de evaluare care include beneficii nete dincolo de perioada de 
evaluare formala. f n analiza cost-beneficiu costurile de capital ale infrastructurii sunt reduse cu valoarea 
prezenta neta a valorii reziduale a infrastructurii. 

Valoarea reziduala a infrastructurii de sistem de alimentare cu apa in cadrul prezentului proiect, la finalul 
duratei a$teptate de viata, inainte ca aceasta sa necesite reparatii majore, este determinata prin metoda 
estimarii valorii finale pornind de la costul initial de implementare. 
f n cazul prezentului proiect valoarea reziduala a fost estimata la V, = 1,316,634.00 lei. 

3.c. Costurile de intretinere §.i reparatii periodice 

Costurile de intretinere ale retelei se refera la activitatile care se realizeaza in mod curent, pe parcursul 
unui an, in vederea unei functionari normale $i prevenirea/remedierea degradarilor, luate in considerare. 

Pentru administrarea operatiilor de intretinere, eel mai obi$nuit mod de clasificare este in functie de 
frecventa lor. Exista patru categorii ale operatiilor de intretinere, dupa cum se prezinta mai jos: 

• lntretinere zilnica. 
• lntre\inere curenta. 
• lntre\inere periodic. 
• lntretinere de urgenta. 

Principalele capitole de costuri sunt: materiale $i piese de schimb la utilaje. 

3.d. Raport cost-beneficiu 

Primul indicator analizat in cadrul acestui capitol este raportul cost/beneficiu. Prin raport cost/beneficiu 
intelegem raportul costurilor de exploatare/veniturile obtinute din exploatarea investitiei. Pentru 
determinarea acestora trebuie intocmit prognoza BVC pe perioada de analiza. Bugetul previzionat de 
venituri $i cheltuieli pe 30 ani. 

Dupa cum reiese din calcule, raportul cost-beneficiu este 0,89 pe intregul orizont de prognoza, deci 
indepline$te criteriul de <=1. 
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3.e. Suportabilitatea tarifului 

La calculul suportabilitatii tarifului sau considerat urmatoarele variabile: 
• Un numarul de 3 persoane cu doua persoane active pe gospodarie. 
• Nivelul veniturilor lunare pe gospodarie, considerat de 1.600,00 RON. 
• Apa livrata medie lunara pe gospodarie 6 m3/luna. 

6 m3/luna x 11 ,01 RON/m3 = 66,06 RON/luna pentru apa livrata. 

Din acest calcul reiese ca o gospodarie cu un nivel mediu de venit, plate9te pentru apa livrata 4, 12 % din 
venitul lunar. 

3.f. Analiza cash - flow 

fn cursul intocmirii previziunii fluxului de numerar a investi\iei ne bazam pe bugetul de venituri 9i cheltuieli 
de mai sus. Planificare fluxului de numerar presupune 9i tratarea consecventa a costurilor de amortizare 

9i a TVA-ului. Chiar daca amortizarea nu este o plata - 9i ca atare nu are ce cauta in fluxul de numerar -
este luat in calcul in cazul determinarii cheltuielilor privind activitatea curenta, influentand evolutia 
profilului 9i a impozitului pe profit 9i astfel, fluxul de numerar curent. 

Conform Codului Fiscal aceasta activitate este platitoare de TVA indiferent de operator. Astfel pe langa 
veniturile din activitate se incaseaza 9i TVA-ul aferent. Chiar daca aceste sume nu raman la beneficiar, 
fluxul de TVA influenteaza fluxul de numerar curent, astfel trebuie luat in considerare. 

Date caracteristice din bugetul lucriirii Consum energie electrica 

Total INV ( fara TVA ) 
-Anul I 
- Anul II 
- Anul Ill 
Valoare C+M fara OS 
Utilaj cu montaj 

Utilaj independent 
Dotari 

Vo/um apa prelevata 

Anul 1 
Anul30 
Pierdere tehnologica 

Vo/um apa livratii 
Anul 1 
Anul 30 
Rata de crestere 

lntretinere reparatii 
lntretinere 
Reparatii max 

Celtuieli cu salarii 
lnginer mecanic 
lnstalator 

Mncitor auxiliar 

TOTAL PROIECT SRL 

10 465 629 
4 732 820 
5 732 809 

8 732 935 
448 500 

0 
35 000 

136 lei 
136 lei 

136 mc/zi 
136 mc/zi 
0.000 % 

0.10% 
0.10% 

lei 
lei 
lei 

lei 
lei 

lei 
lei 

4 500 lei/an Captare 

Total an1 450 kW/zi 

Costuri unitare 
Apa bruta 
Energie electrica 
Energie electrica 

Reactivi 
Salari personal 

0.050 lei/me 
0.710 lei/kW 
2.349 lei/me 

0.280 lei/me 
3.529 lei/me 

Evolutia preturilor 

lnflatie 2.5000% 
Salarii 3.0000% 
Energie electrica 

Coeficienli 
Cheltuieli indirecte 
Profit brut 
lmpizit pe profit 

2.0000% 

5.000% 
15.000% 
16.000% 

Factor de actualizare 
Financiara 5.000% 

Economica 5.500% 

Durata de viata adoptat 

3 500 lei/an Statii de tratare 
20 ani 
30 ani 

40 ani 6 400 lei/an Conducte si accesorii la conducte 
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Rezultate 

Specificatii Preturi. canst. Preturi. variab. Evolutie 
Cost apa livrata anul 3 3.41 lei/me 3.77 lei/me 10.56% 

Cost apa livrata anul 30 3.58 lei/me 5.93 lei/mc 65.64% 

Raport Cost Beneficiu 0.89 lei/me 0.89 lei/me 0.00% 

Valoare reziduala 1316634 lei 1 316 634 lei 0.00% 

Rata interna a rentabilitate financiare a inv. FRR/ C -13.471 % -11.835% -12.14% 
Valoarea Actualizata Neta finaninanciara a investitiei -9 106 858 lei -9 016 490 lei -0.99% 
Raport R=Vt/Ct 21.93% 27.02% 23.22% 

3.g. Valoarea neta actualizata financiara 

lndicatorul eel mai larg utilizat pentru a fundamenta o decizie de investitie este Valoarea Neta Actualizata 
(VNA). Valoarea Neta Actualizata determina profitul produs de afacere in plus fata de celelalte 
variante de investi!ii cu aceea~i factori de rise. Perioada de amortizare totala a investitiei este de cca 70 
ani, prognozarea fluxurilor de numerar pe o perioada atat de lunga ar fi foarte greoaie ~i inutila. De aceea 
valoarea neta actualizata se va calcula pe o perioada mai scurta, fn cazul nostru de 30 ani. 

Calculele fncep cu actualizarea (discountarea) fluxului de numerar din activitatea curenta. fn cursul 
calculelor am utilizat o rata de actualizare de 5 %. Deoarece actualizarea fluxurilor nu s-a realizat pe 
fntreaga perioada de functionare a investitiei , trebuie luat fn calcul ~i valoarea reziduala a investitiei. 
Fluxul initial de numerar - ce trebuie debitat din valorile actualizate - este data de valoarea investitiei din 
devizul general. 

A fost calculata valoarea VNAF/C - Valoarea Neta Actualizata Financiara pentru fntreaga investitie ca 
diferenta fntre suma fluxurilor de venituri ~i suma fluxurilor de cheltuieli toate actualizate la data investitiei. 
Valoarea Neta Actualizata Financiara (VNAF/C) fn cazul acestui proiect este de -9,016,490 lei 

Pentru realizarea acestui proiect este nevoie de o interventie financiara nerambursabila. 

3.h. Rata interna de rentabilitate financiara 

Analiza financiara a relevat un RIRF/C = -21 .93 % negativ calculat cu evolutia preturilor. Situatie relativ 
normala pentru investitii fn infrastructura. Raportul venit/cheltuieli RVC=VJC1 = 27.02%. 

Suma veniturilor nete actualizate este negativa deci rata necesarului de finantare va fi de 100%. 

Tabel 4.3. lndicatori de evaluare a performantei proiectului pentru varianta de baza 

Indicator Valoare 

Valoarea neta actualizata -9, 106,858 lei 
financiar (VNAF/C) 

Rata interna de rentabilitate -21 .93% 
financiara (RIRF/C) 

Raport venit-cheltuieli 27.02% 

Raport cost-beneficiu 0,89 lei/me 

4. Analiza sustenabilitatii financiare 

Capacitatea beneficiarului proiectului de a gestiona implementarea investitiei propuse este critica pentru 
seccesul interventiei ~i. fn final, pentru garantarea atingerii obiectivelor stabilite. 
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Sustenabilitatea financiara implica existenta unui flux de numerar cumulat pozitiv pentru fiecare an al 
proieqiilor, adica suficient numerar pentru desfa?urarea fara probleme a opera\iilor 1n fiecare an. 

Analiza financiara a demonstrat sustenabilitatea financiara a proiectului, adica implica existenta unui flux 
de numerar cumulat pozitiv pentru fiecare an al proiectiilor, adica suficient numerar pentru desfa?urarea 
fara probleme a opera\iilor 1n fiecare an. 

5. Analiza economica 

Prezentul proiect nu trateaza o investi\ie publica majora. 

6. Analiza de senzitivitate 

Analiza de senzitivitate este o tehnica de evaluare cantitativa a impactu lui modificarii unor variabile de 
intrare asupra rentabilitatii proiectului investitional. 

Analiza de senzitivitate este necesara pentru ca poate exista o incertitudine considerabila atat 1n ceea 
ce prive§>te impacturile previzionale cat §>i 1n evaluarea monetara a fiecarui tip de efect. Analiza 
senzitivitatii fncearca sa rezolve aceste incertitudini. 

Prin analiza de senzitivitate sunt analizate prin analiza cost-beneficiu, schimband parametrii initiali care 
reflecta acel eveniment incert §i stabilind cat de sensibile sunt beneficiile §i costurile la modificarea 
acestori parametri. 

Analiza s-a facut pentru a lua 1n calcul riscurile care pot aparea 1n special 1n cazul subevaluarii costurilor 
~i pentru a stabili masurile avute 1n vedere pentru minimizarea acestora. 

Figura 4.1. Analiza de senzitivitate 

COSTURI 
(impactul cre~terii 

costurilor) 

REZULTATE 

DURATA 
(impactul 7ntarzierilor) 

(fata de cazul de baza analizat <Base Case >) 

BENEFICII 
(impactul scaderii 

veniturilor) 

I 
in cadrul figurii 4.1. se prezinta schematic interac\iune dintre elementele care influen\eaza analiza de 
senzitivitate. 

lnstabilitatea mediului economic, caracteristic Romaniei, presupune existen\a unei palete variate de 
factori de rise care mai mult sau mai pu\in probabil pot influen\a performan\a previzionata a proiectului. 
Ace§>ti factori de rise se pot fncadra 1n doua categorii : 

• categorie care poate influenta costurile de investitie; 
• categorie care poate influen\a elementele cash-flow-ului previzionat. 

Metodologia abordata se bazeaza pe: 
• analiza senzitivita\ii, respectiv identificarea variabilelor critice ale parametrilor proiectului ; 
• calcularea valorii a§>teptate a indicatorilor de performan\a ai proiectului. 

Scopul analizei de senzitivitate este: 
• identificarea variabilelor critice ale proiectului, adica acelor variabile care au eel mai mare impact 

asupra rentabilita\ii sale. 
• aprecierea gradului de rise: cu cat numarul de variabile critice este mai mare, cu atat proiectul 

este mai riscant; 
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• sugereaza masurile care ar trebui luate 1n vederea reducerii riscurilor proiectului. 

lndicatorii luati 1n calcul pentru analiza senzitivitatii sunt: 
• rata interna de rentabilitate (RIR); 
• valoarea neta actualizata (VNA). 

Etapele analizei de senzitivitate sunt: 

ldentificarea variabilelor de intrare susceptibile a avea o influenta importanta asupra rentabilitatii 
proiectului: 

Pentru analiza de fata s-a luat 1n considerare urmatoarele variabile: 
• evolutia costurilor privind energia ; 
• evolutia inflatiei; 
• evolutia cantitati i apelor uzate; 
• evolutia costurilor apei evacuate. 

Pentru efectuarea analizei de senzitivitate s-au facut calcule cu un pas de variatie de 1 % pentru: 
• costuri ale materialelor care variaza cu procente cuprinse 1ntre -10% ~i +10%; 
• costuri ale fortei de munca care variaza cu procente cuprinse 1ntre -10% ~i +10%; 
• costuri cu carburantul care variaza cu procente cuprinse 1ntre -10% ~i +10%; 
• costuri administrative care variaza cu procente cuprinse intre-10% ~i +10%. 

Analiza de senzitivitate fin. ( variatia costurilor) -10% 
Rata lnterna a Rentabilitatii Financiare a lnvestitiei RIRfin 0.00% 

- Energie electrica -13.7821 % 
- Apa prelevata -13.4771 % 
- Reactivi -13.5066% 
- lntretinere reparatii -13.511 7% 
- Salarii personal -13.4706% 
- lnvestitia -13.0753% 

Valoarea Actua/a Neta finananciara a /NV, VANfin -10% 
- Energie electrica -9 435 134 lei 
- Apa prelevata -9 412 023 lei 
- Reactivi -9 414 323 lei 
- lntretinere repara!ii -9 414 129 lei 
- Salarii personal -9 411 508 lei 
- lnvestitia -8 293 685 lei 

Raport Venit total/Cheltuieli total V/Chfin -10% 
- Energie electrica 20.493% 
- Apa prelevata 21 .895% 
- Reactivi 21.757% 

Senzitivitatea RIRfin la variatia costurilor 

0.030)6 

0.020)6 

0.010% 

0.000% 

-0.010% 

-0.020% 

-0.030% 

- Energie e\ectnca 

TOTAL PROIECT SRL 

-r :-: 

--Apa preleval Read1v1 

+10% 
0.00% 

-13.1800% 
-13.4641% 
-13.4350% 
-13.4299% 
-13.4706% 
-13.8436% 

+10% 
-9 387 880 lei 
-9 410 995 lei 
-9 408 692 lei 
-9 408 890 lei 
-9 411 508 lei 
-10 235 140 lei 

+10% 
23.315% 
21 .956% 
22.094% 

- .. _ 

\r1rel,tnere reapara,n 

Evolutie 
0.000% 

-4.3683% 
-0.0966% 
-0.5305% 
-0.6054% 
0.0000% 
5.8760% 

Evolutie 
-0.5008% 
-0.0109% 
-0.0598% 
-0.0557% 
0.0000% 

23.4088% 

Evolutie 
13.770% 
0.280% 
1.545% 
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0.100'/4 

0.050% 

0.000% 

-0.050% 

-0.100'/4 

0.0040% 

0.0020% 

0.0000% 

-0.0020% 

-0.0040% 

0 150'lo 
0100'lo 
0 050'!. 
0000% 

-0 050% 
-0100% 
-0 150~. 

Senzitivitatea V/C fin la variatia costurilor 

* rl 

- -.- .-

- Energia electnca --Apa prelevat React1vi lrlr~mere reapara,11 

8 
rl 

Senzitivitatea VANfin la variatia costurilor 

* rl 

- Energie electnca -- Apa prelevat React1v1 

Senzitivitatea la varlatia investitiei 

g 0~ cf! cf! cf! a-'?. cf! cf! cf! 0~ ~ ~ , o cf! O' 0~ -;- a;, a;, ";- '9 ~ "'I' ~ "';' -;- 0 0 O ' 
0 - N M ...,. L() 

83 

lrlr~mere reapara,11 

cf! oR. 
<-D ,...__ 

----- - --------- • == 
---------- - ... - - - - -

- - RIR -- - VAN - - WCt 

Rata lnterna de Rentabilitate a fost obtinuta valoarea mai mic de 5% ceea ce indica necesitatea finantari i 
proiectului din fonduri publice nerambursabile 

Lao variatie de +10% 9i - 10% a variabilelor, variatiile RIR 9i VAN nu sunt semnificative ?i nu pun rn pericol 
implementarea proiectului 

Rezultatele obtinute ?i indicatorii rezultati evidentiaza faptul ca variatia costului investitiei rn cazul unei 
reduceri va conduce la obtinerea unor indicatori mai buni decat rn cazul ipotezei de calcul de baza ?i 
anume: scurtarea duratei de recuperare a investitiei 9i obtinerea mai rapida a avantajelor economice. 

Marirea costului investitiei conduce la marirea duratei de recuperare marirea pragului de rentabilitate ?i 
scaderea venitului net investitia ramanand totu?i rentabila iar recuperarea acesteia rncadrandu-se rn 
durata specifica investitiilor in sisteme de alimentare cu apa. 

Nerealizarea proiectului va avea un impact negativ asupra populatiei din zona care sufera ca urmare a 
ritmului lent de dezvoltare a activitatilor industriale din domeniul productiei serviciilor ?i din turism. 
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7. Analiza de rise 

Analiza de rise are ca scop identificarea riscurilor majore pentru proiect §i probabilitatea de producere a 
acestora iar analiza de senzitivitate este importanta pentru ca permite identificarea variabilelor care au 
eel mai mare impact asupra rezultatelor economice ale proiectului. 

Riscurile identificate pentru prezentul proiect se refera la: 
• calamitati naturale care pot afecta obtinerea rezultatelor prevazute prin proiect; 
• riscul ca o parte din populatie sa nu poata tine pasul cu evolutia in timp a taxelor de colectare a 

apei reziduale menajere; 
• modificari ale legislatiei privind achizitiile publice (care pot afecta graficul de implementare al 

proiectului), ale legislatiei de mediu (care poate aduce modificari in ceea ce prive§te locatia §i 
functionarea statiei de epurare); 

• prelungirea termenelor de aprobare a documentatiei de licitatii obtinute de la Autoritatea 
Contractanta ~i finantator; 

• intarzieri sau impunerea unor conditii suplimentare pentru obtinerea avizelor de function are; 

Avand in vedere riscurile identificate mai sus, in perioada de implementare a proiectului pot preveni: 
a) Costuri suplimentare pe parcursul proiectulu i, fata de cele inscrise in devizul de lucrari §i bugetul 

proiectu lu i. 
b) lnfluenta variatiei in timp a preturilor (este posibila o cre§tere a preturilor incluse in devizul din 

studiul de fezabilitate, corelata cu o scadere a ratei de schimb valutar leu/euro). 

UAT, in prezent, sunt confruntate cu un fenomen de extindere a deciziilor bazate pe incertitudine §i rise, 
ca urmare a permanentului proces de transformare a economiei §i ca o consecinta a desfa§urarii 
activitatilor de privatizare, restructurare ~i internationalizare a activitatilor. 

Prin natura sa, decizia se ref era la viitor, fiind predominant previzionala. f n orice proces decizional 
desfa§urat la nivelul UAT, sunt implicate concomitent o suma de variabile de natura economica, tehnica, 
juridica, umana, manageriala. Ca urmare, deciziei in general §i deciziei manageriale in special, datorita 
complexitatii ei ~i determinarii contextuale in cre§tere, ii sunt asociate numeroase riscuri. 

Principalele forme de rise pot fi grupate in opt categorii : 

a) Riscuri economice: 
• riscul cre§terii inflatiei; 
• riscul amplificarii ratei dobanzilor la credite; 
• riscul modificarii cursului de schimb valutar; 
• riscul de exploatare economica referitor la incadrarea in pragul de rentabilitate; 
• riscurile de suportabilitate a tarifului; 
• riscul investitional. 

b) Riscuri financiare. 

Acestea sunt aferente obtinerii §i utilizarii capitalurilor imprumutate §i proprii, iar cele mai frecvent 
intalnite sunt: 
• riscul ramanerii fara lichiditatii , reflectare a variabilitatii indicatorilor de rezultate financiare sub 

incidenta structurii financiare a intreprinderii; 
• riscul neasigurarii rentabilitatii, datorita falimentului §i a unor cheltuieli foarte mari; 
• riscul indatorarii excesive. 

c) Riscuri comerciale. 
• riscul de pret; 
• riscul de transport; 

d) Riscuri sociale. 

Se refera la acele riscuri care afecteaza decizia manageriala, ca urmare a relatiilor stabilite cu 
personalul care va exploata investitia §i a comportamentului acestuia. Dintre acestea, se 
mentioneaza: 
• riscul nemotivarii personalului; 
• riscul cre~terii cheltuielilor cu personalul peste limita maxima admisa; 
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e) Riscuri juridice. 

Acestea decurg din incidenta legislatiei nationale 9i mai rar, a celei internationale asupra 
activitatilor UAT : 

• riscul blocarii conturilor. 

f) Riscuri naturale. 

Acestea sunt generate de calamitati naturale sau alte cauze de forja majora in care factorii 
naturali au o pondere decisiva: 
• riscul de incendii; 
• riscul de cutremure; 
• riscul de furtuni; 

g) Riscuri institutionale. 
• aparitia unor situatii internationale sau regionale tensionate, care pot afecta activitatile 

econ om ice; 

h) Riscuri asumate (tehnice, financiare, institutionale, legale) 

Riscul eel mai important ii reprezinta neaprobarea pentru finantare a proiectului propus. In aceasta 
situatie, pentru a nu se mentine situatia actuala cu privire la sistemul de alimentare cu apa, Consiliul 
Local va trebui sa demareze activitatile legate de infiintarea 9i functionarea serviciului public de 
alimentare cu apa, urmarind in acela9i timp aparitia altor programe de finantare similare 9i intocmirea de 
aplicatii pentru obtinerea de finantari partial nerambursabile conform acestor programe. 

Un rise major este reprezentat de posibilitatea ca bugetul aferent activitatilor propuse prin studiul de 
fezabilitate sa nu fie aprobat de catre Consiliul Local. 

Un alt rise major ii reprezinta gradul scazut de educatie al populatiei in ceea ce prive9te alimentare cu 
apa, aceasta fiind o problema cu care comunitatea locala se va confrunta o perioada suficient de 
indelungata. 

Contracararea acestui rise se va realiza prin campan ii intense de educare 9i con9tientizare a populatiei. 
Aceste campanii se vor realiza pe toata durata de implementare a proiectului, dar 9i dupa finalizarea 
acestuia, mijloacele fiind atat cele conventionale (materiale publicitare distribuite in fiecare gospodarie), 
dar 9i neconventionale (prin implicarea cadrelor didactice, a angajatilor primariei 9i a bisericii). 

Lucrarea se incadreaza in zona de rise acceptabil, alternativa de a fi evaluat este utila fiindca beneficiile 
calculate depa9esc pierderile. Tehnologiile ale caror riscuri se incadreaza sub acest nivel sunt rentabile, 
fara a ne mai preocupa de riscurile pe care la prezinta pentru ceilalti. 

In conformitate cu Leg ea nr. 10/1995: ,, Proiectantu I, specialistul verificator de proiecte atestat, fabricantii 
9i furnizorii de materiale 9i produse pentru constructii , executantul, responsabilul tehnic cu executia 
atestat, dirigintele de specialitate, expertul tehnic atestat raspund potrivit obligatiilor ce le revin pentru 
viciile ascunse ale constructiei, ivite intr-un interval de 10 ani de la receptia lucrarii, precum 9i dupa 
implinirea acestui termen, pe toata durata de existenta a constructiei, pentru viciile structurii de rezistenta 
rezultate din nerespectarea normelor de proiectare 9i de executie in vigoare la data realizarii ei. " 

7.a. Riscuri asumate 

Proprietarul investitiei, respectiv Consiliul Local al comunei Moac~a i9i asuma obligatia de a mentine in 
proprietate facilitaiile construite prin proiect pe o perioada de minim 30 de ani 9i implicit de a-9i asuma 
potentialele riscuri ce pot interveni atat pe perioada de implementare cat ~i pe perioada de operare a 
investitiei. 

lpotezele ~i riscurile identificate in Matricea Cadru Logic a proiectului sunt: 
• ipotezele de nivel 1: lmplementarea coerenta a politicilor de protectie a mediului in Romania ca 

stat membru al Uniunii Europene; 
• ipoteze de nivel 2: Mentinerea parametrilor calitativi actuali in bazinul hidrografic Olt; 

Pre-conditia necesara inainte de inceperea proiectului este obtinerea finantarii. Aceasta presupune: 
• semnarea Memorandumului de finantare dintre Comisia Europeana 9i Guvernul Romaniei. 

In cazul in care contractul de finantare nu va fi semnat din diverse motive, proiectul nu poate fi 
implementat. Solicitantul va lua masurile necesare pentru a indeplini toate cerintele MIE in faza de 
contractare. 
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Nivelul 2: Atingerea obiectivelor specifice ale proiectului este conditionata de: 
• Mentinerea parametrilor calitativi actuali in bazinul hidrografic Olt. 

Nivelul 1: Contributia la atingerea obiectivului general al proiectului poate fi asigurata prin indeplinirea 
urmatoarelor conditii: 

• lmplementarea coerenta a politicilor de protectie a mediului in Romania ca stat membru a Uniunii 
Europene. 

Elementul cheie de care depinde succesul unui proiect in domeniul canalizarii menajere ii constituie 
protectia comunitatilor biologice §i extinderea rolului autoritatilor locale in cre§terea calitatii vietii §i nu in 
ultimul rand in dezvoltarea economiei locale. Daca implicarea autoritatilor locale nu va fi una sustinuta 
exista riscul ca obiectivul general al proiectului sa nu fie atins. 

Managementul riscurilor 

Riscurile identificate trebuie abordate in urmatoarea ordine: 
• riscurile cu impact mare §i cu probabilitate mare; 
• riscurile cu impact mare §i cu probabilitate mica; 
• riscurile cu impact mic §i cu probabilitate mare; 
• riscurile cu impact mic l?i probabilitate mica. 

Pentru fiecare rise care trebuie gestionat, este necesar sa se identifice contramasurile care trebuie 
adoptate l?i costurile lor. Printre masurile posibile se numara: 

• evitarea riscului ; 
• reducerea probabilitatii sau impactului riscului; 
• transferarea riscului asupra altar entitati (incheierea unor asigurari); 
• intocmirea unor planuri pentru situatii neprevazute sau de contingenta: 
• acceptarea riscului (limitarea la monitorizarea situatiei). 

Evitarea riscului. Evitarea riscului presupune fnlaturarea totala a riscului din cadrul proiectului executat. 

Reducerea riscului. Reducerea riscului presupune diminuarea probabilitatii, a impactului sau a ambelor. 
Reducerea riscului este o strategie importanta §i poate fi rentabila daca se compara cu costurile pe care 
le-ar cauza riscurile care s-ar materializa. 

Transferarea riscului. Asigurarea este un mijloc de transferare a impactului financiar pe care ii are 
materializarea unui rise. 

Planurile pentru situatii neprevazute. Planurile pentru situatii neprevazute se refera la identificarea 
unor optiuni alternative care sa prevada strategii acceptabile care sa contribuie la recuperarea unor 
eventuale pierderi. 

Acceptarea riscului. Acceptarea riscului presupune ca in momentul respectiv nu trebuie sau nu poate fi 
facut nimic, dar trebuie reanalizata situatia, in timp, pe parcursul proiectului. 

7.b. lmpactul intarzierilor in derularea proiectului din punct de vedere 
social, de mediu ~i financiar 

f n ipoteza ca pentru finantarea proiectului se apeleaza la fonduri nerambursabile, intarzierea in derularea 
proiectului poate conduce la doua variante: 

1. f ntarziere in inceperea proiectului §i deru larea mai rapida a activita\ilor de constructie §i de 
montare echipamente, fata de modul de derulare initial ; 

2. f ntarzierea in finalizarea activitatilor prevazute in graficul de el?alonare a investitiei cu depal?irea 
termenului de finalizare a proiectului. 

fn prima varianta, impactul se va resimti in calitatea lucrarilor. f n dimensionarea timpului de lucru efectiv 
la introducerea apei potabile, s-au luat in considerare termene optime in care lucrarea se poate realiza 
fara a face rabat la calitate. 

f n a doua varianta, intarzierea peste data limita de realizare a proiectului chiar l?i cu o zi va conduce la 
restituirea finantarii nerambursabile §i la o modificare in sens negativ a indicatorilor ce mascara efortul 
financiar al beneficiarului cu realizarea investitiei. 

Restituirea finantarii inseamna fie suportarea in intregime a costului investitiei de catre beneficiar, fie 
sistarea lucrarilor in momentul in care nu mai exista resurse pentru continuarea obiectivului investitional. 

TOTAL PROIECT SRL Pag. 16 



8. Prezentarea rezultatelor (justificarea investitiei publice) 

Analiza financiara s-a realizat pentru proiectul elaborat in faza de documentatie de avizare. 

lnvestitia proiectata este considerata necesara 9i oportuna intrucat in satul Moac~a nu exista un sistem 
de alimentare cu apa, iar cantitatea de apa utilizata de gospodarii este in continua cre~tere. 

Analiza financiara se bazeaza pe datele de prognoza pe cheltuielile 9i venituri le implicate atat directe cat 
9i indirecte. 
Durata de calcul in cadrul analizei finananciare pentru sisteme de alimentare cu apa este de 30 ani. 
Valoarea reziduala a fost estimata la V, = 1,316,634 RON. Rata de actualizare utilizata pentru analiza 
financiara este de 5%. 

Tabel 4.4. Principalii indicatori tehnico-economici ai investitiei 

lndicatorul U.M. Valoare 

Valoarea totala (INV) fara RON 10,465,629.00 RON 
TVA 

din care: RON 8,762,935.00 RON 
constructii-montaj C+M 

E~alonarea investitiei RON 
(INV/C+M): 

- anul I 4,732,820.00 RON 
- anul II 5,732,809.00 RON 

Durata de realizare ani 2 

Conform devizului general pentru varianta recomandata, valoarea investitiei este de 10,465,629.00 RON 
(fara TVA), din care 8,762,935.00 lei (fara TVA) constructii - montaj. 

lnvestitia se preconizeaza sa fie realizata intr-o perioada de 2 ani. 

Tabe I 4.5. lndicatorii de oerformanta a investitiei 

lndicatorul U.M. Valoare 

Valoare Neta Actualizata lei -9,016,490 lei 
Financiara (VNAF /C) 

Raia interna de rentabilitate Procent -11,84% 
financiara (RIRF/C) 

Raport venit-cheltuieli Procent 27% 

Analiza financiara a relevat un VNAF/C = -9,016,490 lei {<0) ~i un RIRF/C = -11 ,84% (<5%) negative 
calculate cu evolutia preturilor. Situatie normala pentru investitii in infrastructura. Raportul 
venit/cheltuieli RVC=VtlC1 = 27 % 

Cre9terea costurilor de investitie afecteaza negativ rentabilitatea financiara a proiectului conducand la 
reducerea semnificativa a VNAF, ceea ce sustine in 9i mai mare masura asigurarea finantarii proiectului 
din fonduri publice. in adoptarea deciziei de finantare a unui proiect, trebuie analizat 9i interpretat 
impactul cre9terii VNAF asupra rentabilitatii economice a investitiei. in cazul de fata, conform cadrului 
legal in vigoare, analiza economica nu s-a realizat. 

Avand in vedere cele de mai sus, proiectul de invesititii necesita finantare din fonduri publice, 
inscopul atingerii obiectivelor de ordin socio-economic. Conform costurilor §i veniturilor de 
exploatare estimate, se estimeaza ca obiectivul de investitii se va putea sustine in perioada de 
exploatare prevazuta, fara alte subven\ii. 
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ANALIZA COST BENEFICIU 

Cheltuielile sunt variabile pe orizontul de calcul 30 ani, cu variatia preturilor 

Calcularea Ratei lnterne a Rentabilitatii Financia re a lnvestitie i, raport Cost Beneficiu ~i raport Cheltuieli total /Venit total 

Specificatii 

Apa potabila livrata 

Cost energie electrica 

Cost apa prelevata 

Cost intretinere reparatii 

Cost sala rii personal 

Total cos t uri si chelt. di recte 

Che ltu i e Ii i nd i recte 

Tota l cheltuie li 

Cost apa potabila livrata lei/me 

Profit brut annua l 

lmpozit pe profit 

Profit net annual 

Total venituri 

Raport Cost Beneficiu 

Plati pentru operare 

Plati personal 

Plati si cheltuieli di recte 

Plati indirecte 5% 

Total ie~iri de numerar 

Total intrari de numerar 

Flux brut inainte de impozitare 

TVA de plata 

TVA de recuperat 

lmpozit pe profit 

An 1 An 2 

4732820 5732809 

Flux d~ numerar din activitea _
4732820 

_
5732809 

curenta 

Disponibil de numeraral 

perioadei precedente 

Dis poni bil de numera r cu rent 

(Flux cumulat) 

An3 An4 AnS An6 An7 An8 An9 Anl0 An ll An12 An13 An14 AnlS An16 An17 An18 An19 An20 An21 An22 An23 An24 An 25 An26 An27 An28 An 29 An30 

49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 

125946 128279 130611 132943 135276 137608 139941 142273 144605 146938 149270 151602 153935 156267 158599 160932 163264 165596 167929 170261 172593 174926 177258 179590 181923 184255 186588 188920 

2784 2848 2911 2974 3037 3101 3164 3227 3291 3354 3417 3481 3544 3607 3670 3734 3797 3860 3924 3987 4050 4113 4177 4240 4303 4367 4430 4493 

11050 11612 12187 12778 13381 13999 14630 15275 15934 16607 17294 17994 18709 19437 20178 20934 21704 22488 23284 24095 24920 25759 26612 27478 28358 29252 30160 31082 

3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 6 6 6 

155072 158379 161697 165030 168377 171738 175113 178500 181902 185319 188749 192193 195651 199122 202605 206106 209618 213145 216685 220239 223807 227390 230986 234595 238218 241856 245507 249172 

7754 7919 8085 8252 8419 8587 8756 8925 9095 9266 9437 9610 9783 9956 10130 10305 10481 10657 10834 11012 11190 11370 11549 11730 11911 12093 12275 12459 

162826 166298 169782 173282 176796 180325 183869 187425 190997 194585 198186 201803 205434 209078 212735 216411 220099 223802 227519 231251 234997 238760 242535 246325 250129 253949 257782 261631 

3.69 3.77 3.85 3.93 4.01 4.09 4 .17 4 .25 4 .33 4 .41 4 .49 4.57 4.65 4 .74 4.82 4.90 4.99 5.07 5.16 5.24 5.33 5.41 5.50 5.58 5.67 5.76 5.84 5.93 

24423 24944 25467 25992 26519 27048 27580 28113 28649 29187 29727 30270 30815 31361 31910 32461 33014 33570 34127 34687 35249 35813 36380 36948 37519 38092 38667 39244 

3907 3991 4074 4158 4243 4327 4412 4498 4583 4669 4756 4843 4930 5017 5105 5193 5282 5371 5460 5549 5639 5730 5820 5911 6003 6094 6186 6279 

20516 20953 21393 21834 22276 22721 23168 23615 24066 24518 24971 25427 25885 26344 26805 27268 27732 28199 28667 29138 29610 30083 30560 31037 31516 31998 32481 32965 

183341 187250 191174 195115 199071 203045 207036 211040 215063 219102 223157 227229 231318 235422 239540 243679 247830 252001 256186 260388 264607 268842 273095 277361 281644 285946 290263 294595 

88.81% 

184532 188466 192414 196380 200363 204363 208379 212410 216458 220524 224605 228703 232818 236949 241094 245260 249439 253636 257849 262078 266323 270586 274866 279160 283472 287801 292146 296507 

3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 S S 5 5 5 5 S 6 6 6 6 6 6 6 6 

184535 188470 192418 196384 200367 204367 208383 212414 216462 220528 224610 228708 232823 236954 241099 245265 249444 253641 257854 262083 266329 270592 274872 279166 283478 287807 292152 296513 

9226 9423 9620 9819 10018 10218 10419 10620 10823 11026 11230 11435 11641 11847 12054 12263 12472 12682 12892 13104 13316 13529 13743 13958 14173 14390 14607 14825 

193761 197893 202038 206203 210385 214585 218802 223034 227285 231554 235840 240143 244464 248801 253153 257528 261916 266323 270746 275187 279645 284121 288615 293124 297651 302197 306759 311338 

218175 222827 227497 232186 236894 241623 246372 251137 255924 260731 265556 270402 275268 280152 285052 289978 294917 299881 304861 309861 314882 319921 324983 330059 335156 340275 345412 350568 

24414 24934 25459 25983 26509 27038 27570 28103 28639 29177 29716 30259 30804 31351 31899 32450 33001 33558 34115 34674 35237 35800 36368 36935 37505 38078 38653 39230 

34834 35577 36323 37071 37823 38578 39336 40097 40861 41629 42399 43173 43950 44730 45512 46299 47087 47880 48675 49473 50275 51079 51888 52698 53512 54329 55149 55973 

30936 31S96 32258 32923 33591 34261 34935 35610 36289 36971 37655 38342 39032 39724 40419 41118 41818 42522 43228 43937 44649 45364 46081 46801 47524 48250 48978 49709 

3907 3991 4074 4158 4243 4327 4412 4498 4583 4669 4756 4843 4930 5017 5105 5193 5282 5371 5460 5549 5639 5730 5820 5911 6003 6094 6186 6279 

24414 24934 25459 25983 26509 27038 27570 28103 28639 29177 29716 30259 30804 31351 31899 32450 33001 33558 34115 34674 35237 35800 36368 36935 37505 38078 38653 39230 

24414 49348 74807 100790 127299 154337 181907 210010 238649 267826 297542 327801 358605 389956 421855 454305 487306 520864 554979 589653 624890 660690 697058 733993 771498 809576 848229 

24414 49348 74807 100790 127299 154337 181907 210010 238649 267826 297542 327801 358605 389956 421855 454305 487306 520864 554979 589653 624890 660690 697058 733993 771498 809576 848229 887459 

Cheltuieli actualizate 4507447 5199826 159407 155054 150763 146544 142396 138323 134325 130403 126560 122798 119115 115512 111991 108551 105190 101912 98713 95594 92554 89592 86708 83901 81170 78512 75928 73417 70977 68606 
Ve nituri actualiza te 

Valoare reziduala 

Valoarea investitiei fara TVA 

Ra ta interna a renta bilitate 

financiare a inv. FRR/ C 

Valoarea actualizata neta 

finaninanciara a investitiei VAN 

R=Vt/Ct 

TOTAL PROIECT SRL 

10,465,629 lei 

179493 174590 169761 165010 160339 155752 151251 146834 142508 138271 134123 130067 126103 122229 118444 114754 111151 107639 104216 100881 97634 94473 91398 88405 85496 82668 79920 77250 
1316634 

-11.84% 

-9,016,490 lei 

27% 
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ANALIZA DE SENZITIVITATE 

Che ltule lile sunt constanta pe orizontul de calcul 30 ani 

Calcula rea Rate i lnterne a Rentabilitiitii Financia re a lnvestitiei, raport Cost Be neficiu ~i raport Ve nit total Cheltuieli tota l 

Specificatii 

Ap a potabila livrata 

Cost energie electrica 

Cost apa prelevata 

Cost intretine re reparatii 

Cost salarii personal 

Total costuri si chelt.directe 

Che I tui e Ii i ndi recte 

Total cheltuieli 

Cost apa potabila livrata le i/me 

Profit brut annua l 

lmpozit pe profit 

Profi t net annual 

Total venituri 

Raport Cost Beneficiu 

Plati pentru operare 

Pl ati persona I 

Plati si cheltuieli directe 

Plati indirecte 5% 

Total ie~iri de numerar 

Total intrari de numerar 

An 1 An 2 

5206102 6306090 

Flux brutinainte de impozitare 

TVA de plata 

TVA de recuperat 

lmpozit pe profit 

Flux de numerar din activitea 

cure nta 

Disponibi l de numeraral 

perioadei precedente 

Disponibil de numerar cu rent 

(Flux cumulat) 

Cheltuie li a ctualizate 

Venituri actualiza te 

Valoare reziduala 

Valoarea investitiei fara TVA 

Rata interna a rent. financiare a 

inv. FRR/ C 

Val. act. ne ta finan. a inv. VAN 

R=Vt/Ct 

TOTAL PROIECT SRL 

-5206102 -6306090 

4958192 5719809 

10,465,629 le i 

An 3 An4 Ans An6 An7 An 8 An 9 An 10 An 11 An 12 An 13 An 14 An 15 An 16 An 17 An 18 An 19 An 20 An 21 An 22 An 23 An 24 

49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 49640 

116617 116617 116617 116617 116617 116617 116617 116617 116617 116617 116617 116617 116617 116617 116617 116617 116617 116617 116617 116617 116617 116617 

2531 2531 2531 2531 2531 2531 2531 2531 2531 2531 2531 2531 2531 2531 2531 2531 2531 2531 2531 2531 2531 2531 

10045 

3 

10321 10598 

3 3 

10874 

3 

11151 

3 

11427 

3 

11704 11980 

3 3 

12257 

3 

12533 

3 

12810 

3 

13086 13363 

3 3 

13639 

3 

13916 14192 14469 14745 

3 3 3 3 

15022 

3 

15298 

3 

15575 

3 

15851 

3 

An25 An26 An27 An 28 An 29 

49640 49640 49640 49640 49640 

116617 116617 116617 116617 116617 

2531 2531 

16128 

3 

16404 

3 

2531 2531 

16681 

3 

16957 

3 

2531 

17234 

3 

An30 

49640 

116617 

2531 

17510 

3 

143095 143371 143648 143924 144201 144477 144754 145030 145307 145583 145860 146136 146413 146689 146966 147242 147519 147795 148072 148348 148625 148901 149178 149454 149731 150007 150284 150560 

7155 7169 7182 7196 7210 7224 7238 7252 7265 7279 7293 7307 7321 7334 7348 7362 7376 7390 7404 7417 7431 7445 7459 7473 7487 7500 7514 7528 

150250 150540 150830 151120 151411 151701 151992 152282 152572 152862 153153 153443 153734 154023 154314 154604 154895 155185 155476 155765 156056 156346 156637 156927 157218 157507 157798 158088 

3.41 3.41 3.42 3.43 3.43 3.44 3.45 3 .45 3.46 3 .47 3 .47 3.48 3.49 3.49 3.50 3.51 3.51 3 .52 3.53 3.53 3.54 3.55 3.55 3.56 3.57 3.57 3.58 3.59 

22537 22580 22624 22668 22711 22755 22798 22842 22885 22929 22972 23016 23060 23103 23147 23190 23234 23277 23321 23364 23408 23451 23495 23539 23582 23626 23669 23713 

3605 3612 3619 3626 3633 3640 3647 3654 3661 3668 3675 3682 3689 3696 3703 3710 3717 3724 3731 3738 3745 3752 3759 3766 3773 3780 3787 3794 

18932 18968 19005 19042 19078 19115 19151 19188 19224 19261 19297 19334 19371 19407 19444 19480 19517 19553 19590 19626 19663 19699 19736 19773 19809 19846 19882 19919 
169181 169507 169835 170162 170489 170815 171142 171469 171796 172123 172450 172776 173104 173430 173758 174084 174411 174737 175065 175391 175719 176045 176372 176699 177026 177353 177680 178007 

88.81% 

170279 170608 170938 171266 171596 171924 172254 172582 172912 173240 173570 173898 174228 174556 174886 175214 175544 175872 176202 176531 176860 177189 177518 177847 178176 178505 178834 179163 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

170282 170611 170941 171269 171599 171927 172257 172585 172915 173243 173573 173901 174231 174559 174889 175217 175547 175875 176205 176534 176863 177192 177521 177850 178179 178508 178837 179166 

8514 8531 8547 8563 8580 8596 8613 8629 8646 8662 8679 8695 8712 8728 8744 8761 8777 8794 8810 8827 8843 8860 8876 8892 8909 8925 8942 8958 

0 179141 179488 179832 180179 180523 180870 181214 181560 181905 182251 182596 182942 183287 183633 183978 184324 184669 185015 185360 185706 186051 186397 186742 187088 187433 187779 188124 

201325 201713 202104 202493 202882 203270 203659 204048 204437 204826 205216 205603 205994 206382 206772 207160 207549 207937 208327 208715 209106 209494 209883 210272 210661 211050 211439 211828 

22529 22572 22616 22660 22703 22746 22789 22834 22877 22921 22964 23007 23051 23094 23139 23182 23225 23268 23312 23355 23399 23442 23485 23530 23573 23617 23660 23704 

32144 32206 32269 32331 32393 32455 32517 32579 32641 32703 32766 32827 32890 32952 33014 33076 33138 33200 33262 33324 33387 33449 33511 33573 33635 33697 33759 33821 

28547 28602 28658 28713 28768 28823 28878 28933 28989 29044 29099 29154 29209 29264 29320 29375 29430 29485 29540 29595 29651 29706 29761 29816 29871 29926 29982 

3605 3612 3619 3626 3633 3640 3647 3654 3661 3668 3675 3682 3689 3696 3703 3710 3717 3724 3731 3738 3745 3752 3759 3766 3773 3780 3787 

0 22572 22616 22660 22703 22746 22789 22834 22877 22921 22964 23007 23051 23094 23139 23182 23225 23268 23312 23355 23399 23442 23485 23530 23573 23617 23660 

30037 

3794 

23704 

22529 45101 67717 90377 113080 135827 158616 181450 204327 227248 250212 273219 296270 319365 342503 365685 388910 412177 435489 458844 482244 505686 529171 552701 576274 599891 623551 

22529 45101 67717 90377 113080 135827 158616 181450 204327 227248 250212 273219 296270 319365 342503 365685 388910 412177 435489 458844 482244 505686 529171 552701 576274 599891 623551 647255 

0 140362 133936 127803 121951 116367 111038 105952 101099 96468 92049 87831 83808 79967 76303 72806 69469 66285 63247 60347 57581 54941 52422 50018 47725 45536 43447 41454 
165630 158047 150812 143907 137318 131029 125028 119302 113838 108623 103647 98898 94368 90043 85918 81980 78223 74637 71216 67951 64836 61864 59027 56320 53738 51273 48922 46678 

257142.8571 

-13.84% 

-10,235,140 lei 

21% 
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ANEXA3 

E~alonarea costurilor coroborate cu graficul de realizare a investi\iei (lei fara TVA) 
Total 

Activitate 
Luna 1·3 Luna 4·6 Luna 7.9 Luna 10-12 Luna 13•15 Luna 16·18 Luna 19·21 Luna 22•24 

Lucrari de racordare la ut1htati publice I~ -I----- 7,5001 __ 7,500 

~ = 
+ 

Stud1i de teren, SF, avize, doc. av1ze 167,~ 7501 
> 

~ t- t-

PTh+DTAC I 11!,sool 111,soo,j 

iver1ficare protect I I. 6,000 I I 6,0001 

I Organizare ach1zitii I [ _ 30,222) I I_ 30,0001 I 

-lconsultanta I J,SllO!w 1,soo 7,500 7,500 7,500 7,~ ! 7,500, 7.5001~- __li(),000: 

IAs1stenta tehn1ca din partea proiectantulu1 I I 22,232 1 22,232] 22,232 22,232 1 22,2321 22,2321 22,232 I 155,6221 

ol 
- ol o] ol ol As1gurarea supraveghen, execut1e1 

I ~ - - 0 0 1 0 1 --Construct1i s1 mstalati1 

Montare ut1la1 tehnologic 

Utila1e, ech1p. tehn. ~i funct1onale cu montaJ 

Utilaje tara montaj $i echipamente de transport 

Dotari 

Organizare de santier r 5 000 5 O!IO · 5,000 5.~ 5,ooo. 5,000' 5,000 ___::_ 3s,oool 

ITaxa ISC r !6,2!.!l 
-- -

l 
1 ~ 81 -- ~ 3 

-
ITaxa CSC I I 21,907 21,907 43,815 

lcheltuieli diverse si neprevazute I L 64, 286[__ 64,2861 64,286 64,2861 64,286 ~ 28!r 64,286 ~ .oool 

TOTAL I 292,750I 1,609,482I 1,415,2941 1,415,294 1,407,794I 1,407,794I 1,407,7941 1,509,427 10,465,629 

din care C+MI ol 1,249,7051 1,257,2051 1,257,2051 1,249,7051 1,249,7051 1,249,7051 1,249,7051 8,762,935 

Anul 1. Anul 2. 

.,,. 
_]: ~, I TOTAL 4,732,820 5,732,809 10,465,6291 

• I culVA 5,632,056 6,822,043 12,454,0991 

din careC+M 3,764,115 4,998,820 8,762,935 

culVA 4,479,297 5,948,596 10,427,893 



ANEXA4 

Graficul de realizare a investitiei 

Activitate 
Luna 1-3 Luna 4-6 Luna 7-9 Luna 10-12 Luna 13-15 Luna 16-18 Luna 19-21 Luna 22-24 

Studii de teren, SF, avize, doc. avize 

• 
PTh+DTAC 

IVerificare proiect I _ 
Organizare achizitii 

Consultanta 

Asistenta tehnica din partea proiectantului l l 

Constructii si instalatii 

Montare utilaj tehnologic 

Utilaje, echip. tehn. ~i functiona le cu montaj 

Dotari 

Organizare de santier 

Taxa ISC 

Taxa CSC .. 

Cheltuieli diverse si neprevazute 



EXTRAS DIN REPERTORIUL ARHEOLOGIC NATIONAL RAN / 2015 ANEXAS 

Siturile arheologice aflate pe teritoriul administrativ al comunei Moac~a 

LOCAL! ULTIMA 
AFISARE Cod RAN DENUM IRE CATEGORIA TIP JllDET CRONO-LOGI E MODIFICA TAH: 

RE IIAlffA 
64595. 17 S itu! arhcologic de la Padureni - San\ul ceta\ii. pe iniil\imea Locuire asczarc Covasna l'iidureni. Nccunoscuta 10.04.20 14 Aliscaz,i 

''San\ul ccta\i i .. com. (creata) 
Moacsa 

6-1595.16 Situl arheologic de la Padurcni - Valea dracului Locuire asczarc Covasna Padurcni. Nccunoscuta 10.04.20 14 Afiscaza 
com. (crcata) 

Moacsa 

64595.15 S itu! arheologic de la Padurcni - Fundul vai i Locuire asczarc Covasna Padurcni, Nccunoscuta 10.04.20 14 Atiscaza 
com. (creata) 

Moacsa 

64595. 14 Situ! arheologic de la Padureni - Biserica. langa biserica Locuire asezare Covasna Padureni. Epoca migra\iilor 10.04.20 14 J\liseaza 
com. (crcatii) 

Moacsa 

64595.13 Sit u! a rheologic de la Pi1durcni - l-lotarul satu lui. din hotarul Locuire asezare Covasna Paclureni. Epoca romanii / sec. 11 10.04.20 14 J\fiscazii 
satu lui com. d. Hr. (creatii) 

Moacsa 
64595. 12 Situ! a,fo:olog ic de la Padureni. liingii biserica Locuire descoperire Covasna Padureni. Epoca migra\iilor 13.03.2014 J\ liseaza 

izolata com. (creata) 
Moacsa 

64595.07 Fortiflca/ia de prlmdm de la Piidureni - Gura Merezului fortificafie fortilica\ie Covasna l'iidureni. Necunosculii 10.02.20 14 A tiscaza 
de pamiint com. ( verificata) 

Moacsa 

64595.06 Presupus atelier 111etal111gic din epoca bron:::11/ui de la locuire locuirc Covasna Piidurcni, Epoca bronzului 10.02.2014 Afiseaza 
Padureni - FaJa. pe Znii!Jimea "Fafa" com. ( veri ficata) 

Moac~a 
64595.05 Depozi/11{ de bro11:::11ri de fa Padure11i depozil I lezaur locuire Covasna Padurcni, Epoca bronzului 10.02.20 14 Ali~caza 

com. (verificala) 
Moaqa 

64595.04 Situ! arheofogic de fa Piidureni - l 'dr/11/ fnafl locuire locuire Covasna Paclureni. Latene. Epoca romana. I 0.02.20 14 Afi~caza 
com. Ncolitic ( actual izata) 

Moaqa 



64595.03 Situ/ arheologic de la Padureni - Teleacul J\lic. la vest dr sat, loc:uire c:ivilii asczarc Covasna Padurcni, Neolitic. Latcnc 10.0220 14 Afi~cazi\ 
spre Anghelur pe iniil/imea "Teleacul Mic" com. (vcrificata) 

Moacsa 

64595.02 Depozitul de topoare neoli1ice de la PiJdureni - Spre Te/earn/ depozit I tezaur dcpozit Covasna Padurcni. Ncolitic 10.02.20 14 Afiscaza 
Alic. in apropiere de /ocu/ "Bobd/na" cum. (aclllalizata) 

Moacsa 
64595.0 1 Situ/ arheologic de la Piidureni - Bobtilna locuire civila asezare Covasna Padurcni, Encolitic, Latenc 10.02.20 14 Afiseaza 

com. (actualizata) 
Moacsa 

64595.08 A$ezarea Siintana de Mure1 - Cerneahov de la PiJdureni - locuire asczarc Covasna Padureni, Epoca migra\iilor / 09. 12.2008 /\fiscaza 
Piirdul /Jobdlnii com. sec. IV ( vcri ficata) 

Moacsa 
64595. 11 l ocuirile eneoli1ice de la PiJdureni - Kistelek, Kisvolgy /ocuire civi/ri a.5ezarc Covasna Padurcni. Eneolitic 25. 11 .2008 Afiseaza 

com. (actualizata) 
Moaqa 

64595.09 Situ/ arheologic de la Padureni - Sal locuire locuire Covasna Padureni, F.poca bronzului. 25. 11.2008 Afiseaza 
com. Epoca migra\i ilor ( vcri ficata) 

Moacsa 
64577.13 ll fiezarea neoliticiJ de la .lvloaqa-J\la/11! Rofiu. A:jezarea se ajla locuire civilti asewrc Covasna Moaqa, Neol itic 19. 10.2020 Afiscaza 

la conjluen/a pdraie/or Csobo1 :ji Nadii[f. com. (actualizata) 
Moacsa 

64577. 11 Situ! arheologic de la 1\ loaqa - 1\ fegely. Situ! se ajlii la locuire civilii asczare Covasna Moaqa. Eneolitic. Latenc I 9.10.2020 Afiseaza 
capiilul de I ' al satului, la cca. 500 111 N de drnmul care duce corn. (actualizatii) 

la Piidureni, oe un olatou. Moacsa 
64577.09 For1ifica/iile de piimdm de la Moaq-a. Fortificafiile se ajlii pe fortificafie forti lica\ie Covasna Moacsa. Necunoscuta 19.10.2020 Afiseazii 

un deal la11gii Va/ea Be$ineului. de pamant com. (verificata) 
Moacsa 

64577.07 A$ezarea Precucllfeni $i Cucuteni de la Moaqa. A$ezarea se locuire civilii a~ezare Covasna Moac~a, Encolitic. Neolitic 19. 10.2020 Afi$eaza 
C!/lii la N I· de sat. pe malul drept al piirciului ce curge pri11 sat com. (actualizata) 

Moac5a 
64577.04 Complexelefunerare de la Moaq-a - Zadogo~-- Situ/ se ajlii i11 descoperire necropola Covasna Moac~a, Epoca migra\iilor, 19. 10.2020 Afi5eaza 

ca1111111l Eresteghin (sat desjiin/at ~-i inglobat in Moqa), la sud .fimerara com. Epoca bronzului / sec. (veri ficata) 
de sell, pe culmea 7.adogof Moaqa X-XI 

64577.03 A~ezarea romaniJ de la ,\/oaqa - I 'ere$111ar/. S ilul se a/Iii la 2 locuire civilii asezare Covasna Moaqa. Epoca rornana / sec. 19.10.2020 A li.'ieaza 
km NE de sat, in hotaml "Vere§·marl" dimre pdraiele Ciobot $i com. 11-111 ( vcri ficata) 

Niisas, aoroape de con/lllenta for. Moacsa 
64577.02 A$ezarea la1ene de la Moaqa - la I a/ea de dinainte. locuire civilii asczare Covasna Moacsa. Latene 19.10.2020 A li~caza 

A:fezarea este localizata in catunul Eresteghin (sat ingloba1 in com. (veri ficata) 
Moacm), ne terasa dreap/iJ a Beseneului. Moacsa 

64577.0 1 Situ! arheologic de la Aloac:;a - La Fiinttina cu linte. Situ! este locuire civilii a5ezarc Covasna Moac5a. Epoca medicvala. 19. 10.2020 Afi~caza 
localizat in ciitunul Eresteghin, la SI· de sat. com. Ncolitic / sec. XIII - ( vcri ficata) 

Moacsa XIV 
64577. 12 A:jezare geto-dacica de la Moaqa - Ho!arul ,\foaq-ei 2 locuire civila a_<:;czarc Covasna Moacsa. Latene / sec. I 1.Chr. - 10.02.20 14 Afiseaza 

com. I d.Chr. ( vcri ficatf1) 
Moacsa 

64577. 10 Situ! Noua de la lvloaqa - Cimitirul reformat locuire locuirc Covasn:.t Moacsa. Epoca bronzului 10.02.20 14 Aliscaza 
com. ( veri ti cat a) 

Monc$a 



64577.06 A$ezarea Cuc111e11i - Ariu1d de la Moaqa - .'vlaksahat locuire civilci asczarc Covasna Moacsa. Epoca medicvalii. 1002.2014 Afiseaza 
corn. Eneolitic / sec.XI- (actual intii) 

Moaqa XII 
64577.05 Situ/ din epoca bronzului de la Moac§·a - Piv11i/a Urie~·i/or locuire locuirc Covasna Moacsa. Epoca bronzului 10.02.2014 Ali seaza 

corn. (actua lizata) 
Moacsa 

64577. 14 Locuire Cucuteni la /lfoac:ja-Bobalna locuire locuirc Covasna Moacsa. Eneol itic 08. 12.2008 Afiscazii 
corn. (crcata) 

Moacsa 
64577.08 A$ezarea geto-dacicii de la Moaqa - Hotarul Moac.yei I locuire civila asczarc Covasna Moaqa. Latenc 25.1 1.2008 Afiseaza 

com. ( veri fi catii) 
Moaqa 



EXTRAS DIN LISTA MONUMENTELOR ISTORICE 2015, JUDETUL Covasna 

-Monumente istorice de pe teritoriul administrativ al comunei Moac~a 

Nr. Crt./lista Cod LMI DENUMIRE LOCALITATE 

85 C l"-l-s-B-13067 Si111I arheo/ogic de la Moaqa Sal Eresleghin; comuna !vfoaqa 

86 CV-l-m-B-13067.01 Ruine bisericii Sm Eresleghin; comuna Moaqa 

87 CV-l-m-R-13067 02 AJezare Sa1 Eres/eghin; com1111a lvfoac.ya 

88 Cl'-l-s-B-13068 A$ezare Sal Eresteghin: co111una Aloaqa 

103 CV-l-s-8-13069 A$ezare Sat Mooe.ya; comuna Moaqa 

429 CV- ll-m-B-13250 Bisericii reformalii Sat Piidureni; co11111na Afoaqa 

430 CV-l/-m-8-13251 Conacul Bab6s-Forr6 Sal l'iidureni; com11na Aloaqa 

ANEXAG 

ADRESA DATARE 

"Lencseskrit" (Fanrana cu lime), cii1111111I 
Eres/e~hin, la SV de sat 

"l,encseslail'' (Fiintiina c11 linre}, cii1unul sec. X III - XII', Epoca 
Eres/ef!hin, la SV de sat medievalii 1impurile 

"Lencseskirt" (Fiintana cu lime), cii1unul 
Neoli1ic, Cul1111·a Boian Eresleghin, la SV de sal 

Cl'rlwnil t:resleghin, ''la l'alea de La1ene, Cul!ura geto-
Dinainle ", pe terasa dreaplii a Be$eneul11i dacicii 

"I 'ere smart·· sec. II-Ill p. Clrr .. Epoca 
romanii 

fn. sec. XI ',trans/ sec. XJX 

30 1825 



ROMANIA 
JUDETUL COVASNA 

CONSILIUL JUDETEAN 
Nr. 494 din QJ _: .?. ~ .... 2022 
Ind.Dos. 111.A.3. 
Spre ~tiinta: -

CERTIFICAT DE URBANISM 
Nr. 2-4 din 0.2 .0 -z.2022. 

In scopul: INF/INT AREA SISTEMULUI DE ALIMENT ARE CU APA iN CO MUNA MOAC$A, JUDETUL COVASNA 

Ca urmare a Cererii adresate de COMUNA MOAC~A PRIN PRIMAR DESZKE JANOS, cu domiciliul/sediul Tn 
judetul COVASNA, municipiul/ora~ul/comuna MOAC$A, satul MOAC$A, sectorul -, cod po~tal -, strada -, nr. 354, nr. -, 
bl. -, sc. -, et. -, ap. -, telefon/fax 0267-345721, e-mail-, Tnregistrata la nr. 494 din 13.01.2022, 

pentru imobilul - teren ~i/sau constructii -, situat Tn judetul COVASNA, comuna MOAC$A, satul MOAC$A, 
sectorul -, cod po~tal -, strada -, nr. -, bl. -, sc. -, et. -, ap. -, sau identificat prin PLAN DE INCADRARE IN ZONA, 
INVENTARUL DOMENIULUI PUBLIC AL COMUNEI MOAC$A, 

Tn temeiul reglernentarilor docurnentatiei de urbanism nr. 9014/1999, faza PUG, aprobata cu hotararea 
Consiliului local al comunei MOAC$A nr. 11/2000, prelungit cu HCL nr. 60/2018, 

Tn conformitate cu prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, 
republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, 

SE CERTIFICA.: 

1. REGIMUL JURIDIC: 
Lucrarile vor fi executate atat Tn intravilanul, cat 9i Tn extravilanul localitatii Moac9a. 

2. REGIMUL ECONOMIC: 
Folosinta actuala a terenului: drum (domeniu public). 

3. REGIMUL TEHNIC: 
Se propune Tnfiintarea sistemului de alimentare cu apa (a retelei de distributie) Tn comuna Moac$a, prin 

realizarea urmatoarelor obiective: captare, statie tratare, aductiune, distributie, statie de pompare, gospodarie de apa 
(cu Tmprejmuire) $i bran$amente contorizate la gospodarii. 

Documentele necesare obtinerii autorizatiei de construire sunt cele prevazute Tn Normele metodologice de 
aplicare a Leg ii nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, aprobate prin Ordinul MDRT nr. 
839/2009, cu modificarile $i completarile ulterioare. 

DTAC va fi Tntocmita de colective de specialitate Tn conditiile prevederilor Art. 9 din Legea nr. 50/1991 privind 
autorizarea executarii lucrarilor de constructii 9i va respecta Continutul Cadru al documentatiei tehnice pentru 
executarea lucrarilor de constructii din Anexa nr. 1 la aceea9i lege. 

Prezentul certificat de urbanism poate fi utilizat Tn scopul obtinerii autorizatiei de construire pentru: 

lNFIINTAREA SISTEMULUI DE ALIMENTARE CU APA IN COMUNA MOACSA, JUDETUL COVASNA . . . 
Certificatul de urbanism nu fine foe de autorizafie de construire I desfiintare 

i nu confera dre tut de a executa luerari de construe ii 

4. OBLIGATII ALE TITULARULUI CERT1F1CATULUI DE URBANISM: 
in scopul elaborarii documentatiei pentru autorizarea executarii lucrarilor de constructli • de 

construire/de desfiintare - solicitantul se va adresa autoritatii competente pentru protectia mediului: 
AGENT/A PENTRU PROTECT/A MEDIULUI COVASNA 

520013 SF. GHEORGHE, B-DUL GEN. GRIGORE BALAN NR.10, JUDETUL COVASNA 
in aplicarea Directivei Consiliului 85/337/CEE (Directiva EIA) privind evaluarea efectelor anumitor proiecte 

publice ~i private asupra mediului, modificata prin Directiva Consiliului 97/11/CE ~i prin Directiva Consiliului $i 
Parlamentului European 2003/35/CE privind participarea publicului la elaborarea anumitor planuri $i programe 1n 



legatura cu mediul ~i modificarea, cu privire la participarea publicului ~i accesul la justitie, a Directivei 85/337/CEE ~i a 
Directivei 96/61/CE, prin certificatul de urbanism se comunica solicitantului obligatia de a contacta autoritatea teritoriala 
de mediu pentru ca aceasta sa analizeze ~i sa decida, dupa caz, 1ncadrarea/ne1ncadrare.a proiectului investitiei 
publice/private 1n. lista proiectelor supuse evaluarii impactului asupra mediului. 

In aplicarea prevederilor Directivei Consiliului 85/337/CEE, procedura de emitere a acordului de mediu se 
desfa$oara dupa emiterea certificatului de urbanism, anterior depunerii documentatiei pentru autorizarea executarii 
lucrarilor de constructii la autoritatea administratiei publice competente. 

In vederea satisfacerii cerintelor cu privire la procedura de emitere a acordului de mediu, autoritatea 
competenta pentru protectia mediului stabile$1e mecanismul asigurarii consultarii publice, centra-llzarii op\iunilor 
publicului ~i al formularii unui punct de vedere oficial cu privire la realizarea investitiei Tn acord cu rezultatele consultarii 
publice. 

In aceste conditii : 

Dupa prlmlrea prezentului certificat de urbanism, titularul are obllgaJia de a se prezenta la autoritatea 
competenta pentru protecfla mediului fn vederea evaluarii initiate a investifiei §i stabilirii necesitatii eva/uarii 

efectelor acesteia asUP.ra mediu/ui. in urma evaluarii iniJiale a investifiei se va emite actul administrativ al 
autoritafii competente pentru protecfia medlului. 

in situafia fn care autoritatea competenta pentru protecfia mediului stabi/e§te necesitatea evaluarii efectelor 
. investifiei asupra m'ediulul, so/icita'ntul are ob/igafia de a notifica acest fapt autoritafii administrafiei pub/ice J 

competente cu privlre la menfine.,ea cererii pentru autorizarea executarii 
/ucrarilor de construe/ii. 

In sltuafia fh care, dupa emiterea certificatului de urbanism or/ pe parcursul derularii procedurli de evaluare a 
1 

efectelor investifiei asupra mediului, solicitantul renunta la lntenfia de realizare a investifiei, acesta are obligafia 
de a notifica acest fapt autoritatii admlnlstraflel pub/ice competente. 

5. CEREREA DE EMITERE A AUTORIZATIEI DE CONSTRUIRE / DESFIINTARE va fi insotita de 
urmatoarele documente: 

a) certificatul de urbanism; 
b) dovada titlului asupra imobilului, teren §ilsau construcfii, sau, dupa caz, extrasul de plan cadastral 

actualizat la zi ~i extrasul de carte funciara de informare actualizat la zi, fn cazu/ fn care legea nu dispune altfel 
(copie legalizata); 

c) documenta(ia tehnica - D. T., dupa caz: 
■ D .. T.A.C. ■ D.T.O.E. 

d) avize/e §i acordurile stabilite prin certificatul de urbanism: 
d. 1) avize §i acorduri privind utilitatile urbane §i infrastructure: 
D alimentare cu apa D gaze naturale 
0 caoalizare D telefonizare 
■ alimentare cu energie electrica D salubritate 
D alimentare cu energie termica D transport urban 

d.2) avize §i acorduri privind: 
■ securitatea la incendiu D protectia civila 

□ D.T.A.D. 

Alte avizelacorduri: 
D 

D sanatatea populatiei 

d.3) avizelacorduri specifice ale administratiei pub/ice centrale §ilsau ale serviciilor descentralizate ale 
acestora: 

■ Politia Rutiera Covasna, Sf. Gheorghe; 
■ R.A. Apele Romane-SGA Covasna; 
■ Hotararea Consiliului Local al comunei Moac~a pentru executarea lucrarllor; 
■ Administrator drumuri judetene; 
■ Administrator drumuri nationale; 
■ Orange Romania (fibra optica pe DN 11); 

d.4) studii de specialitate: 
■ veriflcator de proiect ; 



■ plan de fncadrare in zona eliberat de OCPIC $i ridicare topografica vizata de O.C.P.I.C.; 

e) punctul de vedere/actul administrativ al autoritatii competente pentru protectia mediului (copie): 

q Dovada inregistrarii pr-oioctultii la O:r:J.im1I Arhitec#for din Romania (1 exemplar origina&,· 

g) Oecumenwle de plata ale urmatoa,relor taxe feopie1: 

Prezentul certificat de urbanism are valabilitate de 24 luni de la data emiterii. Aceasta se poate prelungi de 
catre emitent, la solicitarea titularului, cu eel putin 15 zile inaintea datei expirarii. 

PRE~EDINTELE CONSILIULUI JUDETEAN, 
TAMAS Sandor 

SECRETAR GE~~AL AL JUDETULUI, 

(~~ 
L.S. 

Achitat taxa de: SCUTIT lei, conform chitantei nr. • din •. 

EF, 
au/ 

iNTOCMIT, <]Jia 
Prezentul certificat de urbanism a fost transmis solicitantului direct/prin po~ta la data de _ __ _ 

In conformitate cu prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, 
republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, 

SE PRELUNGE$TE VALABILITATEA 
CERTIFICATULUI DE URBANISM 

de la data de _____ pana la data de ____ _ 

Dupa aceasta data, o noua prelungire a valabilitatii nu este posibila, solicitantul urmand sa obtina, in conditiile 
legii, un alt certificat de urbanism. 

PRE$EDINTELE CONSILIULUI JUDETEAN, SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI, 

L.S. ARHITECT $EF, 

Data prelungirii valabilitatii: ___ _ 
Achitat taxa de: ____ lei, conform chitantei nr. ____ din ___ _ 
Transmis solicitantului la data de ____ direct/prin po~ta. 



Anexa nr. 2 la HCL nr. 66/2022 

Caracteristicile principate ~i indicatorii tehnico - economici 
ai obiectivului de investitii 

Denumirea obiectivului de investitii: "EXTINDERE RETEA DE ALIMENTARE CU APA IN 
Faza (Nota conceptuala/SF/DALI/PT) 
Beneficiar (UAT) Comuna Moacsa 
Amplasament: Comuna Moacsa 
Valoarea totala a investitiei (lei inclusiv TV A) 12,435,787.02 
din care C+M (lei inclusiv TV A) 10,427,892.65 
Curs BNR lei/euro din data 09/10/2021 4.9490 
Valoarea finantata de Ministerut Dezvoltarii, Lucrarilor Publice ~i 

11,990,746.18 
Administratiei (cheltuieli eligibile lei inclusiv TV A) 
Vatoare finantata de UAT MOACSA (lei inclusiv TV A) 445,040.84 

"INFIINTAREA SISTEMULUI DE ALIMENT ARE CU APA IN COMUNA MOACSA, JUDETUL 
COVASNA" 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investitii de la art. 4 
U.M. 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 95/2021 

Sursa de apa buc. 
Instalatiile de pompare buc. 
Statia de clorinare a apei buc. 
Statia de tratare a apei buc. 
Conductele de aductiune m. 

Rezervor de inmagazinare a apei potabite buc. 
Statiile de pompare si repompare a apei potabile buc. 
Retelele de distributie m. 

Bransamente individuate buc. 
Alte capacitati ........... 
Total locuitori ce vor beneficia direct (pentru care se realizeaza 

loc. 
bran~amente individuate) 
Total locuitori loc. 

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321/2021 (euro fara TVA) 
Verificare incadare in standard de cost 
Valoarea totala a investitiei in euro inclusiv TV A raportata la 
beneficiari directi/km drum (euro fiira TVA) 

Primar 
DESZKE Janos 

numarut de 

I 

I 

Vatoare 
Cantitate (lei inclusiv 

TVA) 
2 35,894.84 
2 33,65 1.4 1 
1 41 ,578.19 
I 230,325.21 

782 725, 195.39 
I 394,065.50 
I 195,387.57 

14696 6,533,757.97 
484 2,771,751.57 

... ... .. .. . .. ....... 

1712 ···· ··· ··· 

171 2 ... ... .... 

.. ... .. ... I 1250 

1712 I 1,235.22 



Ancxa nr. 3 la HCL nr 66/2022 

DEVIZ GENERAL 
al obiectivului de investitie : 

"INFIINTAREA SISTEMULUI DE ALIMENT ARE CU APA IN COMUNA MOAC~A, JUDETUL COVASNA" 

ACTUALIZAT 14.09.2022 

Valoare ( inclusiv T.V.A.) 
Nr. Denumirea capitolelor ~i a subcapitolelor 

crt. de cheltuieli 
Valoare 

TVA Valoare cu TV A 
(fiiri'i T.V.A.) 

LEI LEI LEI 

1 2 3 4 5 

Capitolul 1 

Cheltuieli oeotru obtioerea si amenaiarea terenului 
1.1 Obtinerea terenului 0.00 0 .00 0.00 

1.2 Amenaiarea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.3 
Amenaji'iri pentru protectia mediului ~i aducerea la 
starea initiali'i 

0.00 0.00 0.00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utiliti'itilor 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00 

Capitolul 2 
Cheltuieli pentru asigurarea utiliti'itilor necesare obiectivului 

2 
Cheltuieli pentru asigurarea utiliti'itilor necesare 

15,000.00 2,850.00 17,850.00 
obiectivului 

TOT AL CAPITOL 2 15,000.00 2,850.00 17,850.00 
Capitolul 3 

Cheltuieli oentru oroiectare si asistenta tehnica 
3. 1 Studii 28,850.00 5,481.50 34.331.50 

3.2 
Documentatii-suport ~i cheltuieli pentru obtinerea de 

17,012.02 3,232.28 20,244.30 
avize acorduri si autorizatii 

3.3 Exoertizare tehnici'i 0.00 0.00 0.00 

3.4 
Certificarea performantei energetice ~i auditul 
ener2etic al cli'idirilor 

0.00 0.00 0.00 

3.5 Proiectare 331 ,500.00 62,985.00 394,485.00 

3.5.1 Temi'i de proiectare 0.00 0.00 0.00 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 

3.5.3 
Studiu de fezabilitate/documenta\ie de avizare a lucrarilor de 

82,500.00 15,675.00 98, 175.00 
interventii si deviz general 

3.5.4 
Documenta\iile tehnice necesare 111 vederea obtinerii 

8,000.00 1,520.00 9,520.00 
avizelor/acordurilor/autorizatiilor 

3.5.5 
Yerificarea tehnica de calitate a D.T.A.C. , proiectului tehnic ~i a 

6,000.00 1, 140.00 7, 140.00 
detaliilor de executie 

3.5.6 Proiect tehnic ~i detalii de execu\ie 235 ,000.00 44,650.00 279,650.00 

3.6 Or2anizarea orocedurilor de achizitie 30,000.00 5,700.00 35,700.00 

3.7 Consultanti'i 60,000.00 11 ,400.00 71 ,400.00 

3.8 Asistenti'i tehnici'i 155,621.88 29,568.16 185,190.04 

TOTAL CAPITOL 3 622,983.899 118,366.94 741,350.84 
Capitolul 4 

Cheltuieli oentru iovestitia de baza 
4.1 Constructii si instalatii 8,645 ,660.00 1,642 ,675.40 10,288,335.40 

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 8,645,660.00 1,642,675.40 I 0,288,335.40 

4.1 .2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice ~i functionale 67,275.00 12,782.25 80,057.25 

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 67,275 .00 12,782.25 80,057 .25 

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice ~i functionale care 

448,500.00 85 ,215.00 533,7 15.00 
oecesiti'i montai 

4.3 . 1 Pentru care exista standard de cost 448,500.00 85,2 15.00 533 ,715.00 

4.3.2 Pentru care nu ex ista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.4 
Utilaje, echipamente tehnologice ~i functionale care nu 
necesiti'i montai si echioamente de transport 

0.00 0.00 0.00 



- - -------- ------ ---

4.4.1 
4.4.2 
4.5 

4.5.1 
4.5.2 
4,6 

4.6.1 
4.6.2 

5.1 

5.1.1 

Pentru cnre cxistu standard de cost 
11entru care nu exista standard de cost 
Dotari 
Pentni care exista standard de cost 
Pcntru care nu existu standard de cost 
Active necor orale 
Pcntru care exista standard de cost 
Pentru care nu exista standard de cost 

TOTAL CAPITOL 4 

Organizare de.~antier 

ap1tolu 
Alte cheltuieli 

Lucrari de constrnctii ~i instalatii afercnte organizar1i de 
anti er 

5.1.2 Cheltuicli concxc organizilrii ~anticrului 

5.2 Comisioane, taxe, cote, costu l creditului 

Comisioancle ~i dobanzilc afcrentc crcditul ui bancii 
5.2. 1 ft · man atoare 

5.2.2 

5.2.3 

5.2.4 

5.2.5 

5.3 
5.4 

Cota aferenta ISC pcntru contro lul cal ita\ii lucrarilor de 
constr:uc ii 
Cota afercntl\ ISC pcntru controlul statului tn amenajarca 
teritoriului, urbanism ~i pentru autorizareu lucrarilor de 
construe ii 
Cota aforentl'I Casci Socialc a Constructorilor - CSC 
Taxc pentru acorduri, avizc conformc ~i autoriza\ia de 
construire/desfiin arc 

TOTAL CAPITOL 5 
Capitolu:I 6 

· · · este 
6.1 
6.2 

TOT AL CAPITOL 6 

TOTAL GENERAL 

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 

TOTAL GENERAL cu TV A din care: -' ·z-
. ..;-

buget de stat ·, , ·1 , · . _ ; _ ·:-..8.l 

Preturi :fara TV A 

Valoare invesiiti · 
Cost unitar aferent investitie 

Oat 
Curs Eur 

B~ncficiar: 
COMU 1 

-0.00 0.00 
o:o:o 0.00 

10;154:55 63,599.55 
L0,1~4.55 '63,599.55 

0.0Q 0.00 
0.00 0.00 
0,00 . _ o.op 
Mo 0.00 

1 750 827.20 10,965 707.20 

· _6;650.0~ 41,650.00 

6;650,00 . 41,6S0;00 

. q.oo 0.00 

·o.oo 96,377.29 

<i.00 0.00 

0.00 43,814.68 

0;00 8,747.94 

0.00 43 8.14.68 

· _ 0:.00 0;00 

9l463:72 sn ss1.10 
0.00 0.00 

98,l13.72 710 '878:98 

,0.00 - - 0.00 
0.00 0.00 

.- . r 

.. 165 
.:~ 

Fara standard de 
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Studiu de fezabilitate 

Memoriu tehnic general 

1 lnformatii generale privind obiectivul de investitii 

1.1 Denumirea obiectivului de investitii 

INFIINTAREA SISTEMULUI DE ALIMENT ARE CU APA IN COMUNA MOAC~A, JUDETUL COVASNA 

1.2 Ordonator principal de credite/investitor 
COMUNA MOAC$A, JUDETUL COVASNA 

1.3 Ordonator de credite (secundar/tertiar) 

1.4 Beneficiarul investitiei 
COMUNA MOAC$A, JUDETUL COVASNA 

Comuna Moac~a, str. Principala, nr. 354; judetul Covasna, cod po~tal 527120; Tel/Fax: 0267345721 

E-mail: comunamoacsa@yahoo.com , CIF 4201740 

Responsabil legal: Deszke Janos primar, tel: 0757 101 080 

1.5 Elaboratorul studiului de fezabilitate 
TOTAL PROIECT SRL 

Str. Kossuth Lajos nr.13; Municipiul Odorheiu Secuiesc, Judetul Harghita, 

Cod po~tal 535600, E-mail: totalproiect@gmail.com 

Persoana de contact: ing. Kassay Erzsebet, tel: 0740 038 944 

2 Situatia existenta ~i necesitatea realizarii obiectivului/proiectului de 
investitii 

2.1 Concluziile studiului de prefezabilitate (in cazul in care a fost elaborat in 
prealabil) privind situatia actuala, necesitatea ~i oportunitatea promovarii 
obiectivului de investitii ~i scenariile/optiunile tehnico-economice 
identificate ~i propuse spre analiza 

Pentru obiectivul de investitie al prezentului studiu de fezabilitate nu a fast intocmit in prealabil un studiu 
de prefezabilitate, iar beneficiarul nu detine un plan detaliat de investitii pe termen lung. 

UAT-urile din Romania, in special cele din zonele rurale, se confrunta cu probleme economice si sociale 
majore, cu o dinamica redusa a dezvoltarii economice rurale si, in cosecinta, cu o dinamica redusa a 
dezvoltarii umane. Astfel, pe langa disparitiile zonale foarte mari, generate de dinamica redusa a 
dezvoltarii economiei rurale, in localitatile rurale se inregistreaza un acces la serviciile sociale sensibil mai 
redus decat in mediul urban, mai ales pentru copii si batrani si in special, in perioadele de timp 
nefavorabile. 
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lnvestitia vizata pentru infiintarea retelei publice de alimentare cu apa va aduce avantaje zonei astfel: 

o avand in vedere ca populatia activa din aceste sate, reprezinta populatia aflata in somaj din 
mediul urban, realizarea unei investitii va conduce la ridicarea nivelului de trai pentru populatia 
existenta, in perspectiva dezvoltarii unor activitati in zona; 

o asigurarea locurilor de munca din randul populatiei pe perioada constructiilor; 

o necesare dezvoltarii productivitatii si la stoparea migratiei fortei de munca dinspre aceste sate 
spre mediul urban sau in afara granitelor tarii ; 

o este necesar ca pentru dezvoltarea acestui sat, a se ridica gradul de civilizatie, prin realizarea de 
investitii , cum sunt cele propuse prin prezentul proiect, respectiv de infiintare a retelei publice de 
alimentare cu apa, investitie ce ar conduce concomitent si la ridicarea gradului de sanatate 
publica al locuitorilor si persoanelor ce sosesc aici pentru o perioada de timp, dar si la dezvoltarea 
economica a localitatii; 

Beneficiarul direct al programului este satul Moac$a, prin Consiliul Local al comunei Moac$a, judetul 
Covasna. 

2.2 Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie, acorduri relevante, 
structuri institutionale ~i financiare 

Lucrarea de investitie se va derula prin programul de finanatare - guvernamental conform Ordinului 
947/2021 privind aprobarea standardului de cost aferent obiectivelor de investitii prevazute la art 4, alin 
1, lit. a) alimentari cu apa si statii de tratare a apei , din OUG nr. 95 /2021 pentru aprobarea Programului 
national de investitii " Anghel Saligny " 

In cadrul programului se pot realiza obiective de investitii care constau in real izare de constructii noi sau 
de lucrari de construire care se incadreaza in categoria de investitii printre altele a) - alimentare cu apa 
si statii de tratare a apei. 

Obiectivele nationale in conformitate cu Tratatul de Aderare la Uniunea Europeana 

Astfel, in cadrul Anexei VII punctul 9 "Mediul" litera C "Calitatea apei" punctul (4), se prezinta masurile 
tranzitorii ce privesc tratarea apelor urbane reziduale iar la punctul (5) masurile tranzitorii care se refera 
la calitatea apei destinate consumului uman. 

Cadru legal 

Legea nr.98/2016 privind achizitiile publice 

HG 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiilor tehnico - economice 
aferente obiectivelor / proiectelor de investitii finantate din fonduri publice HG 1460/2008 - Strategia 
nationala pentru dezvoltare durabila a Romaniei - Orizonturi 2013-2020-2030. 

OG 28/2013 pentru aprobarea Programului national de dezvoltare locala 

Legea nr. 10/1995 privind calitatea in constructii, republicata in 2015 cu modificarile sicompletarile 
ulterioare 

HG 273-1994 - Regulament de receptie a lucrarilor de constructii si instalatii aferente acestora. Anexa: 
Cartea tehnica a constructiei. 

HOTARARE nr. 343 din 18 mai 2017pentru modificarea Hotararii Guvernului nr. 273/1994 privind 
aprobarea Regulamentului de receptie a lucrarilor de constructii :;;i instalatii aferente acestora. 

Legea 50-1991 - Legea privind autorizarea executarii constructiilor, republicata si cu modificarile si 
completarile ulterioare 

Leg ea nr.265/2006 - legea protectiei mediului cu completarile si modificarile ulterioare Legea nr.107/1996, 
legea apelor cu completarile si modificarile ulterioare HG 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale 
privind caracterul si marimea zonelor de protectie sanitara. 
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Ordinul nr.860/2002 pentru aprobarea Procedurii de evaluare asupra mediului si de emitere a acordului 
de mediu L 211/2011, privind regimul deseurilor republicata. 

La intocmirea proiectului s-au avut in vedere urmatoarele Normative, STASURI si Reglementari: 

NP 133/2013 - Normativ privind proiectarea, executia si exploatarea sistemelor de alimentare cu apa si 
canalizare a localitatilor 

Ordinul nr.3218/2016 - pentru completarea reglementarii tehnice ,,Normativ privind proiectarea, executia 
;;i exploatarea sistemelor de alimentare cu apa ~i canalizare a localitatilor. lndicativ NP 133-2013"; 

SR 1343-1/2006 -Alimentari cu apa; 

SR 4163-1/1995 -Alimentari cu apa -Retele de distributie; 

SR 4163-1/1995 - Retele edilitare subterane; Conditii de amplasare; 

GP 043-99 - Ghid de proiectare ,executie si exploatare sisteme de apa si canalizare utilizand conducte 
din PVC, polietilena si polipropilena; 

C56 - Normativ pentru verificarea calitatii lucrarilor de constructii si a instalatiilor aferente. 

Principalele reglementari nationale aplicabile serviciilor de alimentare cu apa si de canalizare sunt 
urmatoarele: 

o Legea 213/1998 privind proprietatea publica $i regimul juridic al acesteia cu modificarile si 
completarile ulterioare; conform acestei legi, infrastructura aferenta serviciilor de alimentare cu 
apa ;,i de canalizare apartine patrimoniului public 

o Legea 215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile ;;i completarile 
ulterioare; stabile;;te faptul ca autoritatile locale detin competente exclusive $i complete pentru a 
constitui, a organiza, a manageria, a monitoriza ;,i a controla functionarea serviciilor publice de 
alimentare cu apa ;,i canalizare 

o Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, cu modificarile ;,i completarile 
ulterioare; define;;te serviciile comunitare de utilitati publice operatorii regionali de servicii 
comunitare de utilitati publice ;;i reglementeaza competentele ;;i responsabilitatile autoritatilor cu 
privire la asigurarea servici ilor comunitare de utilitate publica 

o Legea nr. 241 /2006 a serviciului de alimentare cu apa $i de canalizare, cu modificarile si 
completarile ulterioare; stabile;;te cadrul juridic unitar privind Tnfiintarea, organizarea, 
gestionarea, finantarea , exploatarea, monitorizarea ;,i controlul furnizarii/prestarii reglementate a 
serviciului public de alimentare cu apa ;,i de canalizare al localitatilor. 

o Legea 273/2006, privind finantele publice locale, cu modificarile $i completarile ulterioare. 

Conform Constitutiei Romaniei ;,i Legii administratiei publice locale nr. 215/2001 (cu modificarile ;;i 
completarile ulterioare), Autoritatile Publice sunt responsabile de aplicarea legislatiei Tn vigoare avand 
rolul de a furniza servicii publice conform legii. Din punct de vedere al competentei teritoriale, organele 
administratiei publice sunt structurate astfel: 

o Administratia Publica Centrala (Pre$edintele Romaniei, Guvern, Ministere ;,i alte institutii 
centrale, Prefectul - ca reprezentant al Guvernului pe plan local) ; 

o Administratia Publica Locala (Consiliul Judetean, Consiliul Local, Primaria, institutiile bugetare, 
regiile autonome ;,i societatile comerciale subordonate autoritatilor locale). 

Autoritatile administratiei publice prin care se realizeaza autonomia locala Tn comune, ora;;e ;,i municipii 
sunt Consiliile Locale, comunale, ora;;ene$1i ;,i municipale, ca autoritati deliberative, ;;i Primarii, ca 
autoritati executive. Consiliul local exercita atributii privind gestionarea serviciilor furnizate catre cetateni. 
In acest sens, hotan3$le darea Tn administrare, concesionarea sau Tnchirierea bunurilor proprietate 
publica a comunei, ora;;ului sau municipiului , dupa caz, precum ~i a serviciilor publice de interes local, Tn 
conditiile legii; asigura, potrivit competentelor sale ;,i Tn conditiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea 
serviciilor publice de interes local privind alimentarea cu apa ;;i de canalizare. 
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In conformitate cu art.11 din Legea nr.215/2001 actualizata $i republicata, doua sau mai multe unitati 
administrativ-teritoriale au dreptul ca, in limitele competentelor autoritatilor lor deliberative $i executive, 
sa coopereze $i sa se asocieze, in conditiile legii, formand asociatii de dezvoltare intercomunitara, cu 
personalitate juridica, de drept privat $i de utilitate publica. Asociatiile de Dezvoltare lntercomunitara se 
constituie in conditiile legii, in scopul realizarii in comun a unor proiecte de dezvoltare de interes zonal 
sau regional ori al furnizarii in comun a unuia sau mai multor servicii publice. In conformitate cu prevederile 
HG 855/2008, pentru serviciul de alimentare cu apa $i de canalizare se pot constitui numai ADI cu un 
singur obiect de activitate, distinct. 

ORDONANTA DE URGENTA pentru aprobarea Programului national de investitii ,,Anghel Saligny": 

in conformitate cu prevederile art. 16 alin . (1) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea pentru aprobarea Programului National de lnvestitii "Anghel Saligny". 

Avand in vedere art. 6 alin. (1) !?i art. 12 lit. b) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 212/2020 privind 
stabilirea unor masuri la nivelul administratiei publice centrale !?i pentru modificarea !?i completarea unor 
acte normative, aprobata cu modificari prin Legea nr. 109/2021. 

in temeiul art. 12 alin. (6) din Hotararea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea !?i functionarea 
Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice !?i Administratiei. 

Normele metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 
95/2021 pentru aprobarea Programului National de lnvestitii "Anghel Saligny", pentru categoriile de 
investitii prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 , conform 
anexei care face parte integranta din prezentul ordin. 

2.3 Analiza situatiei existente ~i identificarea deficientelor 

Satul Moac!?a nu dispune de o retea de alimentate cu apa potabila. Apa consumata nu este potabilizata 
!?i se obtine din fantani de mica adancime !?i izvoare captate realizate rudimentar fara zone de protectie. 

Localitatea Moacsa dispune de retea de canalizare menajera in sistem separativ si statie de epurare, 
amplasata, aval de localitate, executata, nepusa in functiune. Capacitatea statiei de epurare ape uzate, 
mecano biologica cu namol activ, este Qzi max= 300 mc/zi . 

in urma documentari s-au identificat urmatoarele deficiente: 

Aspecte economice 

lipsa unor capacitati de mica productie agroindustriala, precum si pe unele activitati tertiare 
(comert, servicii pentru intreprinderi si agricultura). 

resurse financiare !imitate in bugetul local; 

- venituri mici ale populatiei; 

- agroturismul la nivel local nedezvoltat 

nedezvoltarea sectorului "intreprinderi mici si mijlocii"; 

serviciile bancare, de transport, de asigurari etc nu sunt reprezentate 

Aspecte sociale 

migrarea populatiei tinere; 

imbatranirea populatiei; 

- populatia scolarizata in invatamantul primar si gimnazial in scadere, datorita scaderii demografice 
a populatiei 

- lipsa unor locuri de munca in domeniul activitatilor productive si a serviciilor; 

Echipare edilitara 

- alimentarea cu energie electrica este asigurata in totalitate 
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- exista retea de telefonie fixa TeleKom, retele de telefonie mobila, Orange, Vodafone, internet, 
televiziune 

- drumuri asfaltate in proportie de 80% . 

- nu exista sistem de alimentare cu apa in satul Moac!?a 

- nu exista retea de alimentare cu gaz metan 

- exista un sistem de canalizare partial in satul Moac!?a, dar nu este pus in functiune. 

Populatia actuala si cea prognozata pentru comuna Moacsa se prezinta conform tabelului de mai jos. 

Localitatea Locuitori 2011 Locuitori 2020 Locuitori progn. 2023 Numarul imobilelor 

Moacsa 914 905 902 366 

Padureni 328 324 324 154 

Zona Lac 0 16 34 118 
Total 1242 1245 1260 638 

Populatia comunei Moacsa la nivelul anului 2011 a fost de 1242, iar prognozat pentru anul 2023 va fide 
1260 locuitori, prezentand o mica dezvoltare a populatiei. Activitatea turistica in mai multe domenii, 
(eqvestru, pescuit) atrage o populatie suplimentara. 

2.4 Analiza cererii de bunuri ~i servicii, inclusiv prognoze pe termen mediu ~i 
lung privind evolutia cererii, in scopul justificarii necesitatii obiectivului de 
investitii 

In proiectia INS populatiei Romaniei pana in 2050 au fost utilizate trei variante de prognozare: medie, 
optimista $i pesimista. In toate variantele de prognozare, populatia se va reduce cu valori intre 3,6 
milioane (varianta optimista) $i 6,5 milioane de persoane (varianta pesimista). Scaderea populatiei va fi 
moderata pana in anul 2050 (cu o rata medie anuala de - 0,5% pana in 2030 $i U$Or mai accentuata de -
0,6% pana in 2050), principalul factor al acestei evolutii fiind scaderea naturala. 

Prognoza populatiei se realizeaza pentru populatia stabila, populatia pentru care se vor dimensiona 
lucrarile pentru alimentare cu apa. Perioada de analiza a proiectului este de 30 ani, se var utiliza datele 
oficiale ale populatiei furnizate de catre: 

o lnstitutul National de Statistica al Romaniei pentru Judetul Covasna; 

o Directia Judeteana de Statistica Covasna; 

o Directia Nationala de Statistica. 

Baza de prognoza a fost data de cele mai recente date statistice oficiale existente la momentul realizarii 
prognozei. Astfel, ind icatorii statistici utilizati sunt: 

o Recensamantul populatiei stabile 2011 , date publicate de DJS Covasna, Baza TEMPO INS 

Populatia statistica dupa domiciliu , la 1 ianuarie, conform valorilor publicate de DJS Covasna, Baza 
TEMPO INS, perioada 2011 - 2022 

Populatia stabila include: 

Persoanele de cetatenie roman, straina sau fara cetatenie cu domiciliul in Romania care, la momentul 
recensamantului se aflau pe teritoriul tarii (persoane prezente) sau erau temporar absente, fiind plecate 
in strainatate pentru o perioada mai mica de 12 uni 

Persoanele de cetatenie romana, straina sau fara cetatenie venite pe teritoriul tarii pentru o perioada de 
eel putin 12 luni sau cu intentia de a ramane o perioada de eel putin 12 luni (la lucru, in cautarea unui loc 
de munca, la studii, in interes de afaceri etc. ), care aveau doar resedinta obinuita in Romania. 
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Studiul acestui raport indica o scadere potentiala a populatiei judetului. Aceasta scadere potentiala a 
populatiei a fost verificata si cu datele de la Consiliul Judetean si de la consiliile locale. Pentru estimarea 
evolutiei populatiei la nivelul fiecarei localitati s-a avut in vedere varianta realista a prognozei demografice, 
care porneste de la ipoteza unei scaderii moderate a cele doua componente ale miscarii populatiei, sporul 
natural si sporul migratoriu. 

Scenariile luate in considerare, in aceasta analiza, surprind o serie de fenomene demografice negative 
care ar putea afecta evolutia populatiei judetului Covasna in urmatorii 30 de ani. Cele mai importante 
sunt: scaderea numarului populatiei urbane, scaderea progresiva a ponderii populatiei tinere si 
imbatranirea demografica prin cresterea simultana a ponderii populatiei varstnice. 

Masurile destinate reducerii fenomenelor demografice negative trebuie sa se bazeze pe relansarea 
economica. Desi dezvoltarea economica nu conduce, in mod necesar, la o crestere demografica bazata 
pe spor natural, ea ar stimula, intr-o mai mare masura, imigratia in zona. Deasemenea, aceasta ar putea 
avea un efect pozitiv asupra reducerii mortalitatii, prin imbunatatirea sistemului de servicii de sanatate, 
insa nu ar influenta semnificativ natalitatea in lipsa unui ,,cu rent pro-natalist" la nivelul populatiei. Mai mult, 
dezvoltarea economica ar conduce si la o crestere a nivelului de educatie al populatiei, fapt ce ar 
determina, dupa cum evidentiaza evolutiile demografice din tarile dezvoltate, reducerea numarului de 
copii pe care familiile doresc sa-i aiba. 

2.5 Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investitiei publice 

Prin prezentul studiu de fezabilitate se propune infiintarea unui sistem de alimentare cu apa in satul 
Moac~a. din comuna Moac~a, urmarindu-se imbunatatirea situatiei sociale, economice si o dinamica a 
dezvoltarii umane a populatiei. 

Schema generala a investitiei preconizate: 

- Captarea de medie adancime prin 2 buc puturi forate, statie de tratare, statie de clorinare 

- Statia de ridicare a presiunii (statia de pompare) cu 1A+1R (pompe - montate pe pozitie) 

- Aductiunea L= 782 m - intre statia de pompare si Rezervorul de inmagazinare V=250mc 

Gospodaria de apa in satul Moacsa cu rezervor V=250 me, amplasat la inaltimea de ±590m cota 
teren amenajat 

Reteaua de distributie de apa potabila, de lungime totala L= 14 696 m 

Bransamente de apa potabila in nu mar de 484 buc 

Aceasta masura esentiala va pregati unitatea administrativ teritoriala in ansamblul sau pentru alinierea la 
legislatia nationala si europeana privind asigurarea sursei corespunzatoare de apa pentru alimentarea cu 
apa potabila. 

Obiectivele pe termen mediu si lung sunt: 

- atragerea, dirijarea si optimizarea investitiei de capital; 

- generarea fondurilor de capital si imbunatatirea contributiei la bugetul local. 

Obiectivele pe termen scurt sunt: 

- asigurarea si mentinerea serviciilor de alimentare cu apa ale localitatii la un nivel satisfacator; 

- continuitatea din punct de vedere cantitativ si calitativ a serviciilor; 

- adaptabilitatea la cerintele utilizatorilor; 

- accesul fara discriminare la servicii; 

urmarirea eficientei serviciilor; 

generarea unor noi surse de fonduri de capital si reducerea controlata a finantarilor din bugetul 
local; 

respectarea reglementarilor specifice din domeniul gospodaririi apelor si protectiei mediului. 
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3 ldentificarea, propunerea ~i prezentarea a mm1mum doua 
scenarii/optiuni tehnico - economice pentru realizarea obiectivului de 
investitii) 

Lipsa de dotari tehnico-edilitare necesare fiind in contradictie cu planurile de dezvoltare ale comunei, 
modernizarea infrastructurii si ridicarea gradului de confort al locuitorilor. 

Necesitatea si oportunitatea acestei investitii deriva din faptul ca, comuna Moac~a se afla in plina 
extindere urbanistica si dezvoltare socio - economica. Pentru sustinerea tendintei de dezvoltare este 
necesar a se constitui infrastructura acestei localitati. 

Analiza scenariilor considerate pentru acest proiect a fost structurata in functie de obiectivele urmarite 
prin prezentul Studiu de Fezabilitate. 

Varianta fara proiect presupune colectarea apelor uzate in fose individuale, care in majoritatea cazurilor 
sunt neimpermeabilizate. Aceasta solutie reprezinta una dintre formele cele mai intense de depreciere 
multipla a calitatii apelor subterane identificata in zonele de intravilan rural unde, datorita lipsei unui minim 
de dotari cu instalatii edilitare, de~eurile lichide ajung in subteran in mod direct. Aceasta varianta a fost 
exclusa deoarece resursele de apa, in special cele din acviferele freatice, prezinta un rise ridicat de 
poluare, constatandu-se neconformitatea cu standardele de calitate, prezentand un rise ridicat pentru 
sanatatea populatiei. 

Varianta fara proiect presupune asigurarea consumului casnic ~i menajer din amenajari locale (fantani) a 
caror potabilitate nu se inscrie in standardele in vigoare. 

Totusi, multe fantani din judetul Covasna au un nivel foarte scazut, facand improprie apa pentru consum 
casnic. In aceste conditii, solutionarea alimentarii cu apa potabila a locuitorilor, constituie o problema 
deosebit de importanta pentru mentinerea calitatii vietii. 

Avand in vederea aspectele prezentate, realizarea retelei de alimentare cu apa este de stricta necesitate. 

Pentru realizarea unui sistem de alimentare cu apa, care sa functioneze la parametri normali ~i sa asigure 
o siguranta atat in exploatare, au fost analizate doua scenarii ~i anume: 

a) Scenariul I 

In Scenariul I sunt prevazute urmatoarele lucrari: 

lnfiintarea sistemului de alimentare cu apa a satului Moac~a prin exploatarea acviferului de medie 
adancime, realizarea staiei de tratare si clorinare, a statiei de pompare, a retelei de distributie apa potabile 
~i realizarea de bransamente la gospodarii. 

Captarea, lnstalatii de tratare ~i clorinare 

Captarea de apa este amplasata pe teritoriul comunei, in satul Moacsa, intre drumul de exploatare si 
canalul artificial din zona drumului de exploatare spre Pivnita uria~a, din partea central vestica a satului 
conform plan de situatie. 

Cota teren amenajat este ± 538,00, Pe amplasamentul mentionat se vor realiza: 

lnstalatii de captare formate din 2 buc puturi forate de exploatare de medie adancime cca. 200 m, cu 
debitul de qmin=2,5 I/s. Aceste foraje trebuie sa aiba caracter de explorare - exploatare. 

Forajul F1 cu adancimea de 200 m, echipat cu o pompa submersibila cu urmatoarele caracteristici: 

• H=150,0 mCA; Qp=2,50 l/s=9,0 mc/h; P=15,0 kW 

• Adancimea de instalare = - 105 si -110 m 

• Nivelul hidrodinamic NHD = -100 m 
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Forajul F2 cu adancimea de 200 m, echipat cu o pompa submersibila cu urmatoarele caracteristici: 

• H=150,0 mCA; Qp=2,50 l/s=9,0 mc/h; P=15,0 kW 

• Adancimea de instalare = - 105 si -110 m 

• Nivelul hidrodinamic NHD = -100 m 

• 
Debitul total estimat in cele 2 puturi forate: 5,00 I/s. 

Coordonatele forajului in sistem de referinta STEREO 70 sunt: 

Put forat 1 X=486242,58; Y=574621.39; 

Put forat 2 X=486108,17; Y=574689.32; 

Exploatarea forajelor este complet automatizata. 

cota ± 527,74 

cota ± 535, 10 

Debitul util de exploatare recomandat conform studiului hidrogeologic al forajelor este q=2,50 I/s, pentru 
fiecare in parte. 

Distanta intre cele 2 puturi este de cca. 150, putul F1 se afla la o distanta de cca.60 m, respectiv 90m §i 
sunt prevazute cu o zona de protectie sanitara cu regim sever in afara incintei comune a statiei de tratare 
clorinare si statiei de pompare. 

La partea superioara a forajelor s-a construit cabina putului , care este o constructie din beton armat, 
monolit, izolata hidrofug, in interior si in exterior, ce se realizeaza in vederea protejarii putului tubat, contra 
inghetului si / sau eventualelor inundatii cu ape pluviale rezultate din ploi abudente in zona. 

lnstalatii de tratare cu coloane de filtrare ~i statie de clorinare tip container termoizolat. 

Din informatiile hidrogeologice avute la dispozitie, precum si din analizele de apa prelevate din zona, 
rezulta necesitatea tratarii apei (reducerea concentratiei de Fe, Mn si NH4), conform Legii privind calitatea 
apei potabile nr. 458/2002 completata de Legea 311 /2004. 

Tratarea apei se realizeaza printr-o instalatie montata intr-un container termoizolat. 

Tratarea consta din oxidare a substantelor minerale cu permanganat de potasiu, hipoclorit de sodiu apoi 
filtrarea apei cu filtre cu nisip §i/sau pe filtre cu carbune activ. 

lnstalatia cuprinde blocul de oxidare cu permanganat de potasiu ~i hipoclorit de sodiu (ce se realizeaza 
in 2 rezervoare de contact) iar filtrarea pe nisip se realizeaza in 5 filtre cu functionare paralela. f ntregul 
proces de tratare ~i filtrare este automatizat. 

Tot in acest container are loc dezinfectia cu hipoclorit de sodiu, inainte si dupa filtrare, instalatia este 
echipata cu doua rezervoare de 120 I, cu 2 pompe dozatoare, gospodaria de reactivi. 

Apa tratata se i nmagazineaza in incinta, intr-un rezervor de aspiratie suprateran metalic de 15 me din 
care vor aspira apa tratata, pompele statiei de pompare in vederea refularii in rezervorul de imagazinare. 

Apa rezultata din spalarea filtrelor este conventional curata, se colecteaza intr-un decantor semiingropat, 
printr-o conducta PEID 0 110 mm, L=20m, amplasat aval de statia de tratare si putul forat, din care apa 
decantata se evacueaza gravitational printr-o conducta PEHD 0 63 mm, L=10 min canalul artificial prin 
canalul de garda proiectat. 

Statia de pompare apa tratata 

Din rezervorul tampon de aspiratie, V=15mc, din statia de tratare/clorinare a apei, apa tratata se 
transporta printr-o statie de pompare tip booster echipata cu 2 pompe de ridicare a presiunii (1A+1R) cu 
urmatoarele caracteristici: 
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• H=80,0 mCA; Qp=3,8 I/s; Pi=10,0 kW- 2 buc 

Din statia de pompare apa tratata si dezinfectata se transporta la rezervorul de inmagazinare V =250mc 
amplasat pe dealul - Pivnita Uriaf?a la, cota ±590 m, printr-o conducta PEID, PE100, PN10, On 90 mm 
L= 782,0 m. 

lnstalatiile hidraulice ale statiei de pompare sunt amplasate intr-un container metalic termoizolat dotat cu 
ferestre rabatabile, usa dubla si radiator electric de incalzire, precum si instalatie de ventilatie. 

Pentru contorizarea apei refulate in rezervorul de inmagazinare se va manta un debitmetru 
electromagnetic DN 50 mm. 

Pompele de ridicare a presiunii, var fi dotate cu convertizor de frecventa. 

In incinta statiei de captare, tratare si ridicarea presiunii, se va amplasa un generator mobil de curent P= 
50 KW si instalatie de paratrasnet. 

Energia electrica necesara, puterea instalata este de Pi=72,5 KW. 

lnstala\ji de aductiune 

Conducta de aductiune este de PEHD, PE100, PN10, Dn=90 mm are o lungime de L=782 m, care 
alimenteaza rezervorul de inmagazinare V=250 me. 

Racordul de refulare al pompei este o conducta de 01 zincat, 0=90 mm. In incinta staiei de tratare, 
pompare se amplaseaza un camin de vana si golire pe conducta de aductiune. 

Gospodaria de apa - instalatii de inmagazinare a apei 

lnmagazinarea apei se realizeaza fntr-un rezervor suprateran confectionat, din panouri metalice, cu 
izolatie termica intarita, avand V=250 m3. Din acest rezervor este asigurata ~i rezerva intangibila pentru 
stingerea incendiilor, V=54 me 

Accesul apei tratate f?i clorinate in rezervor se realizeaza prin racordul de admisie pe o latura, iar racordul 
de distributie este amplasat pe cealalta latura in vederea primenirii apei clorinate. 

Statia de hidrofor 

Este o statie de hidrofor amplasat intr-un camin subteran Tip 3, avand dimensiunile 1,5x1 ,5 x2 m, prevazut 
pentru alimentarea cu apa ale zonelor mai inalte fata de rezervorul de inmagazinare de pe Pivnita Uriasa. 
Conducta de alimentare cu apa a platformei turistice din aceasta zona, este dotat cu o cismea stradala. 
Conducta de alimentare cu apa a platformei turistice are diametrul 0 40 mm, si o lungime de cca 11 O m. 

o Hidrofor q=0,2 1/s, H= 40,0m P=1 ,50 kW 

Energia electrica necesara, puterea instalata este de Pi=1 ,5 KW. 

Reteaua de distributie a apei potabile 

Lungimea totala al retelei de distributie este 

• Conducta PEID PE100 PN10 DN 63 

• Conducta PEIO PE100 PN10 DN 110 

• Conducta PEIO PE100 PN10 ON 125 

• Conducta PEIO PE100 PN10 DN 140 

Reteaua de alimentare cu apa este compusa din: 

• Gamin beton Tip 3 (1,50 x1 ,50 m) 

TOTAL PROIECT SRL 

L= 14 696 m, din care: 

3110 m; 

6763 m; 

3319 m; 

1504 m; 

13 buc; 
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• Carnine beton Tip 1 O (1 ,50 x 2,00) 

• Carnine beton Tip 14 (2,00 x 2,00) 

• Camin circular On 1000 

• Hidranti supraterane 

• lnstalatia de aerisire Dn 50 mm 

• lnstalatia de aerisire Dn 100 mm 

• lnstalatie de golire Dn 50 mm 

• Vana de sectionare Dn 50 mm 

• Vana de sectionare Dn 100 mm 

• Vana de sectionare Dn 125 mm 

• Vana de sectionare Dn 150 mm 

• Subtraversare Drum National DN 11 

• Subtraversare Drum Judetean DJ 121A 

• Subtraversare paraul Padureni (cod cad. : Vlll-1 .045.17.00.00.00) 

• Subtraversare paraul necodificat 

• Subtraversare Canal 

Reteaua de distributia apei potabile se face printr-o retea ramificata. 

Subtraversari drum 

Studiu de fezabilitate 

1 buc; 

1 buc; 

21 buc; 

89 buc; 

5 buc, 

3 buc, 

28 buc; 

4 buc; 

10 buc; 

6 buc; 

3 buc; 

2 buc; 

5 buc; 

1 buc; 

3 buc; 

14 buc; 

Subtraversare drum national SBDN1 - KM 37+948 m - prin foraj orizontal cu conducta PEID, Dn 110 
mm, PN 10, Tub de protectie OL 245x8 mm, L= 15 m, conform Plan de situatie plan~a nr. 4/02 si detaliu 
subtraversare plansa nr. 4/22 

Coordonate Tn sistem de referinta STEREO 70 sunt urmatoarele: 

• X=486078.5430 

• Y=575399.6079 

Subtraversare drum national SBDN2 - KM 37+003 m - prin foraj orizontal cu conducta PEID, Dn 110 
mm, PN 10, Tub de protectie OL 245x8 mm, L= 16 m, conform Plan de situatie plan~a nr. 4/07 si detaliu 
subtraversare plansa nr. 4/22 

Coordonate Tn sistem de referinta STEREO 70 sunt urmatoarele: 

• X=485513.8831 

• Y=574647.1202 

Subtraversare drum judetean SBDJ1 - KM 29+180 m - prin foraj orizontal cu conducta PEID, On 125 
mm, PN 10, Tub de protectie OL 245x8 mm, L= 15 m, conform Plan de situatie plan~a nr. 4/02 si detaliu 
subtraversare plansa nr. 4/23 

Coordonate Tn sistem de referinta STEREO 70 sunt urmatoarele: 

• X=486301 .0465 

• Y=575225.6299 

Subtraversare drum judetean SBDJ2 - KM 29+259 m - prin foraj orizontal cu conducta PEID, Dn 125 
mm, PN 10, Tub de protectie OL 245x8 mm, L= 8 m, conform Plan de situatie plan~a nr. 4/02 si detaliu 
subtraversare plansa nr. 4/23 

Coordonate Tn sistem de referinta STEREO 70 sunt urmatoarele: 
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Studiu de fezabilitate 

• X=486321.4724 

• Y=575144.7094 

Subtraversare drum judetean SBDJ3 - KM 31+010 m - prin foraj orizontal cu conducta PEID, Dn 125 
mm, PN 10, Tub de protectie OL 245x8 mm, L= 15 m, conform Plan de situatie plan$a nr. 4/04 si detaliu 
subtraversare plansa nr. 4/23 

Coordonate in sistem de referinta STEREO 70 sunt urmatoarele: 

• X=487079.9928 

• Y=573741.1198 

Subtraversare drum judetean SBDJ4 - KM 28+924 m - prin foraj orizontal cu conducta PEID, Dn 110 
mm, PN 10, Tub de protectie OL 245x8 mm, L= 8 m, conform Plan de situatie plan$a nr. 4/06 si detaliu 
subtraversare plansa nr. 4/23 

Coordonate in sistem de referinta STEREO 70 sunt urmatoarele: 

• X=486415.2844 

• Y=575633.0156 

Subtraversare drum judetean SBDJ5 - KM 28+862 m - prin foraj orizontal cu conducta PEID, Dn 11 O 
mm, PN 10, Tub de protectie OL 245x8 mm, L= 15 m, conform Plan de situatie plan$a nr. 4/06 si detaliu 
subtraversare plansa nr. 4/23 

Coordonate in sistem de referinta STEREO 70 sunt urmatoarele: 

• X=486378.0228 

• Y=575670.5509 

Subtraversari ape 

Subtraversare paraul Padureni SBPR1 intre Nod 1-2 - cod. cad Vlll-1.045.17.00.00.00 - prin foraj 
dirijat cu conducta PEID, Dn 140 mm, PN 10, Tub de protectie PEID Dn250 mm L= 22 m, Plan de situatie 
plan$a nr. 4/02 $i Detaliu subtraversare conform plan$a nr. 4/24 

Coordonate in sistem de referinta STEREO 70 sunt urmatoarele: 

• X=486078.2148 

• Y=574867.5928 

Subtraversare paraul necodificat SBPR2 intre Nod 10-11 - prin sapatura deschisa cu conducta PEID, 
Dn 63 mm, PN 10, Tub de protectie OL 178x6 mm L= 6 m, Plan de situatie plan$a nr. 4/06 $i Detaliu 
subtraversare conform plan$a nr. 4/25 

Coordonate in sistem de referinta STEREO 70 sunt urmatoarele: 

• X=486470.2093 

• Y=575537.4848 

Subtraversare paraul necodificat SBPR3 intre Nod 3-13 - prin sapatura deschisa cu conducta PEID, 
Dn 110 mm, PN 10, Tub de protectie OL 245x8 mm L= 7 m, Plan de situatie plan$a nr. 4/06 $i Detaliu 
subtraversare conform plan$a nr. 4/25 

Coordonate in sistem de referinta STEREO 70 sunt urmatoarele: 

• X=486462.4393 

• Y=575532.1737 

Subtraversare paraul necodificat SBPR4 intre Nod 2-14 - prin sapatura deschisa cu conducta PEID, 
Dn 110 mm, PN 10, Tub de protectie OL 245x8 mm L= 10 m, Plan de situatie plan$a nr. 4/02 $i Detaliu 
subtraversare conform plan$a nr. 4/24 

Coordonate in sistem de referinta STEREO 70 sunt urmatoarele: 
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• X=486211 .2004 

• Y=575255.6632 

• Y=575255.6632 

Subtraversari canale si viroage SCV1 - SCV14 L=62 m conform plansa nr. DT06. 

Bransamente 

Studiu de fezabilitate 

Pentru fiecare imobil pe care exista constructie sau autorizatie de contruire valabila, se va bransa la 
reteaua de dsitributie de apa potabila. 

o Numar de bransamente 484 buc; 

Apa pentru stingerea incendiilor 

f n vederea respectarii prevederilor Leg ii 10/1995, cu modificarile ulterioare, art. 5 litera b.) (securitate la 
incendiu), a normativului NP 133-2013, cu modificarile ulterioare, reteaua de alimentare cu apa se va 
echipa cu hidranti exteriori $i se va asigura rezerva de apa intangibila necesara stingerii incendiilor. 
Volumul intangibil este V = 54 m3 . 

Racordul PSI al rezervorului de inmagazinare se va prelungi pana la platforma amenajata si drum de 
acces. Racord hidrant se va amplasa intr-un camin de alimentare autovehicule PSI, si va fi echipata cu 
un racord infundat, prevazut cu lant si asamblat la racordul fix, contra patrunderii impuritatilor. Caminul 
se echipeaza cu armatura de inchidere si tija de manevra a robinetului si robinet de golire. 

Volume de apa asigurate in surse 

Sursa subterana asigura un debit Qexp=4,03 I/s. 

Alimentare cu apa comuna Moacsa, satul Moacsa 

o Consumatorii de apa potabila: 
o Numar locuitori aferenti 914 locuitori; numarul de gospodarii 484 buc 

Total Necesarul de apa pentru satul Moacsa: 

o Q zi med= 136,1 m3/zi = 1,58 I/s 
o Q zi max= 176,9 m3/zi = 2,05 I/s 
o Q or max= 23,41 m3/h = 6,50 1/s 

Total Cerinta de apa pentru satul Moacsa: 

o Q zi med= 164,0 m3/zi = 1,9 I/s 
o Q zi max= 214,0 m3/zi = 2,48 I/s 
o Q or max= 28,27 m3/h = 7,85 1/s 

Obiectele componente sunt: 

(i) Captarea, tartarea, dezinfectia si statia de pompare de ridicare a presiunii 

Lucrari prevazute 1n cadrul obiectului: 

o Executarea a 2 foraje de medie adancime, L=200 m, de diametru 250 mm. 

o Realizarea statiei de tratare tip container termoizolat de dimensiunile exterioare 6,06 x 2,50 m 

o Realizarea platformei betonate de dimensiunile 6,20 x 2,70 m 

o Realizarea fundatiei platformei betonate 

o lnstalatii de filtrare 
o lnstalatii de clorinare 2 buc 

o Aparate de masurare/debitmetre 

o lnstalaii electrice, 
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Studiu de fezabilitate 

o lnstalatii SCADA aferenta 

o lnstalatii de ventilatie 

o lnstalii de incalzire si sanitare 

o Realizarea statiei de pompare tip container termoizolat de dimensiunile 4,89 x 2,44m 

o Realizarea platformei betonate de dimensiunile 5, 15 x 2, 70 m 

o Realizarea fundatiei platformei betonate 

o lnstalii hidraulice la statie de pompare - cu 2 pompe de ridicare a presiunii 1A+1 R 

o lnstalaii electrice container 

o Apa rate de masurare a debitu lui /debitmetre 

o lnstalii de incalzire si sanitare 

o lnstalatii SCADA la obiectivele din incinta Captare, tratare, pompare 

o lnstalatii SCADA centru dispecer . 

o Realizarea rezervorului de aspiratie V= 15 me, ale pompelor din statia de pompare, 

o Realizarea platformei betonate pentru rezervor 

o Realizarea fundatiei platformei betonate 

o lnstalii hidraulice la rezervorul de aspiratie, inclusiv conducta de preaplin, si golire 

o Procurarea $i montarea unui camin vane prefabricat Tip 10, 2,0x1 ,50x2,0 m care adaposteste: 

• 1 buc Vane On 100 mm; 

• 1 buc Vana golire On 50 mm, pentru conducta de aductiune 

• 1 buc regulator de debit Dn 3" ( Dn 80 mm) 

• 2 buc supapa de presiune de diametru On 2" 

o Realizarea instalatiilor de spalare, decantare si evacuarea apei de spalare pentru filtre 

• Realizarea decantorului, semiingropat pentru apa de spalare 

• lnstalatii hidraulice 

• Conducta de evacuare, dotat cu gura de evacuare tip antibroasca 

o Amenajarea terenului, drum de acces si imprejmuire 

o Prin lucrari de sistematizare se amenajeaza o platforma pentru cele doua containere, (statia 
de filtrare si clorinare, statia de porn pare si rezervor de aspiratie V= 15 me), precum $i ca min 
de vane si golire conducta de aductiune. 

o Se va realiza, taluzul inierbat, canalul de garda inierbat. 

• lmprejmuirea, L= 137 m, din plasa zincata si plastifiata 

• Poarta de acces de lungime 4 m si poarta pentru acces pietonal L= 1 m. 

• lnstalatii electrice exterioare 

• lnstalatii de paratrasnet 

• Drum de acces amenajat si parcare in afara incintei 

• Dotari cuprinse; WC - ecologic 

o Realizarea racordului electric, P=72,5 KW 

• Racord electric pentru alimentarea cu energie electrica, inclusiv bransament electric 

• Montarea instalatiei de paratrasnet 

(ii) Aductiune 
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Lucrari prevazute 1n cadrul obiectului: 

o Conducta de aductiune se realizeaza din conducte PEID, PE100, PN10, avand diametrul 
conductei De 90 mm, L=782 m, care alimenteaza rezervorul de inmagazinare V=250 me. 

o In incinta statiei de tratare, pompare se amplaseaza un camin de vana si golire pe conducta de 
aductiune. 

o Pe traseul conductei de aductiune se va manta un camin de vane, pentru sectionarea si golirea 
acestuia cu un robinet ON 100 mm. Panta medie a traseului conductei de aductiune este de 7 %. 

o Procurarea $i montarea unui camin de vane prefabricat Tip 10, 2,0x1 ,50x2,0m, pe traseul 
conductei de aductiune, care adaposteste: 

• 1 buc Vane de sectionare On 100 mm; 

• 1 buc Vana golire On 50 mm, pentru conducta de aductiune 

• 1 buc regulator de debit On 3" ( On 80 mm) - contra loviturii de berbec 

• 2 buc supapa de presiune de diametru On 2" - contra loviturii de berbec 

(iii) Gospodaria de apa 

Lucrari prevazute 1n cadrul obiectului: 

o Sistematizare pe verticala a terenului; 

o Realizarea drumurilor $i platformelor; 

• Platforma pietruita S=285 mp, protejata cu borduri 

• Podet tubular 

• Trepte din beton armat de legatura 

• Platforma iniarbata 

o Procurarea $i montarea unui camin by-pass de vane de dimensiunile 3,50x1 ,50x2,0 m care 
adaposteste: 

• Pereti si radier 

• Capac cu rama, trepte 

• Conducte si instalatii hidraulice 

• Vane sertar On 100 mm, 5 buc ; 

• Debitmetru mecanic ON 100 1 buc 

• Robinet de golire ON 50 mm 

o Procurarea $i montarea unui camin de alimentare directa cu apa PSI, 1,5x1 ,5m, care adaposteste 

• Pereti si radier 

• Capac cu rama, trepte 

• Conducta de alimentare si suport pentru fixarea conductei 

• 1 buc racord infundat On 100 mm,prevazut cu lant si asamblat la racordul fix ; 

• Conducta de alimentare, 

• Suport pentru fixarea conductei 

• Armatura DN100 mm 

• Tija de manevra a robinetului 

• Suport pentru ghidarea tijei 

• Robinet de golire 

o Gamin de aerisire pe cond de aductiune On 1000 mm care adaposteste: 

Pereti si radier 
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- Capac cu rama, trepte 

- Aerisitor automat de diametru 2" ; 

o Procurare montare rezervor metalic suprateran cu izolatie termica intarita, cu volum util 250 me, 
echipat cu toate conducte de alimentare, instalatii hidraulice, PSI , si golire 

• Termoizolatia conductelor exterioare 

• Rezervorul este echipat cu robinet flotor ON 80mm, Rotovent ON 200, preaplin, golire, 
aspiratie, distributie, racord PSI , By-pass PSI 

• Conducte in incinta (preaplin, golire, aspiratie, distributie, racord PSI , By-pass PSI) 

o Realizarea unei statii de hidrofor, 

• Hidrofor 

• Hidrofor q=0,2 I/s, H= 40,0m P=1 ,50 kW 

• Conducta de apa de alimentare a platformei turistice On 110, L= 11 O m . 

• Ci~mea stradala ON 80mm 1 buc 

o Realizarea racordului electric, instalatiei de paratrasnet, 

Racord electric pentru alimentarea cu energie electrica , inclusiv bransament electric 

• Montarea instalatiei de paratrasnet 

• lnstalatii SCADA la GA Moacsa 

o Realizarea perimetrului de protectie cu regim sever. 

• lmprejmuire L=162m, poarta de acces de L=4 m 

• Canal de garda din sant trapezoidal din element prefabricate, L=65 m 

• Plantatii de protectie 

• Dotari cuprinse; WC - ecologic 

(iv) Distributie 

Lucrari prevazute fn cadrul obiectului: 

Lungimea totala al retelei de distributie este L= 14 696 m, din care: 

o Conducte PEID, PE 100, PN10, SOR 17 

• De 63 mm, 

• De 110 mm 

• De 125 mm, 

• De 140 mm, 

L = 2832 m; 

L= 7041 m; 

L=3319m; 

L = 1504 m; 

Reteaua de alimentare cu apa este compusa din: 

• Ca min beton Tip 3 (1 ,50 x1 ,50 m) 

• Carnine beton Tip 1 O (1 ,50 x 2,00) 

• Carnine beton Tip 14 (2,00 x 2,00) 

• Camin circular On 1000 

• Hidranti supraterane 

• lnstalatia de aerisire On 50 mm 

TOTAL PROIECT SRL 
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• lnstalatia de aerisire On 100 mm 3 buc, 

• lnstalatie de golire On 50 mm 28 buc; 

• Vana de sectionare On 50 mm 4 buc; 

• Vana de sectionare On 100 mm 10 buc; 

• Vana de sectionare On 125 mm 6 buc; 

• Vana de sectionare On 150 mm 3 buc; 

• Subtraversare Drum National DN11 2 buc; 

• Subtraversare Drum Judetean DJ 121A 5 buc; 

• Subtraversare paraul Padureni (cod cad.: Vlll-1 .045.17.00.00.00) 1 buc; 

• Supratraversare paraul necodificat 3 buc; 

• Subtraversare Canal 14 buc; 

b) Scenariul II 

fn Scenariul II sunt prevazut urmatoarele lucrari: 

o Realizarea unei conducte de aductiune, cuplate in reteaua de distributie al orasului, Sfantu 
Gheorghe, in strada Costructorilor, de lungime L=13,077 m pana la GA Moacsa, diametrul 
conductei de aductiune s-a preavazut afi de 140 mm . 

o Statii de pompare noua 2 buc : 

• Statie de pompare (2+1 ), Q =10,25 1/s , H=60m, P= 5,5 kW 

• Statie de pompare (2+1 ), Q =10,25 1/s , H=45m, P= 5,5 kW 

o Statia de clorinare noua in gospodaria de apa Moacsa, pentru un debit q=5 1/s ; 

o Gospodaria de apa cu : 

• Rezervor nou, V= 200 me 

o Reteaua de distributie al apei, ce se va realiza printr-o retea ramificata, cu conducte de polietilena 
PEID, PN10, de diametre De 90-110, de lungime aproximativa L=15,446 Km, 

o Bransamente 300 buc 

o lnstalatii SCADA 

Obiectele componente sunt: 

(i) Aductiune 

Lucrari prevazute rn cadrul obiectului: 

o Realizarea conducte de aductiune, cuplate in reteaua de distributie al orasului, Sfantu Gheorghe, 
in strada Costructorilor, de lungime L=13,077 km pana la GA Moacsa, diametrul conductei de 
aductiune s-a preavazut afi de 140 mm. 

(ii) Statii de pompare 2 buc pe conducta de aductiune 

Lucrari prevazute ,n cadrul obiectului: 

o Statii de pompare noua 2 buc : 

• Statie de pompare (2+1 }, Q =10,25 1/s , H=60m, P= 5,5 kW 

• Statie de pompare (2+1 ), Q =10,25 1/s , H=45m, P= 5,5 kW 

(iii) Gospodaria de apa 
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Lucrari prevazute Tn cadrul obiectului: 

o Gospodaria de apa cu : 

• Rezervor nou, V= 200 me 

o Statia de clorinare noua in gospodaria de apa Moacsa, pentru un debit q=5 I/s . ; 

(iv) lnfiintare retea de distributie 

Lucrari prevazute Tn cadrul obiectului: 

o Conducte PEID, PE 100, PN10, SOR 17 De 90-110 mm, L= 15,446 Km 

o Bransamente 300 buc 

3.1 Particularitati ale amplasamentului: 

a) Descrierea amplasamentului (localizare intravilan/extravilan, suprafata 
terenului, dimensiuni in plan, regim juridic - natura proprietatii sau titlul de 
proprietate, servituti, drept de preemptiune, zona de utilitate publica, 
informatii/obligatii/constrangeri extrase din documentatiile de urbanism, dupa 
caz); 

Localitatea Moac$a sat apartinator comunei Moac$a este situata Tn zona centrala a judetului Covasna, 
pe cursul vaii Padureni, la capatul sudic al Muntilor Bodoc, la o altitudine de 547 m. Este a$ezat de-a 
lungul drumului DN11 (Bra$OV - Targu Secuiesc - Bacau) $i este traversat de drumul judetean DJ 121A. 

Lucrarile sunt amplasate Tn extravilanul $i intravilanul satului, pe domeniul public a comunei Moac$a. 

Relieful comunei este variat, dar fara obstacole naturale privind inaltimile, dealurile. Localitatea este un 
sat specific zonei de lunca, cu caracter rasfirat in lungul apelor si drumurilor cu tendinta de-a fi adunat 
spre centru si risipit inspre amonte, ceea ce va ridica costurile de extindere a retelelor de utilitati. 

Populatia existenta in satul Moac$a, conform informatiilor puse la dispozitie de beneficiarul lucrarii este 
de 914 locuitori.La analiza socio-economica s-a tinut cobnt de 

In prezent, in sat nu exista retea de alimentare cu apa. Satul dispune de o retea de canalizare menajera 
partiala. 

Prin prezentul studiu de fezabilitate se propune infiintarea unui sistem functional de alimentare cu apa, 
ce se va desfasura in zona administrativ teritoriala a comunei Moac$a, in intavilanul si extravilanul satului 
Moac$a, conform inventarului bunurilor apartinand domeniului public. 

lnvestitia propusa si anume infiintarea sistemului de alimentare cu apa in satul Moac$a, din comuna 
Moac$a se va amplasa in intravilanul satului pe toate strazile, iar gospodaria de apa se va amplasa Tn 
extravilanul comunei Moac$a pe terenul denumit Pivnita Uriasa. Gospodaria de apa care va deservi 
alimentarea cu apa a satului Moac$a se afla pe domeniul public al comunei, fiind localizat langa drumul 
de exploatare, pe terenul cu CF nr ....... ... de pe Pivnita Uria$a. 

in Scenariul I alimentare cu apa se va compune din: Captare, tratare, clorinare, statie de pompare de 
ridicare a presiunii, conducta de aductiune, gospodarie de apa, retea de distributie apa $i bransamente 
la gospodarii . 

Scenariul II prevede apa tratata in GA Sfantu Gheorghe. Conducta de aductiune se va cupla in tereaua 
de distributie al ora$ului Sfantu Gheorghe in strada Constructorului, si va parcurge o lungime de 13,077 
Km pana la gospodaria de apa. Pe aductiune se vor amplasa 2 statii de pompare descrise mai sus. 
Gospodaria de apa Moacsa va fi dotat cu rezervor V=200 me. In GA Moac$a se va manta o statie de post 
clorinare. Reteaua de distributie in Scenariul II , s-a propus a fide diametre De 90-110 mm de lungime 
L=15,446 m. 
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Amplasarea retelei de distributie apa propuse se va face in spatiu verde sau trotuar, intre limita de 
proprietate si ampriza drumului, in functie de spatiu disponibil si de categoria drumului, precum si de 
celelalte utilitati existente, conform SR 8591/1997 si SR 4163-1/1995, fiind paralela cu axul drumurilor si 
urmarind trama stradala, sub adancimea de inghet de 1, 1 Om pe intregul traseu , incepand de la gospodaria 
de apa propusa si pana la ultimul consumator. 

Conductele retelei de distributie apa vor avea trasee paralele, urmarind axul drumurilor, intre ampriza 
drumurilor si limita de proprietate, fiind amplasate de o parte si de alta a strazilor cu acoperire asfaltica, 
iar pe drumurile de pamant traseele vor fi paralele. Conductele de apa se vor amplasa pe marginea 
amprizei drumurilor, conform SR 8591/1997 si a planul de situatie propus si anexat. 

Suprafetele ce vor fi ocupate de investia propusa pentru infiintarea sistemului de alimentare cu apa, sunt: 

Scenariul I 

SPECIFICATIE 
SUPRAFATA TOTALA [mp] TEMPORAR [mp] DEFINITIV [mp] 

Tot. Ag. Np. Tot. Ag. Np. Tot. Ag. Np. 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Moac~a 49,974 - 49,974 46,653 - 46,653 3,321 - 3,321 

TOTAL UAT MOAC~A 49,974 - 49,974 46,653 

Suprafetele ocupate definitiv: 

- Sursa de apa ( put forat, statia de tratare si statia de pompare ) 

- Gospodaria de apa Moacsa 

- Carnine si hidranti 

Suprafete ocupate definitiv 

Suprafetele de teren ocupate temporar : 

Retea de distributie in comuna Moacsa, sat Moacsa 

- Aductiune si racord alimentare cu apa Zona Turistica 

Suprafete ocupate temporar 

Suprafata totala este 

- 46,653 3,321 

S=1362 mp 

S=1778 mp 

S= 181 mp 

S= 3321 mp 

S=44 079 mp 

S= 2 574 mp 

S= 46 653 mp 

S= 49 974 mp 

- 3,321 

b) Relatii cu zone invecinate, accesuri existente ~i/sau cai de acces posibile; 

Accesul fn satul Moacsa se realizeaza pe DJ 121A, din 2 directii, dinspre satul Ghidfalau si satul Tufalau, 
precum si pe DN 11 , din 2 directii, dinspre Cernat si Santionlunca. 

Lucrarile sunt amplasate pe drumurile publice din satul Moac~a, ce fac parte din domeniul public al 
Consilului Local al Comunei Moac~a. 

c) Orientari propuse fata de punctele cardinale ~i fata de punctele de interes naturale 
sau construite; 

Coordonatele localitatii sunt: N 45°53'17" E 25°56'11" 

Gospodaria de apa este amplasat la o cota Tnalta pentru asigurarea presiunii minime pe reteaua de 
distributie fn a~a fel fncat presiunea apei la hidranti sa fie peste 7 mCA. Stingerea incendiului se poate 
realiza direct de pe hidranti. 

Vecinatati : 

- Comuna Cernat - la Nord-Est 

- Comunele Reci ~i Borosneul Mare - la Sud 
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- Comuna Ghidfalau - la Vest 

Terenul aferent investitiei se afla in intravilanul si extravilanul comunei Moac$a, apartinand domeniului 
public al comunei . Amplasamentele investitiei au fost stabilite de beneficiarul investitiei, Comuna Moaq;a, 
prin reprezentantul sau legal. 

d) Surse de poluare existente in zona; 

Aer - Generatorii de poluanti rezulta din arderea combustibililor (lemne de foe) din gospodarii. Activitatea 
industriala este existenta la scara redusa. 

Apa - In situatia actuala, prin prezentul proiect, nu sunt evacuari de ape uzate Tn apele de suprafata $i 
cele subterane. 

Sol - subsol - Nu este cazul 

Zgomot, vibra\ii - Nu este cazul 

e) Date climatice ~i particularitati de relief 

Caracterul intramontan al depresiunii contribuie la conturarea unor particural itati climatice evidentiate 
prin: temperatura medie anuala de 8°C; media temperaturilor lunii ianuarie de-3,9°C; media 
temperaturilor lunii iulie de 17,8°C. 

In timpul iernii sunt frecvente inversiunile de temperatura. Aparitia medie anuala a probabilitatii gerurilor 
timpurii este data de 10 octombrie, iar a gerurilor Tntarziate 20 aprilie. 

Precipitatiile atmosferice Tnregistreaza o medie anuala cuprinsa Tntre 500 - 600 mm. Verile au uneori 
caracter secetos. 

Hidrogeologic, perimetrul se caracterizeaza prin prezenta a doua unitati acvifere, care se disting dupa 
modul de circulatie al apei subterane $i dupa complexul litologic Tn care se dezvolta: 

- Acviferul de adancime este situat Tn complexul cretacic, circulatia are loc Tn mediu fisural $i are 
un caracter multistrat sub presiune. 

- Acviferul din complexul cuatemar, formeaza un acvifer multistrat, cu nivel liber sau sub presiune, 
Tn care se deosebesc: 

- Acviferul de medie adancime, sub presiune, cu alimentare realizata pe la capetele de 
strat de la rama bazinului $i prin precipitatii. 

- Acviferul freatic, alimentat din precipitatii $i din principalele cursuri de apa. 

In amplasamentul studiat, pana la adancimea investigata, nivelul hidrostatic nu a fost interceptat. 

f) Existenta unor: 

Retele edilitare Tn amplasament care ar necesita relocare/protejare, Tn masura Tn care pot fi 
identificate; 

Nu este cazul. Dar pe parcursul proiectarii vor putea ivi cazuri cand intre aceste conducte subterane 
nu vor putea fi respectate distantele minime prescrise si vor fi necesare unele corectii. 

Posibile interferente cu monumente istorice/de arhitectura sau situri arheologice pe amplasament 
sau Tn zona imediat Tnvecinata; existenta conditionarilor specifice Tn cazul existentei unor zone 
protejate sau de protectie; 

Nu este cazul. 

Terenuri care apartin unor institutii care fac parte din sistemul de aparare, ordine publica $i siguranta 
nationala; 

TOTAL PROIECT SRL Pag. 24 /68 



Studiu de fezabilitate 

Nu este cazul. 

g) Caracteristici geofizice ale terenului din amplasament - extras din studiul 
geotehnic elaborat conform normativelor in vigoare, cuprinzand: 

Perimetrul este situat la limita sudica, sud-vestica a Bazinului Targu Secuiesc, formata rntr-o perioada de 
subsidenta ,n intervalul de timp Pliocen- Pleistocen inferior, urmate de fenomene de colmatare cu o 
sedimentatie de tip molasa, respectiv de procese de exondare (Pliocen superior - Holocen). Contactul 
dintre rama muntoasa ~i depresiune se face prin intermediul unor suprafete piemontane. Zona cercetata, 
se afla la sud de lacul Padureni, in versantul nord-estic al dealului Orias-pincetet6 $i include o treapta 
,nalta (zona forajelor FG-1 $i FG-2) $i una joasa ( zona forajului FG-3) de relief. 

Geomorfologic, perimetrul din zona forajelor FG-1 $i FG-2 se rncadreaza rn zona de contact al depozitelor 
cretacice (barimian - albian), cu depozitele acoperitoare deluvial-proluviale; iar rn zona din apropierea 
forajului FG-1 au fost identificate depozite aluvionare de lunca. 

Terenul de fundare unde este proiectat rezervorul de apa (zona forajelor FG-1 $i FG-2) este rnclinat cu 
cca. 17-18 % dinspre sud spre nord, iar zona forajului FG-3 se prezinta cvaziorizontal. 

(i) Date privind zonarea seismica; 

Conform Codului de proiectare seismica P100-1/2013, amplasamentul se ,ncadreaza rn zona seismica 
cu perioada de colt al spectrului de raspuns Tc=0.7 sec. Valoarea de varf a acceleratiei terenului pentru 
proiectare antiseismica ag=0.20 cu IMR 225 ani ~i 20% probabilitate de depa~ire ,n 50 ani. 

(ii) Date preliminare asupra naturii terenului de fundare, inclusiv presiunea conventionala ~i 

nivelul maxim al apelor freatice; 

Lucrarile executate: 

f n faza actuala s-au executat trei foraje geotehnice: 

Forajul geotehnic FG - 1, prezentat rn plan$a nr. 04.1, a interceptat urmatoarea succesiune litologica: 

0,00 - 0,50 - Prat nisipos 

0,50 - 6,80 - Argila nisipoasa cafenie, cu plasticitate redusa, vartoasa 

6,80 - 7,00 - Argila nisipoasa, bruna deschisa, vartoasa 

Adancimea finala a forajului este de 7,00 m. Nivelul hidrostatic nu a fost atins pana la adancimea de 7,00 m. 

Forajul geotehnic FG - 2, prezentat ,n plan$a nr. 04.2, a interceptat urmatoarea succesiune litologica: 

0,00 - 0,20 - Prat nisipos 

0,20 - 8,00 - Argila nisipoasa cafenie, cu plasticitate redusa, vartoasa 

Adancimea finala a forajului este de 8,00 m. Nivelul hidrostatic nu a fost atins pana la adancimea de 8,00 m. 

Forajul geotehnic FG - 3, prezentat in plan$a nr. 04.3, a interceptat urmatoarea succesiune litologica: 

0,00 - 0,20 - Sol vegetal 

0,20 - 0,30 - Umplutura 

0,30 - 2,00 - Argila prafoasa neagra 
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2,00 - 6,00 - Argila prafoasa cenu$ie - verzuie 

Adancimea finala a forajului este de 6,00 m. Nivelul hidrostatic a fost interceptat la adancimea de -0 ,20 m. 

(iii) Date geologice generale; 

In perimetrul Moac§a sunt prezente depozite cretacice care sunt acoperite la randul lor de formatiuni 
holocene. 

Cretacicul: este reprezentat prin depozitele cretacice inferioare ale Stratelor de Sinaia, dezvoltate fn 
facies de fli§ (formatiuni larg dezvoltate la suprafata fn zonele Muntilor Bodoc). Aceste formatiuni sunt 
alcatuite din depozite de gresii, microconglomerate, §isturi argiloase §i conglomerate. 

Holocenul este reprezentat prin formatiuni deluviale nisipoase, prafoase-argiloase $i depozite 
aluvionare predominant necoezive. 

Tectonica: Depozitele cretacice sunt cutate, faliate §i fncalecate fn timpul paroxismelor orogenice austric 
§i laramic. Spre deosebire de acestea, depozitele Holocenului nu sunt afectate de fracturi , ele acopera 
constant depozitele mai vechi, formand depozite ce muleaza relieful. 

Date geotehnice obtinute din: planuri cu amplasamentul forajelor, fi$e complexe cu rezultatele 
determinarilor de laborator, analiza apei subterane, raportul geotehnic cu recomandarile pentru fundare 
$i consolidari, harti de zonare geotehnica, arhive accesibile, dupa caz; 

(iv) lncadrarea in zone de rise (cutremur, alunecari de teren, inundatii) in conformitate cu 

reglamentarile tehnice in vigoare; 

Cercetare geotehnica a stabilit ca fn zona terenului de fundare nu se gasesc goluri carstice, hurube, saruri 
solubile. Nu au fost interceptate alunecari de teren cu efecte negative asupra excavatilor. 

(v) Caracteristici din punct de vedere hidrologic stabilite in baza studiilor existente, a 

documentarilor, cu indicarea surselor de informare enuntate bibliografic; 

In zona se dezvolta un sistem acvifer format din doua complexe hidrogeologice, aflate fn relatii 
hidrodinamice reciproce. 

Primul complex este localizat fn formatiunile geologice din umplutura depresiunii, cu permeabilitate relativ 
ridicata, iar al doilea complex este localizat fn formatiunile fli§ului. 

Formatiunile din umplutura depresiunii sunt reprezentate prin depozite alcatuite din nisipuri, nisipuri 
argiloase, argile nisipoase, subordonat pietri§uri §i bolovani§uri, apartinand Pliocenului §i Cuaternarului. 
Complexul acvifer localizat fn aceste depozite se prezinta, fn cea mai mare parte, ca un acvifer cu nivel 
liber §i cu suprafata piezometrica situata la adancimi variabile fn functie de anotimp §i pozitie fata de 
cursul Raului Negru, alimentarea real izandu-se direct din precipitatii atmosferice. 

Cel de-al doilea complex din cadrul sistemului acvifer din zona este dezvoltat fn formatiunile fli§ului: fn 
formatiunile semipermeabile marnoase sau ale §isturilor negre de Audia, cu conditii putin favorabile de 
acumulare a apelor subterane §i fn rocile grezoase-permeabile, fn care s-au creat conditii favorabile 
pentru acumularea acestor ape. Apa se acumuleaza fn fisurile, fracturile, zonele de alteratie §i fn special 
pe suprafetele de contact litologic din aceste formatiuni. Drenarea §i descarcarea apelor acumulate se 
face ascensional, aproape fn exclusivitate prin falii , §i mai ales fn zonele de intersectie ale faliilor. 
Descarcarea ascensionala este determinata, pe de o parte, de presiunea hidrostatica, iar pe de alta, de 
bioxidul de carbon mofetic legat de eruptivul neogen, care circula sub presiune, tot ascensional, pe 
acelea§i accidente tectonice. 
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3.2 Descrierea din punct de vedere tehnic, constructiv, func\jonal-arhitectural 
!ii tehnologic 

a) Caracteristici tehnice $i parametri specifici obiectivului de investitii 

Alimentare cu apa va cuprinde realizarea captarea apei, statiei de tratare, aductiunea, reteaua de 
distributie apa, statiei de pompare, gospodariei de apa, si bransamente la consumatorii de apa. 

Clasa de importanta - IV, (lucrari permanete si secundare), categoria 4 (lucrari de alimentare cu apa si 
canalizare in localitati mici), conform STAS 4273-83 

Categoria de importanta - C, conform HG 766/1997, reactualizata in 2008 

Caracteristicile tehnice ~i parametri specifici obiectivului de investitii s-a determinat avand la baza debitele 
caracteristice de dimensionare $i verificare. 

Din breviarul de calcul sau extras: 

o Consumatorii de apa potabila 

- Numar locuitori 914; 

Numar rezidenti 914; 

o Necesarul de apa 

- 0 zi med = 136,1 m3/zi = 1,58I/S 

- 0 zi max= 176,9 m3/zi = 2,05 I/s 

- 0 ormax = 23,41 m3/h = 6,50 I/s 

o Cerinta de apa 

- Os zi med= 164,0 m3/zi = 1,90 I/s 

- Os zi max = 214,0 m3/zi = 2,48 I/s 

- 0 or max = 28,27 m3/h = 7,85 I/s 

o Date caracteristice rezervor 

- Volumul de compensare50% din Ozi max 

- Debitul minim pe durata unui incendiu 60% din Ozimax 

- Timp de avarie - Timpul maxim de intrrupere 

- Volumul de avarie Va. 

- Rezerva intangibila de incendiu 

- Volumul rezervorului necesar Vrez. 

- Volum rezervorului adoptat VR. 

- Timpul de refacere a rezervei de incendiu in ore 

- Debit de refacere a rezervei intangibila de incendiu 

- Debit de refacere a rezervei intangibila de incendiu 

102,0 me 

5.00 mc/h 

6.00 ore 

30.00 me 

54.00 me 

243,0 me 

250.0 me 

24 ore 

111.0 mc/h 

30.83I/s 

Studiul de fezabilitate are ca obiect alimentarea cu apa potabila a satului Moac$a din reteaua de apa a 
satului Moac$a, preluand un debit maxim limitat la O zimax = 7,47 I/s. 

Pentru compensarea variatiilor orare a consumului de apa $i asigurarea volumului rezervei intangibile in 
caz ce incendiu s-a proiectat un rezervor suprateran metalic cu izolatie intarita cu un volum util 250 me. 

b) Varianta constructiva de realizare a investitiei, cu justificarea alegerii acesteia 

Solutia cu conducte de polietilenei de inalta densitate prezinta urmatoarele avantaje: 

- rezistenta marita la coroziune 
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nu necesita lucrari de izolatie 

- greutatea specifica pe metru liniar de aproximativ 10 ori mai mica si deci manevrabilitatea mai 
usoara a acestora in toate etapele de productie si instalare 

posibilitatea realizarii si livrarii tevilor in colaci cu lungimi mari, ceea ce permite eliminarea unui 
mare numar de suduri si racorduri 

creterea vitezei de realizare a retelelor 

- flexibilitatea deosebita a tuburilor de polietilena, permite adaptarea retelelor la conditiile de sol si 
subsol dificile (suprafata de lucru redusa, denivelari) 

polietilena satisface bine nevoile de etanseitate a retelelor care se monteaza in zone poluate, 
fiind incompatibil mai rezistentii la montarea acesteia in soluri umede 

- exploatare avantajoasa (rata defectiunilor redusa); 

- durata de serviciu ridicata (in functie de temperatura si solicitare); 

- rugozitatea peretilor redusa si constanta in timp; 

- tehnici de imbinare multiple pentru rezolvarea diverselor probleme tehnice; 

- tehnologie relativ simpla de montaj; 

productivitate mare de montaj, cu consum redus de forta de munca. 

Caminele de vane din punct de vedere constructiv sunt din beton armat prefabricat. 

Rezervorul de fnmagazionare este metalic suprateran pe fundatie din beton armat. 

Adancimea de pozare a conductelor se va face la minim 1, 10 m a generatoarei superioare de la nivelul 
terenului. Pozarea se va face pe un pat de nisip de 10 cm grosime. 

c) Echiparea ~i dotarea specifica functiunii propuse 

(i) Aductiune 

Caminul de racord si caminul de vana de sectionare si golire de pe traseul aductiunii adaposte$te: 

Regulatorul de debit care limiteaza automat debitul volumic fn sectiunea de instalatie aleasa, la valoarea 
reglata initial, masurand ~i reg land toate oscilatiile de presiune. f n acest fel, nu sunt necesare masuratori 
ulterioare, iar reglarea este efectiva fn toate conditiile de functionare. 

Regulatorul de debit volumic regleaza debitul volumic potrivit reglarii anterioare, la o valoare constanta; 
membrana regleaza sectiunea de curgere pe baza diferentei de presiune fnainte $i dupa scaunul 
ventilului. 

Reglarea initiala se refera direct la debitul volumic; Tn mod similar, debitul maxim poate fi reglat la montaj 
conform diagramei. in acest fel , circulatia apei reci. poate fi echilibrata fara a tine cont de distributia 
presiunii fn instalatie. 

Specificatii tehnice 

- Clasa metrologica:R160-H; R80-V 

Lungime (mm):212 

Debit maxim (mc/h):23.41 

Diametru nominal (mm):80 

Presiune nominala (bar): 10 

Debit nominal (mc/h):5,67 

lnaltime (mm):200 

- Greutate (kg): 11,58 

Latime (mm):200 
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Supapa de presiune, se monteaza contra roviturilor de berbec. Supapa de presine se monteaza in 
pereche de 2 buc de diametrul ON 50 mm/ 2", in caminul de racord al aductiunii si in caminul de vane de 
sectionare de pe traseu . 

- 2 buc supapa de presiune in camin - 2 buc camine 

Vane Dn 90 mm montate 2 buc. din care: 

- 2 buc vane de separare ON 90 mm ; 

- 2 buc vana de golire, ON 50 mm. 

(ii) Gospodaria de apa 

Rezervor metalic modular, cilindric, montat suprateran pe fundatie din beton armat pentru stocare apa 
potabila. 

Diametru: 8400 mm 

lnaltime: 5130 mm 

- Volumul util: 250 me 

Rezervorul este supraterana cu constructie: 

Foi galvanizate 2500 x 1250 din Otel structural S350 GD + Z450 

Ranforsari exterioare din Otel galvanizat la cald 

- Termoizolatie interioara din Polistiren expandat - 200 mm 

Hidroizolatie din Membrana PVC 

- Acoperi~: structura metalica/panouri sandwich 100 mm din Otel galvanizaUspuma poliuretanica 

Rezervorul cu capacitatea 250 me are in dotare urmatoarele accesorii: 

Racord alimentare + 1 robinet cu flotor DN90 DN 90 mm - 1 buc 

Racord aspiratie cu sistem antivortex 

Racord PSI cu dispozitiv antivortex ~i cupla 

rapida tip B 

Racord golire de fund cu robinet 

Dispozitiv preaplin (fara coloana ~i console) 

- Seara exterioara aluminiu + crinolina 

Sistem de ventilatie pe acoperi~ cu mecanism 

elicoidal DN200 

Manometru cu glicerina 

Retele tehnologice in incinta 

(iii) Retea de distributie 

lnstalatia de aerisire On 50 mm 

lnstalatia de aerisire Dn 100 mm 

lnstalatie de golire Dn 50 mm 

- Vana de sectionare Dn 50 mm 

- Vana de sectionare Dn 100 mm 

- Vana de sectionare Dn 125 mm 

- Vana de sectionare Dn 150 mm 
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ON 140 mm - 1 buc 

ON 100 mm-1 buc 

ON 80 mm - 1 buc 

ON 100 mm - 1 buc 

1 buc 

1 buc 

1 buc 

5 buc, 

3 buc, 

28 buc; 

4 buc; 

10 buc; 

6 buc; 

3 buc; 
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Camin by-pass de vane si debitmetru de dimensiunile 3,50x1 ,50x2,0 m care adaposteste: 

Pereti si radier 

Capac cu rama, trepte 

Conducte si instalatii hidraulice 

- Vane sertar Dn 100 mm, 5 buc ; 

Debitmetru mecanic DN 100 1 buc 

Robinet de golire DN 50 mm 

Pe traseul aductiunii inainte de rezervor sa proiectat in incinta : 

Pe o cota inalta a traseului aductiunii se va monta un robinet de aerisire/dezaerisire cu functionare 
automata Dn 50 mm cu montaj subteran, amplasat in camin ; 

Camin de aerisire pe cond de aductiune Dn 1000 mm care adaposteste: 

Pereti si radier 

Capac cu rama, trepte 

- Aerisitor automat de diametru 2" ; 

3.3 Costurile estimative ale investitiei: 

Costurile estimate pentru realizarea obiectivului de investitii, cu luarea in considerare a costurilor 
unor investitii similare, ori a unor standarde de cost pentru investitii similare corelativ cu 
caracteristicile tehnice §i parametrii specifici obiectivului de investitii; 

Devizul general al investitiei, are continutul structurat pe capitole de cheltuieli, in conformitate cu continutul 
cadru prevazut de H.G. 907. 

Pentru evaluarea investitiei s-a tinut cont de o serie de aspecte egale tehnice si economice si anume: 

o preturile pietei la data de referinta pentru principalele resurse: materiale, manopera, utilaj; 

o preturi unitare medii pentru lucrari similare executate sau proiectat in zona in ultima perioada; 

o cerinta beneficiarului de a utiliza materiale de calitate superioara si echipamente din U.E. 
Structura devizului general - RON - pe Scenarii este urmatoarea: 
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DEVIZ GENERAL 
al obiectivului de investitii - Revizuit 2022 

iNFIINTAREA SISTEMULUI DE ALIMENTARE CU APA iN COMUNA MOACSA, . . 
JUDETUL COVASNA 

Valoare TVA Valoare cu 
Nr. Denumirea capitolelor ~i subcapitolelor de (fara TVA) TVA 
crt. cheltuieli 

lei lei lei 

1 2 3 4 5 

CAPITOLUL 1 

Cheltuieli pentru obtinerea §i amenajarea terenului 

1.1. Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.2. Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.3. 
Amenajari pentru protectia mediului !;ii aducerea 0.00 0.00 0.00 
terenului la starea initiala 

1.4. Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00 

I 
CAPITOLUL 2 

Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 

TOTAL CAPITOL 2 15,000.00 2,850.00 17,850.00 

I 
CAPITOLUL 3 

Cheltuieli pentru proiectare §i asistenta tehnica 

3.1. Studii 45,750.00 8,693.00 54,443.00 

3.1 .1. Studii de teren 45,750.00 8,693.00 54,443.00 

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00 

3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00 

3.2. 
Documentatii-suport !;ii cheltuieli pentru obtinerea 

3,000.00 570.00 3,570.00 
de aviz, acorduri !;ii autorizatii 

3.3. Expertiza tehnica 0.00 0.00 0.00 

3.4. 
Certificarea performantei energetice !;ii auditul 0.00 0.00 0.00 
enerQetic al cladirilor 

3.5. Proiectare 360,000.00 68,400.00 428,400.00 

3.5.1. Terna de proiectare 0.00 0.00 0.00 

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 

3.5.3. Studiu de fezabilitate/ documentatia de 95,000.00 18,050.00 113,050.00 
avizare a lucrarilor de interventie ~i devizul general 

TOTAL PROIECT SRL Pag. 31 /68 



Studiu de fezabilitate 

3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea 24,000.00 4,560.00 28,560.00 
obtinerii avizelor/ acordurilor/ autorizatiilor 
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului 6,000.00 1,140.00 7,140.00 
tehnic $i a detaliilor de executie 

3.5.6. Proiect tehnic $i detalii de executie 235,000.00 44,650.00 279,650.00 

3.6. Organizarea procedurilor de achizitie 30,000.00 5,700.00 35,700.00 

3.7. Consultanta 60,000.00 11,400.00 71,400.00 

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul 60,000.00 11,400.00 71,400.00 
de investitii 
3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00 

3.8. Asistenta tehnica 155,622.00 29,568.00 185,190.00 

3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 0.00 0.00 0.00 

3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor 0.00 0.00 0.00 

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele 
incluse in programul de control al lucrarilor de 0.00 0.00 0.00 
executie, avizat de lnspectoratul de Stat in 
Constructii 
3.8.2. Dirigentie de $antier 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL 3 654,372.00 124,331.00 778,703.00 

I 
CAPITOLUL4 

Cheltuieli pentru investitia de baza 

4.1. Constructii $i instalatii 8,645,660.00 1,642,675.40 10,288,335.40 

4.2. 
Montaj utilaje tehnologice, echipamente 67,275.00 12,782.25 80,057.25 
tehnoloQice si functionale 

4.3. 
Utilaje, echipamente tehnologice $i functionale 448,500.00 85,215.00 533,715.00 
care necesita montai 
Utilaje, echipamente tehnologice $i functionale 

4.4. care nu necesita montaj $i echipamente de 0.00 0.00 0.00 
transport 

4.5. Dotari 53,445.00 10,1 54.55 63,599.55 

4.6. Active necorporale 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL 4 9,214,880.00 1,750,827.20 10,965,707.20 

I 
CAPITOLUL 5 

Alte cheltuieli 

5.1. Organizare de $antier 35,000.00 6,650.00 41 ,650.00 
5.1. 1. Lucrari de constructii $i instalatii aferente 35,000.00 6,650.00 41 ,650.00 
organizarii de santier 

5.1 .2. Cheltuieli conexe organizarii $antierului 0.00 0.00 0.00 

5.2. Comisioane, cote, taxe, costul creditului 96,377.29 18,311.68 114,688.97 

5.2.1. comisioanele $i dobanzile aferente creditului 0.00 0.00 0.00 
bancii finantatoare 
5.2.2. cota aferenta 1.8.C. pentru controlul calitatii 

43,814.68 8,324.79 52,139.46 
lucrarilor de constructii 
5.2.3. cota aferenta 1.8.C. pentru controlul statului 
in amenajarea teritoriului, urbanism $i pentru 8,747.94 1,662.11 10,410.04 
autorizarea lucrarilor de constructii 
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5.2.4. cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor 
43,814.68 - C.S.C. 

5.2.5. taxe pentru acorduri , avize conforme ~i 
0.00 

autorizatia de construire/ desfiintare 

5.3. Cheltuieli diverse ~i neprevazute 450,000.00 

5.4. Cheltuieli pentru informare ~i publicitate 0.00 

TOTAL CAPITOL 5 . 581,377.29 

CAPITOLUL 6 

Cheltuieli pentru probe tehnologice ~i teste 

6.1 . Pregatirea personalului de exploatare 0.00 

6.2. Probe tehnologice ~i teste 0.00 

TOTAL CAPITOL 6 0.00 

TOTAL GENERAL 10,465,629.29 

Din care C+M 8,762,935.00 

1) in preturi la data de: 15.05.2022 ; 1 euro= 

TOTAL PROIECT SRL 

Data: 15.05.2022 

Beneficiar/lnvestitor 

COMUNA MOACSA 

2) La un T.V.A. de: 19.00 

Studiu de fezab ilitate 

8,324.79 52,139.46 

0.00 0.00 

85,500.00 535,500.00 

0.00 0.00 

110,461.68 691,838.97 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

1,988,469.88 12,454,099.17 

1,664,957.65 10,427,892.65 

% 

4.94 lei 

intocmit, 

TOTAL PROIECT SRL 
$ef Proiect, 

Kassay Erzsebet 
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TOTAL PROIECT SRL 

DEVIZUL OBIECTULUI 
SURSA DE APA 

Valoare 
Nr. crt. 

Denumirea capitolelor si (fara TVA) 
subcapitolelor de cheltuieli 

Lei 
1 1 2 

Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza 

4.1 CONSTRUCTII ~I INST ALA TII 

4.1.1 
Terasamente, sistematizare pe verticala 1,042,992 
si amenajari exterioare 

4.1.2 Rezistenta 0 

4.1.3 Arhitectura 0 

4.1.4 lnstalatii 179,000 

TOTAL I - subcap 4.1 1,221,992 

4.2. MONTAJ UTILAE, ECHIPAMENTE 52,275 
TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE 

TOTAL II - subcap 4.2 52,275 

UTILAJE, ECHIPAMENTE 
4.3. TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE 328,500 

CARE NECESITA MONTAJ 

UTILAJE, ECHIPAMENTE 

4.4. 
TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE 

0 CARE NU NECESITA MONTAJ SI 
ECHIPAMENTE DE TRANSPORT 

4.5. DOTARI 26,723 

4.6. ACTIVE NECORPORALE 0 

TOTAL Ill - subcap 4.3+4.4+4.5+4.6 355,223 

TOTAL DEVIZ PE OBIECT 1,629,490 
(TOTAL l+TOTAL ll+TOTAL II) 

TOTAL PROIECT SRL 

Studiu de fezabilitate 

TVA Valoare 
cu TVA 

Lei Lei 

4 5 

198,168 1,241 ,160 

0 0 

0 0 

34,010 213,010 

232,178 1,454,170 

9,932 62,207 

9,932 62,207 

62,415 390,915 

0 0 

5,077 31 ,800 

0 0 

67,492 422,715 

309,603 1,939,093 
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Proiectant 

TOTAL PROIECT SRL 

DEVIZUL OBIECTULUI 

GOSPODARIA DE APA 

Valoare 
Nr. crt. Denumirea capitolelor si (fara TVA) 

subcapitolelor de cheltuieli 
Lei 

1 1 2 
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza 

4.1 CONSTRUCJII $1 INSTALATII 

4.1.1 
Terasamente, sistematizare pe verticala 

781 ,760 
si amenajari exterioare 

4.1.2 Rezistenta 0 

4.1.3 Arhitectura 0 

4.1.4 lnstalatii 0 

TOTAL I - subcap 4.1 781,760 

4.2. MONTAJ UTILAE, ECHIPAMENTE 
15,000 TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE 

TOTAL II - subcap 4.2 15,000 

UTILAJE, ECHIPAMENTE 
4.3. TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE 120,000 

CARE NECESITA MONTAJ 

UTILAJE, ECHIPAMENTE 

4.4. TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE 
0 CARE NU NECESITA MONTAJ SI 

ECHIPAMENTE DE TRANSPORT 

4.5. DOTARI 26,723 

4.6. ACTWENECORPORALE 0 

TOTAL Ill - subcap 4.3+4.4+4.5+4.6 146,723 

TOTAL DEVIZ PE OBIECT 943,483 (TOTAL !+TOTAL ll+TOTAL II) 

TOTAL PROIECT SRL 

Studiu de fezabilitate 

TVA Valoare 
cu TVA 

Lei Lei 

4 5 

148,534 930,294 

0 0 

0 0 

0 0 

148,534 930,294 

2,850 17,850 

2,850 17,850 

22,800 142,800 

0 0 

5,077 31 ,800 

0 0 

27,877 174,600 

179,262 1,122,744 
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Proiectant 

TOTAL PROIECT SRL 

DEVIZUL OBIECTULUI 

RETEAUA DE APA. 

Valoare 
Nr. crt. Denumirea capitolelor si (fara TVA) 

subcapitolelor de cheltuieli 
Lei 

1 1 2 

Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza 

4.1 CONSTRUCJII ~I INSTALAJII 

4.1.1 
Terasamente, sistematizare pe verticala 

6,641 ,908 
si amenajari exterioare 

4.1 .2 Rezistenta 0 

4 .1.3 Arhitectura 0 

4 .1.4 lnstalatii 0 

TOTAL 1- subcap 4.1 6,641,908 

4.2. MONTAJ UTILAE, ECHIPAMENTE 
0 TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE 

TOTAL II - subcap 4.2 0 

UTILAJE, ECHIPAMENTE 
4.3. TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE 0 

CARE NECESITA MONTAJ 

UTILAJE, ECHIPAMENTE 

4.4. TEHNOLOGICE SI FUNCTIONALE 0 CARE NU NECESITA MONTAJ SI 
ECHIPAMENTE DE TRANSPORT 

4.5. DOTARI 0 

4.6. ACTIVE NECORPORALE 0 

TOTAL Ill - subcap 4.3+4.4+4.5+4.6 0 

TOTAL DEVIZ PE OBIECT 6,641,908 (TOTAL l+TOTAL ll+TOTAL II) 

TOTAL PROIECT SRL 

Studiu de fezabilitate 

TVA Valoare 
cu TVA 

Lei Lei 

4 5 

1,261 ,963 7,903,871 

0 0 

0 0 

0 0 

1,261,963 7,903,871 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

1,261,963 7,903,871 
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Scenariul II 

Valoare TVA Valoare cu 
Denumirea capitolelor ~i subcapitolelor de fara TVA TVA 

cheltuieli 
Lei Lei lei 

Capitolul 1 Cheltuieli pentru obtinerea ~i X X X 
amenajarea terenului 

Capitolul 2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor 

15 000 2 850 17 850 necesare obiectivului de investitii 

Capitolul 3 Cheltuieli pentru proiectare ~i asistenta 654 372 124 331 778 703 
tehnica 

Capitolul 4 Cheltuieli pentru investitia de baza 14 010 102.50 2 661 919.48 16 672 021 .98 

Capitolul 5 Alte cheltuieli 581 377.29 110461.68 691 838.97 

Capitolul 6 
Cheltuieli pentru probe tehnologice ~i 

0 0 0 
teste 

TOTAL GENERAL 15 260 851 .79 2 899 562.16 18 160 413.94 

Din care C+M 13 488 380.00 2 562 792.20 16 051 172.20 

Aceasta categorie include cheltuieli privind consultanta tehnica ~i/ sau juridica, asistenta tehnica, 
eventuale servicii bancare, organizarea de ~antier, diverse ~i neprevazule fiind prezentate Tn Devizul 
general. 

Devizul general estimativ al investitiei pe Scenarii, Tntocmit conform HG 907, devizele pe obiecte ~i 
evaluarile pe obiecte se prezinta in anexa 

Evolutia prezumata a costurilor de operare s-a facut la nivelul anul 2022, actualizate la nivelul fiecarui an 
de operare cu rata inflatiei, dupa cum sunt prezentate Tn Anexa 

Durata normata de viata 50 ani pentru conducte 9i constructii aferente, 15 ani pentru lucrari de instalatii. 

3.4 Studii de specialitate, in functie de categoria ~i clasa de importanta a 
constructiilor, dupa caz: 

a) Studiu topografic 

Studiul topografic elaborat de TOPOSI LV Sri din Sfantu Gheorghe, persoana fizica autorizata Dumut 
loan. 

b) Studiu geotehnic ~i/sau studii de analiza ~i de stabilitate a terenului 

Studiul geotehnic Nr. 928/2022 a fost realizat de GEODA SRL din Sfantu Gheorghe 9i este ata9at 
prezentei. 

c) Studiu hidrologic, hidrogeologic 

Studiul hidrogeologic Nr. 4103/2022 a fost realizat de Total proiect SRL din Odorheiu Secuiesc 9i este 
ata9at prezentei. 
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d) Studiu privind posibilitatea utilizarii unor sisteme alternative de eficienta ridicata 
pentru cre~terea performantei energetice 

Nu este cazul 

e) Studiu de trafic ~i studiu de circulatie 

Nu este cazul 

f) Raport de diagnostic arheologic preliminar in vederea exproprierii, pentru 
obiectivele de investitii ale caror amplasamente urmeaza a fi expropriate pentru 
cauza de utilitate publica 

Nu este cazul 

g) Studiu peisagistic in cazul obiectivelor de investitii care se refera la amenajari 
spatii verzi ~i peisajere; 

Nu este cazul 

h) Studiu privind valoarea resursei culturale 

Nu este cazul 

i) Studii de specialitate necesare in functie de specificul investitiei. 

Nu este cazul 

3.5 Grafice orientative de realizare a investitiei 

TOTAL PROIECT SRL Pag. 38 /68 



Studiu de fezabilitate 

Graficul de realizare a investitiei 

Activitate Luna Luna Luna Luna Luna Luna Luna Luna 
1-3 4-6 7-9 10-12 13-15 16-18 19-21 22-24 

Studii de teren, SF, avize, doc. avize 

PTh+DTAC 

Verificare proiect 

Organizare achiziti i 

Consultanta 

Asistenta tehnica din partea proiectantului 

Asigurarea supravegherii execut iei 

Const ruct ii si instalatii 

Organizare de santier 

Taxa ISC 

Taxa CSC 

Cheltuieli diverse si neprevazute 
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4 Analiza fiecarui/fiecarei scenariu/optiuni tehnico 
propus(e) 

Studiu de fezabilitate 

economic(e) 

4.1 Prezentarea cadrului de analiza, inclusiv specificarea perioadei de referinta 
~i prezentarea scenariului de referinta 

Conform art 8 din Legea nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si 
necorporale, completata cu Hotararea Guvernului nr. 2.139/2004, durata de functionare a elementelor 
infrastructurii hidroedilitare este: 

1.8.6. Conducte pentru alimentarea cu apa, inclusiv traversarile, retele de distributie. Galerii subterane 
pentru instalatii tehnico-edilitare 24 - 36 ani 

1.8.8. Statii de tratare, de neutralizare si de epurare a apelor 24 - 36 ani 1.8.12 Statii de pompare si 
separare a ape: 32 - 48 ani 

1.8.13. Constructii si instalatii tehnologice pentru alimentare cu apa si canalizare: 32 - 48 ani 

Orizontul de timp reprezinta numarul maxim de ani pentru care se fac previziunile. 

Previziunile care privesc tendinta viitoare a proiectului ar trebui formulate pentru o perioada adecvata 
vietii sale economice. 

S-a stabilit astfel ca perioada de previziuni sa fie de 30 de ani, suficient de lunga pentru a lua in 
considerare impactul sau pe termen mediul lung. 

Scenariul de referinta reflecta situatia in care nu se intampla nimic (do-nothing) $i constituie baza pentru 
analizele financiare $i analiza cost-eficacitate a scenariilor prezentate. 

- calitatea vietii locuitorilor nu va Tnregistra o cre$tere care sa contribuie la bunastarea si 
dezvoltarea zonei 

- interesul investitorilor pentru a dezvolta afaceri in zona nu se ridica la un nivel care sa asigure 
dezvoltarea socio-economica 

- si implicit scad oportunitatile de angajare a locuitorilor din zona 

- disconfortul va contribui la depopularea zonei 

- impact negativ asupra sanatatii populatiei 

- impact negativ asupra mediului 

4.2 Analiza vulnerabilitatilor cauzate de factori de rise, antropici ~i naturali, 
inclusiv de schimbari climatice, ce pot afecta investitia 

Schimbarile climatice (cre$terea temperaturii, modificari ale precipitatiilor, scaderea straturilor de zapada 
$i gheata) au loc la nivel global $i in Europa, iar unele dintre modificarile observate au stabilit recorduri in 
ultimii ani. Schimbarile climatice observate au condus deja la o gama larga de efecte asupra sistemelor 
de mediu $i asupra societatii, efecte importante fiind preconizate $i in viitor. Schimbarile climatice pot 
conduce la cre$terea vulnerabilitatilor existente $i la adancirea dezechilibrelor socioeconomice in Europa. 
Masuri de reducere $i adaptare la efectele schimbarilor climatice sunt necesare in numeroase domenii, 
acestea putand contribui la scaderea pagubelor produse de dezastrele naturale $i alte efecte ale 
schimbarilor climatice. 

lnitiativa Comisiei Europene "O Europa eficienta din punctul de vedere al utilizarii resurselor" din cadrul 
Strategiei Europa 2020, promoveaza trecerea la o cre$tere durabila bazata pe utilizarea eficienta a 
resurselor $i pe o economie cu emisii scazute de dioxid de carbon. 

O serie de masuri propuse prin acest proiect sustin obiectivele initiativei: 
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- Asigurarea deversarii fn emisari a apelor uzate epurate care sa corespunda prevederilor legale 
fn vigoare; 

Utilizarea echipamentelor moderne, cu consum redus de energie pentru toate obiectivele 
prevazute fn proiect; 

- Tratarea namolului, prin reducerea umididatii, pentru a reduce emisiile de gaze cu efect de sera; 

Selectarea acelor optiuni de gestionare a namolului care sa permita valorificarea potentialului 

util al acestuia; 

- Aplicarea taxelor pentru consumul apei, pentru a fncuraja un consum responsabil §i o utilizare 
eficienta a resurselor. 

Lucrarile propuse fn cadrul proiectului se fnscriu fn masurile incluse fn domeniul resurselor de apa in 
cadrul Strategiei Nationale privind Schimbarile Climatice 2013-2020 §i fn Planul national de actiune 2016-
2020 privind schimbarile climatice §i vor contribui la atingerea tintei de reducere cu 20% a emisiilor GES 
fata de nivelurile din 1990. 

Planul national de actiune 2016-2020 privind schimbarile climatice include pentru sectorul apa potabila ~i 
resursele de apa urmatoarele tipuri de actiuni: 

o Pentru reducerea GES §i cre§terea eficientei energetice: 

- o implementarea gestionarii eficiente a namolului rezultat din procesul de epurare a apelor uzate; 

- o continuarea finantarii modernizarii sistemelor eficiente de alimentare cu apa, de distributie a 
apei §i de epurare a apelor uzate pentru a se asigura conformitatea cu cerintele UE relevante 
privind calitatea apei §i acoperirea serviciilor §i reducerea emisiilor de GES; 

- o achizitionarea pompelor de mare eficienta, pentru a reduce emisiile de GES din investitiile fn 
domeniul alimentarii cu apa §i a epurarii apelor uzate; 

o Adaptare la schimbarile climatice: 

- o sprijinirea investitiilor fn utilitati cu scopul reducerii pierderilor din sistemele retelelor de 
distributie a apei; 

- o promovarea reutilizarii apelor uzate epurate fn sectoarele industriale. 

Efectele viitoare ale schimbarilor climatice reprezinta o provocare semnificativa pentru operatorii 
sistemelor de alimentare cu apa, ace§tia putandu-se confrunta cu o serie de probleme, precum: reducerea 
cantitativa sau variantii cantitative neprevazute ale surselor de apa, afectarea nivelului de calitate al 
surselor ce poate conduce la cre§terea incidentei bolilor hidrice. 

4.3 Situatia utilitatilor !?i analiza de consum: 

a) Necesarul de utilitati lji de relocare/protejare, dupa caz; 

Nu este necesara nici o relocare, iar in cazul in care este cazul, atunci cand retelele de apa intersecteaza 
alte retele ( de exemplu cabluri telefonice, electrice etc), conform Stas 8591/1-1991, se va proceda astfel: 

- sapaturile se vor executa manual si numai in prezenta detinatorilor retelelor respective (daca 
avem cabluri telefonice este necesara prezenta reprezentantilor TeleKom). 

retele de apa se vor amplasa la minim 0,6m de cablurile telefonice subterane. 

- se vor respecta distantele minime de siguranta de 0,6m distanta in plan orizontal a LES 0,4kV 
fata de fundatia unei constructii , cu conditia verificarii stabilitatii constructiei §i 0,5m la apropiere 
(distanta in plan orizontal intre LES 0,4kV si conducte de canalizare, la adincimi peste 1,5m 
distanta minima fiind 0,6m) §i 0,25m la intersectie ( distanta in plan vertical intre LES 0,4kV si 
conducte de apa si canalizare. 

b) Solutii pentru asigurarea utilitatilor necesare. 

Nu este cazul 
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4.4 Sustenabilitatea realizarii obiectivului de investitii: 

a) lmpactul social ~i cultural, egalitatea de ~anse; 

Proiectul de investitie ce reprezinta obiectul prezentei documetatii, contribuie la dezvoltarea infrastructurii 
de baza a localitatii. 

imbunatatirea infrastructurii reprezinta cre~terea calitatii vietii in localitate, dezvoltare ~i progres. in 
localitatea in care se implementeaza un proiect de infrastructura, se dezvolta astfel: 

o atractivitatea pentru investitori la niveful localitatii, fie ca este vorba: 

despre investitorii imobiliari - in localitatea ce are asigurate infrastructura de baza se pot construi 
locuinte; 

- despre investitori in domeniul turismului - infrastructura de baza alaturi de elementele de 
patrimoniu cultural material ~i/sau imaterial reprezentand elemente de o deosebita importanta 
pentru dezvoltarea turismului; 

- despre investitori in domeniul agricol pentru sectorul primar sau secundar si tertiar al agriculturii 
- infrastructura rutiera, alaturi de celelalte tipuri de infrastructura reprezentand elemente de 
importanta deosebita pentru decizia de a dezvolta o afacere in sectorul agricol intr-o anumita 
zona 

- despre investitorii in sectorul industrial - ~tiuta fiind politica ce decurge din implementarea aquis­
ului comunitar prin care intreprinderile din sectorul productiv sunt orientate catre zonele periferice 
ale aglomerarilor urbane sau catre mediul rural 

o atractivitate pentru tinerii fermieri - procesul de a~ezare a tinerilor in mediul rural ~i implicarea 
acestora in activitati agricole este conditionata in mare masura de existenta infrastructurii 
necesare asigurarii unui trai civilizat ; 

o activitatea curenta a locuitorilor comunei se dezvolta ca urmare a cre~terii accesului la serviciile 
de baza. 

b) Estimari privind forta de munca ocupata prin realizarea investitiei: in faza de 
realizare, in faza de operare; 

Dupa incheierea contractului de lucrari, executantul va mobiliza resursele materiale, resursele umane, 
utilajele si echipamentele necesare realizarii investitiei. 

Pentru realizarea investitiei, consideram ca sunt necesare urmatoarele resurse umane, defalcate pe 
categorii de personal: 

ingineri; 

maistri; 

- instalator; 

- operatori utilaj greu; 

- soferi - macaragii; 

- fierar, betonist; 

- dulgher; 

muncitori terasamente; 

muncitori necalificati. 

Estimarea beneficiilor unitare corespunzatoare numarului de locuri permanente si temporare generate de 
implemantarea proiectului va tine seama de costurile sociale generate si someri (indemnizatia de somaj, 
costuri cu reinsertia fortei de munca, etc.) 

Dupa finalizarea lucrarilor propuse a se executa, se va folosi personal de deservire, calificat si instruit 
conform regulamentului de exploatare. Regulamentul de exploatare este documentul dupa care se 
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urmareste modul de functionare a sistemului in situatie normala sau in situatii speciale, respectiv avarii, 
fenomene naturale. 

Componenta personalului de deservire va fi: 

instalator apa; 

Prin lucrarile ce se vor executa, se va crea 1 loc de munca. 

c) lmpactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversitatii ~i a 
siturilor protejate, dupa caz; 

Protectia calitatii apelor in faza de executie: Surse existente si posibile de poluare a apelor 

Pentru inlaturarea pericolului de poluare al apelor de suprafata si subterane ce poate apare in faza de 
executie, o atentie deosebita trebuie acordata: 

executiei sapaturilor in terenurile in panta, unde poate fi favorizata eroziunea de suprafata si ca 
urmare se pot antrena in cursurile de apa suspensii solide; existenta in compozitia acestor 
pamanturi a unor compu~i solubili trebuie atent evaluata, luandu- se masuri pentru limitarea 
dizolvarii acestora in apele meteorice; 

- depozitarii carburantilor si manevrarii acestora, care la o manipulare neatenta pot ajunge pe sol 
si se vor infiltra in pamant; 

- depozitarii materialelor de constructie care in cazul ploilor abundente pot fi antrenate in cursurile 
de apa; 

- depozitarea materialului rezultat din excavatii , care, de asemenea, poate fi antrenat in apele de 
suprafata. 

In cadrul lucrarilor ce se vor desfa$ura pentru realizarea obiectivului propus, nu vor rezulta ape uzate. 
Astfel, pentru realizarea proiectului nu este cazul realizari i unor amenajari speciale pentru colectarea si 
epurarea apelor uzate pe perioada executiei. 

In ceea ce prive~te punctele de lucru de pe tronsoane, este necesar ca in aceste zone, temporar pentru 
personalul $antierului, sa fie prevazute grupuri sanitare ecologice. Apele uzate rezultate din organizarile 
de ~antier vor fi colectate si evacuate cu respectarea normelor impuse de reglementarile in vigoare, NTPA 
001/2005, respectiv NTPA 002/2005. 

Debite si concentratii de poluanti comparativ cu normele legale in vigoare. 

Se va avea in vedere respectarea actelor de reglementare in vigoare si anume: 

- OUG 195/2005 - privind protectia mediului 

Legea apelor- Legea 107/1996 

Legea privind calitatea apei potabile - Legea 458/2002 cu modificarile ulterioare. 

Protectia aerului: Sursele de poluanti pentru aer 

Realizarea investitiei propuse implica, in perioada de executie: 

Lucrari privind executia propriu zisa a lucrarilor proiectate; 

- Traficul autovehiculelor pentru transportul materialelor de constructii si al muncitorilor. 

In perioada de executie a proiectului, poluarea aerului se produce prin : 

- gazele provenite din arderea carburantilor in motoarele utilajelor terasiere si de transport 
(excavatoare, buldozere, betoniere, camioane); 

particule in suspensie rezultate din lucrarile realizate; 

pulberile antrenate prin circulatia autovehiculelor in $antier si pe drumurile publice, la transportul 
materialelor si al personalului angajat. 
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Utilajele, indiferent de tipul lor, functioneaza cu motoare Diesel, gazele de e$apament evacuate in 
atmosfera continand 1ntregul complex de poluanti specific arderii interne a motorinei : oxizi de azot (NO,), 
compu$i organici volatili nonmetanici (COVnm), metan (CH4), oxizi de carbon (CO, CO2), amoniac (NH3), 
particule cu metale grele (Cd, CU, Cr, Ni, Se, Zn), hidrocarburi policiclice (HAP), bioxid de sulf (SO2). 

Complexul de poluanti organici si anorganici emi$i in atmosfera prin gazele de e$apament contine 
substante cu diferite grade de toxicitate. Se remarca astfel prezenta, pe langa poluantii com uni (NO,, SO2, 
CO, particule), a unor substante cu potential cancerigen evidentiat prin studii epidemiologice efectuate 
sub egida Organizatiei Mondiale a sanatatii si anume: cadmiul, nichelul , cromul si hidrocarburile. 

Se remarca, de asemenea, prezenta protoxidului de azot (N2O) - substanta incriminata in epuizarea 
stratului de ozon stratosferic - si a metanului care, Impreuna cu CO, au efecte la scara globala asupra 
mediului, fiind gaze cu efect de sera. 

Este evident faptul ca emisiile de poluanti scad cu cat performantele motorului sunt mai avansate, tendinta 
in lume fiind fabricarea de motoare cu consumuri cat mai mici pe unitatea de putere si cu un control cat 
mai restrictiv al emisiilor. 

Sursele de emisie a poluantilor atmosferici specifice obiectivului studiat sunt surse la sol sau in apropierea 
solului (lnaltimi efective de emisie de pana la 4 m fata de nivelul solului) si surse mobile. 

Se mentioneaza ca emisiile de poluanti atmosferici corespunzatoare activitatilor aferente lucrarii sunt 
intermitente. 

lnstalatii pentru epurarea gazelor reziduale si retinerea pulberilor, pentru colectarea si dispersia gazelor 
reziduale in atmosfera, elemente de dimensionare, randamente 

Sursele de impurificare a atmosferei asociate activitatilor care vor avea loc pe traseul lucrarilor pentru 
realizarea proiectului sunt surse libere, avand cu totul alte caracteristici decat sursele aferente unor 
activitati industriale sau asemanatoare. Ca urmare, nu se poate pune problema unor instalatii de captare 
- tratare a aerului impurificat si a gazelor reziduale. 

Concentratii si debite masice de poluanti evacuati in atmosfera 

Normele legale in vigoare nu prevad standarde la emisii pentru surse nedirijate si libere. Referitor la 
sursele mobile se prevad norme la emisii pentru autovehicule rutiere, si respectarea acestora cade in 
sarcina proprietarilor autovehiculelor care vor fi implicate in traficul auto, respectiv in realizarea lucrarilor 
la punctele de lucru. Prin verificarea tehnica periodica a autovehiculelor se asigura implicit Incadrarea 
emisiilor generate de motoarele acestora in limitele impuse de normele in vigoare. 

Atmosfera continand 1ntregul complex de poluanti specific arderii interne a motorinei: oxizi de azot (NO,), 
compu$i organici volatili nonmetanici (COVnm}, metan (CH4), oxizi de carbon (CO, CO2), amoniac (NH3), 
particule cu metale grele (Cd, CU, Cr, Ni, Se, Zn) , hidrocarburi policiclice (HAP), bioxid de sulf (SO2). 

Complexul de poluanti organici si anorganici emi$i in atmosfera prin gazele de e$apament contine 
substante cu diferite grade de toxicitate. Se remarca astfel prezenta, pe langa poluantii comuni (NO,, SO2, 
CO, particule), a unor substante cu potential cancerigen evidential prin studii epidemiologice efectuate 
sub egida Organizatiei Mondiale a sanatatii si anume: cadmiul , nichelul, cromul si hidrocarburile. 

Se remarca, de asemenea, prezenta protoxidului de azot (N2O) - substanta incriminata in epuizarea 
stratului de ozon stratosferic - si a metanului care, 1mpreuna cu CO, au efecte la scara globala asupra 
mediului, fiind gaze cu efect de sera. 

Este evident faptul ca emisiile de poluanti scad cu cat performantele motorului sunt mai avansate, tendinta 
in lume fiind fabricarea de motoare cu consumuri cat mai mici pe unitatea de putere si cu un control cat 
mai restrictiv al emisiilor. 

Sursele de emisie a poluantilor atmosferici specifice obiectivului studiat sunt surse la sol sau in apropierea 
solului (lnaltimi efective de emisie de pana la 4 m fata de nivelul solului) si surse mobile. 
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Se mentioneaza ca emisiile de poluanti atmosferici corespunzatoare activitatilor aferente lucrarii sunt 
intermitente. 

lnstalatii pentru epurarea gazelor reziduale si retinerea pulberilor, pentru colectarea si dispersia gazelor 
reziduale in atmosfera, elemente de dimensionare, randamente 

Sursele de impurificare a atmosferei asociate activitatilor care vor avea loc pe traseul lucrarilor pentru 
realizarea proiectului sunt surse libere, avand cu totul alte caracteristici decat sursele aferente unor 
activitati industriale sau asemanatoare. Ca urmare, nu se poate pune problema unor instalatii de captare 
- tratare a aerului impurificat si a gazelor reziduale. 

Concentratii si debite masice de poluanti evacuati in atmosfera 

Normele legale in vigoare nu prevad standarde la emisii pentru surse nedirijate si libere. Referitor la 
sursele mobile se prevad norme la emisii pentru autovehicule rutiere, si respectarea acestora cade in 
sarcina proprietarilor autovehiculelor care vor fi implicate in traficul auto, respectiv in realizarea lucrarilor 
la punctele de lucru. Prin verificarea tehnica periodica a autovehiculelor se asigura implicit incadrarea 
emisiilor generate de motoarele acestora in limitele impuse de normele in vigoare. 

Protectia lmpotriva zgomotului si vibratiilor 

In perioada de executie vor apare surse semnificative de zgomot reprezentate de utilajele in functiune si 
de traficul autovehiculelor de transport. Se estimeaza ca nivelurile de zgomot pot atinge nivelul maxim de 
70-90 dB(A) in amplasamentul lucrarilor, si ca nivelul presiunii acustice la nivelul eventualilor receptorilor 
se va lncadra in legislatia nationala. 

La trecerea autobasculantelor prin localitate pot apare niveluri ale intensitatii vibratiilor peste cele admise 
prin SR 12025/1994. Nu se pot face prognoze din cauza numarului mare de factori de influenta. 

Rutele de transport pentru utilajele de mare tonaj vor fi atent alese, astfel lncat nivel de zgomot si vibratii 
sa fie cat mai redus. Programul de lucru, respectiv orarul traficului auto va fi stabilit de comun acord cu 
comunitatea locala, obtinandu-se de fiecare data acordul scris al acestora. 

Protectia lmpotriva radiatiilor 

Specificul lucrarilor in perioada de executie nu include utilizarea surselor radioactive. 

Radiatiile electromagnetice generate de functionarea motoarelor electrice in !jiantier sunt nesemnificative 
si unanim acceptate ca nepericuloase pentru sanatate la locul de munca. 

Astfel, nu pot exista in conditii normale surse de radiatii. 

Protectia solului si subsolului 

In perioada de executie, actiunile produse asupra solului sunt in mare parte temporare, manifestandu-se 
prin ocuparea pe o perioada limitata a unor suprafete de teren pentru realizarea lucrarilor propriu-zise de 
pozare a conductelor. 

Lucrarile de alimentare cu apa fiind , in general, lucrari ascunse, suprafetele de teren ocupate temporar 
vor fi redate destinatiei initiale prin lucrari de refacere a terenului natural si prin ecologizare. 

Forme de actiuni posibile asupra solului: 

- degradarea fizica a solului pe arii adiacente drumurilor existente, paralel cu acestea, se apreciaza 
o perioada scurta de reversibilitate dupa terminarea lucrarilor si refacerea acestor arii; 

- deversari accidentale de produse petroliere (motorina, ulei) la nivelul zonelor de lucru - posibilitate 
relativ redusa in conditiile respectarii masurilor pentru protectia mediului. 

In perioada de executie, in cadrul realizarii sapaturilor, stratul vegetal va fi depozitat separat de restul 
pamantului excavat, astfel lncat dupa incheierea lucrarilor sa se poata da suprafetelor de teren destinatia 
initiala. In ceea ce prive!jite manevrarea produselor petroliere (motorina, ulei) personalul angajat trebuie 
sa asigure locuri speciale, platforme betonate, pentru acest tip de produse. 
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Protec\ja ecosistemelor terestre si acvatice 

In cadrul lucrarilor pentru realizarea retelelor de alimentare cu apa vor avea loc fndepartari temporare ale 
vegetatiei existente, mai ales daca conductele nu vor fi pozate in apropierea celor existente, paralel cu 
acestea. 

Dupa finalizarea lucrarilor, in cadrul proiectului de refacere ecologica vor fi prevazute lucrari prin care se 
redau destinatiei initiale terenurile ocupate temporar si se va reface vegetatia pe traseul conductelor. In 
aceasta situatie, impactul asupra vegetatiei si faunei terestre este de importanta redusa si se va manifesta 
doar pe o perioada scurta de timp. eventualilor receptorilor se va lncadra in legislatia nationala. 

La trecerea autobasculantelor prin localitate pot a pare niveluri ale intensitatii vibratiilor peste cele admise 
prin SR 12025/1994. Nu se pot face prognoze din cauza numarului mare de factori de influenta. 

Rutele de transport pentru utilajele de mare tonaj vor fi atent alese, astfel ,neat nivel de zgomot si vibratii 
sa fie cat mai redus. Programul de lucru, respectiv orarul traficului auto va fi stabilit de comun acord cu 
comunitatea locala, obtinandu-se de fiecare data acordul scris al acestora. 

Protectia lmpotriva radiatiilor 

Specificul lucrarilor in perioada de executie nu include utilizarea surselor radioactive. 

Radiatiile electromagnetice generate de functionarea motoarelor electrice in §antier sunt nesemnificative 
si unanim acceptate ca nepericuloase pentru sanatate la locul de munca. 

Astfel, nu pot exista in conditii normale surse de radiatii. 

Protectia solului si subsolului 

In perioada de executie, actiunile produse asupra solului sunt in mare parte temporare, manifestandu-se 
prin ocuparea pe o perioada limitata a unor suprafete de teren pentru realizarea lucrarilor propriu-zise de 
pozare a conductelor. 

Lucrarile de alimentare cu apa fiind, in general, lucrari ascunse, suprafetele de teren ocupate temporar 
vor fi red ate destinatiei initiale prin lucrari de refacere a terenului natural si prin ecologizare. 

Forme de actiuni posibile asupra solului: 

- degradarea fizica a solului pe arii adiacente drumurilor existente, paralel cu acestea, se apreciaza 
o perioada scurta de reversibilitate dupa terminarea lucrarilor si refacerea acestor arii; 

- deversari accidentale de prod use petroliere (motorina, ulei) la nivelul zonelor de lucru - posibilitate 
relativ redusa in conditiile respectarii masurilor pentru protectia mediului. 

In perioada de executie, in cadrul realizarii sapaturilor, stratul vegetal va ti depozitat separat de restul 
pamantului excavat, astfel ,neat dupa fncheierea lucrarilor sa se poata da suprafetelor de teren destinatia 
initiala. In ceea ce prive§te manevrarea produselor petroliere (motorina, ulei) personalul angajat trebuie 
sa asigure locuri speciale, platforme betonate, pentru acest tip de produse. 

Protectia ecosistemelor terestre si acvatice 

In cadrul lucrarilor pentru realizarea retelelor de alimentare cu apa vor avea loc fndepartari temporare ale 
vegetatiei existente, mai ales daca conductele nu vor fi pozate in apropierea celor existente, paralel cu 
acestea. 

Dupa finalizarea lucrarilor, in cadrul proiectului de refacere ecologica vor fi prevazute lucrari prin care se 
redau destinatiei initiale terenurile ocupate temporar si se va reface vegetatia pe traseul conductelor. In 
aceasta situatie, impactul asupra vegetatiei si faunei terestre este de importanta redusa si se va manifesta 
doar pe o perioada scurta de timp. 

Realizarea lucrarilor nu va avea un efect semnificativ asupra ecosistemelor acvatice neexecutandu-se 
lucrari in zona cursurilor de apa. 
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Pentru limitarea efectelor lucrarilor propuse asupra ecosistemelor terestre trebuie avut in vedere 
refacerea vegetatiei in zona excavatiilor pentru pozarea conductelor. 

Protec\ia a§ezarilor umane si a altor obiective de interes public 

Traseul conductelor va urmari drumurile existente si traseul conductelor existente. lnfluenta pe care 
lucrarile de executie le vor avea asupra a~ezarilor umane se va manifesta prin: 

Circulatia autovehiculelor de transport, utilajelor si vehiculelor de ~antier ce va implica o cre~tere 
a traficului in zona, reducerea caii rutiere disponibile, o cre~tere a fondului senor si implicit 
impurificarea aerului. 

Ratele de emisie vor fi , desigur, variabile in timp, functie de intensitatea si de structura (categoriile de 
vehicule) traficului la un moment dat. Este dificil sa se estimeze o variatie temporala a emisiilor, estimare 
care, fiind dependenta de o multitudine de variabile independente, este supusa unor erori notabile. 

Poluantii emi~i in atmosfera, caracteristici arderii interne a combustibililor fosili in motoarele vehiculelor 
rutiere, sunt reprezentati de un complex de substante anorganice si organice sub forma de gaze si de 
particule, continand: oxizi de azot (NO, NO2, N2O), oxizi de carbon (CO, CO2), oxizi de sulf, metan, mici 
cantitati de amoniac, compu~i organici volatili nonmetanici (inclusiv hidrocarburi rezultate din evaporarea 
benzinei din carburatoare si rezervoare), particule incarcate cu metale grele (Pb, Cd, Cu, Cr, Ni, Se,Zn). 

Emisiile au loc in apropierea solului (nivelul gurilor de e~apament), dar turbulenta creata de deplasarea 
vehiculelor in stratul de aer de langa sol si de diferenta de temperatura dintre gazele de e~apament si 
aerul atmosferic conduc la o inaltime de emisie de circa 2 m (conform informatiilor din literatura de 
specialitate). 

Executarea de decopertari si sapaturi in vederea pozarii conductelor fapt ce atrage dupa sine o 
lngreunare a traficului in zonele afectate de lucrari. 

- Alterarea peisajului afectat de lucrari. 

Ca urmare a celor prezentate anterior, se vor lua masuri de diminuare a efectelor produse de lucrari prin: 

realizarea unui program de lucru cu un orar bine stabilit; 

- verificarea autovehiculelor si utilajelor privind nivelul de monoxid de carbon si concentratiile de 
emisii in gazele de e~apament; 

realizarea lucrarilor din intravilan ca lucrari prioritare, finalizate cat mai rapid , tinandu-se cont insa 
side respectarea procesului si timpilor tehnologici; 

- curatarea de pamant sau alte materiale a pneurilor autovehiculelor de transport sau a alter utilaje 
ce parasesc zonele de lucru; 

efectuarea de controale la transportul de beton cu autobetoniere, pentru a se preveni in totalitate 
descarcari accidentale pe traseu sau spalarea tobelor si aruncarea apei cu lapte de ciment in 
parcursul din localitati sau pe drumurile publice. 

Gospodarirea de§eurilor 

In perioada de executie de~eurile rezultate sunt de urmatoarele categorii 

de~euri menajere produse de personalul care lucreaza pe ~antierul de constructii, constituite in 
principal din hartie, pungi, folii de polietilena, ambalaje PET, materii organice (resturi alimentare); 

de~euri tehnologice produse la prepararea si turnarea betoanelor, pregatirea armaturilor, 
pregatirea cofrajelor, defri~ari, pamant rezultat din sapaturi, metal, lemn etc. , in special de la 
pozarea conductelor, realizarea traversarilor cailor de comunicatii, executarea caminelor si alter 
constructii etc. 

Pentru a asigura managementul de~eurilor in conformitate cu legislatia nationala, antreprenorul general 
al lucrarilor va incheia contracte cu operatorul de salubritate local in vederea depozitarii de~eurilor. 

Din cele prezentate anterior se remarca faptul ca, principalul tip de de~euri va fi reprezentat prin de~euri 
de constructie, inerte, pentru care se propune refolosirea sau depozitarea sa la groapa de gunoi. 
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De~eurile menajere pot fi colectate in pubele si depozitate in locuri special amenajate, de unde se 
evacueaza la rampa de gunoi ale localitatii. 

0 atentie deosebita si exigenta trebuie sa manifeste Consiliul Local Moac~a la receptia finala pentru a 
obliga constructorul sa efectueze corespunzator lucrarile de refacere a terenului ocupat temporar de 
~antier. Un velum important din aceste lucrari este reprezentat prin colectarea si lndepartarea de~eurilor 
tehnologice rezultate in urma diverselor faze de executie. 

Gospodarirea substantelor toxice si periculoase 

In perioada de executie, constructorul va utiliza o cantitate lnsemnata de carburanti si uleiuri pentru 
utilajele terasiere si vehiculele de transport. 

In cazul in care vor fi prevazute depozite de carburanti acestea trebuie sa fie amenajat corespunzator 
normelor si cu avizul PSI. 

Pentru protectia solului si subsolului, stocarea si manipularea carburantilor trebuie sa se faca pe platforme 
betonate, prevazute cu ;;anturi de colectare a scurgerilor. 

Utilajele cu care se va lucra vor fi aduse in ~antier in perfecta stare de functionare, avand facute reviziile 
tehnice si schimburile de lubrifianti. 

Schimbarea lubrifiantilor si Yntretinerea acumulatorilor se vor executa in ateliere specializate. Din 
implementarea proiectului nu vor rezulta de;;euri de azbociment. 

IN EXPLOATARE 

Protectia calitatii apelor: Surse existente si posibile de poluare a apelor 

A;,a cum s-a aratat, exploatarea proiectului presupune realizarea retelelor de alimentare cu apa, care 
consta in: alimentarea cu apa potabila, colectarea apelor uzate si evacuarea acestora spre reteaua de 
canalizare existenta. 

Protectia aerului 

Nu este cazul. 

Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor 

Nu este cazul. 

Protectia impotriva radiatiilor 

Activitatile desfa;;urate in cadrul lucrarilor de alimentare cu apa in perioada de exploatare nu includ 
utilizarea surselor radioactive. 

Protectia solului si subsolului 

Casi in cazul factorului de mediu apa, pe parcursul exploatarii sistemelor de alimentare cu apa pot aparea 
exfiltratii cauzate de avarii sau executia defectuoasa a unor obiecte. Acestea pot provoca afectarea 
calitatii solului, cat si stabilitatea terenului. Pentru prevenirea acestor situatii se va acorda o atentie sporita 
etan;;eitatii obiectelor atat in faza de proiectare, cat si in faza de executie. De asemenea, monitorizarea 
traseului conductelor va trebui atent organizata pentru a permite depistarea operativa a oricaror pierderi 
si facilitarea astfel a interventiilor necesare. 

Protectia ecosistemelor terestre si acvatice 

Dupa terminarea obiectivului si efectuarea lucrarilor de refacere a amplasamentelor afectate, in conditiile 
respectarii tehnologiilor de executie se apreciaza ca impactul asupra ecosistemelor terestre si acvatice 
va fi imbunatatit 
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Protectia a§ezarilor umane si a altor obiective de interes public 

Gospodarirea de~eurilor 

In perioada de exploatare rezulta urmatoarele categorii de de~euri: 

Studiu de fezabilitate 

De§euri menajere provenite de la personalul de intretinere si exploatare a lucrarii. De§eurile 
menajere vor fi colectate in pubele si evacuate periodic la rampele de gunoi ale localitatilor. 

De§eurile rezultate din intretinerea sistemelor de alimentare cu apa (piese uzate provenite de la 
gospodariile de apa §i statiile de epurare, cabluri electrice, vane uzate etc). 

Gospodarirea substantelor toxice si periculoase : Nu este cazul 

d) lmpactul obiectivului de investitie raportat la contextul natural ~i antropic in care 
acesta se integreaza, dupa caz. 

(i) Lucrari de reconstructie ecologica 

Masuri de prevenire in faza de executie: 

- datorita folosirii drumurilor publice pentru transportul conductelor, betoanelor, sau al altar 
materiale si agregate, se va face curatirea pneurilor de pamant sau a altar reziduuri din §antier; 

utilajele si mijloacele de transport vor fi verificate periodic in ceea ce prive§te nivelul de monoxid 
de carbon si concentratiile de emisii in gazele de e§apament si vor fi puse in functiune numai 
dupa remedierea eventualelor defectiuni ; 

- se va exercita un control sever la transportul de beton cu autobetoniere, pentru a se preveni in 
totalitate descarcari accidentale pe traseu sau spalarea tobelor si aruncarea apei cu lapte de 
ciment in parcursul din drumurile publice; 

procesele tehnologice care produc praf vor fi reduse in perioadele cu vant puternic, sau se va 
urmari o umectare mai intensa a suprafetelor; 

la sfar§itul saptamanii se va efectua curatirea fronturilor de lucru, eliminandu-se toate de§eurile. 

La finalizarea lucrarilor, zona afectata va fi amenajata din punct de vedere peisagistic. Prin tehnologia de 
executare a sapaturilor in vederea pozarii conductelor, se prevede depozitarea separata a pamantului 
vegetal. Astfel la finele lucrarilor terenului afectat i se va da destinatia initiala. Singurele amplasamente 
afectate vor fi cele destinate constructiilor insa efectele benefice ale acestora sunt mult superioare 
efectelor negative provocate. 

(ii) Prevederi pentru monitoringul mediului 

In vederea supravegherii calitatii factorilor de mediu si a monitorizarii activitatii se propun urmatoarele 
masuri minime, fara a exclude insa adoptarea unor masuri suplimentare: 

monitorizarea trimestriala a performantei de mediu, in perioada de executie, precum si 

monitorizarea periodica a tasarilor umpluturii pe traseul retelelor, in perioada de operare, 

4.5 Analiza cererii de bunuri ~i servicii, care justifica dimensionarea 
obiectivului de investitii 

In vederea analizarii optiunilor si a fezabilitatii acestora s-au luat in considerare 2 optiuni, pentru fiecare 
dintre scenarii: 

- varianta zero (inertiala) sau varianta fara proiect in cazu l in care beneficiarul nu investeste, 

- varianta maxima sau varianta cu proiect - caz ce implica implementarea in totalitate a proiectului, 
investitia fiind maxima. 
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Varianta zero, fara proiect- varianta inertia la 

Varianta fara proiect presupune colectarea apelor uzate in fose individuale, care in majoritatea cazurilor 
sunt neimpermeabilizate. Aceasta solutie reprezinta una dintre formele cele mai intense de depreciere 
multipla a calitatii apelor subterane identificata in zonele de intravilan unde, datorita lipsei unui minim de 
dotari cu instalatii edilitare, de~eurile lichide ajung in subteran in mod direct. Astfel , resursele de apa, in 
special cele din acviferele freatice, prezinta un rise ridicat de poluare, constatandu-se neconformitatea cu 
standardele de calitate, prezentand un rise ridicat pentru sanatatea populatiei. 

Astfel, aceasta varianta nu va produce nici un impact pozitiv asupra comunitatii locale si regionale ci din 
contra va afecta atat intreaga comunitate cat si fiecare individ in parte. 

Principalele forme de potential impact negativ asociate adoptarii alternativei zero sunt urmatoarele: 

- scaderea nivelului de trai pentru locuitorii comunei Moac$a, din zona de implementare a 
proiectului 

- scaderea atractivitatii zonei din punct de vedere economic 

- scaderea numarului de locuitori care au acces la servicii imbunatatite 

pierderea oportunitatii de a obtine noi venituri la bugetul local prin dezvoltarea zonei studiate 

- pierderea sansei de creare de noi locuri de munca pentru locuitorii comunei 

Toate aceste efecte imediate pot avea la randul lor consecinte negative pe termen lung constand in 
inrautatirea situatiei sociale la nivelul zonei de implementare a proeictului. 

A nu realiza aceasta investie a carei necesitate reiese din real itatile contemporane ale societatii 
romanesti , inseamna ca autoritatea locala si statul, in ansamblul sau, sa nu isi duca la indeplinire misiunea 
de furn izor de servicii sociale catre persoanele care au nevoie de aceste servicii. 

Varianta cu investititie maxima - varianta cu proiect 

In urma implementarii proiectului beneficiile ce pot fi cuantificate la nivelul comunitatii sunt: 

- eliminarea riscului de imbolnavire a populatiei si infestarii mediului inconjurator 

- eliminarea pericolului de poluare a mediului inconjurator din intravilanul localitatii ; 

- ridicarea gradulu i de civilizatie al populatiei din zona. 

- cresterea sperantei de viata a locuitorilor 

- cresterea atractivitatii zonei in ochii investitorilor economici 

- cresterea veniturilor disponibile pe plan local si imbunatatirea serviciilor locale ca urmare a 
cresterii economice generate; 

- sporirea ofertei locurilor de munca 

Alternativa variantei cu investitie maxima este cea considerata a indeplini obiectivele propuse atat de 
comunitatea locala cat si la nivel regional si local. 

lndicatorii financiari si economici corespunzatori scenariului cu proiect vor fi calculati si analizati in cadrul 
capitolelor urmatoare Analiza financiara, Analiza economica, Analiza de rise si senzitivitate pentru 
ambele scenarii analizate. 

lpotezele care au stat la baza evaluarii sunt prezentate in tabelul urmator: 

Element 

Perioada proiectului 

Populatia 

TOTAL PROIECT SRL 

lpoteze 

Anul 2019 este considerat anul de referinta al proiectulu i, iar analiza 
economico-financiara a proiectului are ca punct de referinta anul 2019. 

Toate ipotezele au fost facute pe o perioada de 30 de ani. 

S-a estimat o cre~tere anuala nula a populatiei localitatilor (stagnare) 
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Element 

Costurile de 
fntretinere $i operare 

Salariati 

Perioada de 
amortizare 

I nlocu iri/Reinvestiri 

Tarife 

TVA 

Valoarea reziduala 

Rata de actualizare 

Veniturile / 

Suportabilitatea 
investitiei de catre 
populatie 
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lpoteze 

Costurile de fntretinere $i operare au fost estimate la nivelul unei fuctionari 
optime a tuturor obiectelor prevazute fn proiect. 

Calcularea costurilor salariale a avut la baza numarul de salariati previzionati 
a fi angajati, precul $i salariul mediu pe economie. S-a estimat ca salariul va 
cre$te conform cu scenariul progozat de evolutie a ratei inflatiei. 

Perioada de amortizare pentru noile echipamente a fost calculata folosind 
metoda amortizarii liniare. S-a considerat pentru constructii o perioada medie 
de amortizare de si pentru instalatii $i montaj o durata medie de viata de 40 
de ani. 

In functie de durata de viata a lucrarilor de constructii $i a instalatiilor, s-a 
prevazut un cost de fnlocuire a acestora la sfar$itul perioadei de viata. 

Tarifele utilizate au ca sursa operatorul 

In momentul de analiza economico-financiara s-a considerat valoarea TVA 
de 19% 

Valoarea reziduala a fost calculata ca diferenta fntre costul total cu investitia 
$i valoarea amortizata cumulata pana la sfar$itul perioadei de analiza. 

Pentru analiza economico-financiara s-a folosit o rata de 4% pentru 
actualizarea fluxurilor de numerar actuale 

Veniturile populatiei se compun din: salarii, pensii, venituri din ajutorul de 
$Omaj $i alte venitu ri. 

Limita suportabilitatii - conform legii - cheltuielile aferente serviciilor de apa nu 
trebuie sa depa$easca 4-5% din venitul mediu pe gospodarie. 

Pe langa costurile de investitie, proiectul genereaza $i cheltuieli pe termen lung, asociate Yntretinerii 
sistemului de alimentare cu apa. 

Avand fn vedere tendinta generala de cre$tere a preturilor $i tarifelor pentru materii prime, materiale $i 
servicii de la un an la altul reflectate de evolutia pietei , s-a considerat ipoteza ca acestea vor continua sa 
creasca. Aceasta va atrage deasemenea o cre$tere a veniturilor din salarii fn masura sa acopere 
cre$terea preturilor bunurilor $i serviciilor. 

4.6 Analiza financiara, inclusiv calcularea indicatorilor de performanta 
financiara: fluxul cumulat, valoarea actualizata neta, rata interna de 
rentabilitate; sustenabilitatea financiara 

Sistemul centralizat de aliemntare cu apa este un bun public. Principala caracteristica a bunurilor publice 
este ca, odata produse, ele se afla la dispozitia tuturor consumatorilor. Nimeni nu poate si nu trebuie 
exclus de la posibilitatea de a beneficia de utilizarea acestui tip de bunuri. In acest sens, bunurile publice 
pot fi considerate ca un tip special de externalitate pozitiva. Bunurile publice pure au doua caracteristici 
principale: sunt non-exclusive si non-rivale. 

Un bun este non-exclusiv daca este imposibil sau extrem de anevoios sa fie impiedicata utilizarea lui de 
catre anumiti consumatori: daca este oferit unui singur consumator pe piata, devine disponibil tuturor 
consumatorilor, fenomen denumit co-unitate in oferta. in general , pentru a putea fi puse la dispozitia 
intregii societati, trebuie ca acest tip de bunuri sa fie produse de sectorul public. 
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Non-rivalitatea este o caracteristica a bunurilor publice prin care ele pot fi utilizate (consumate) in acelasi 
timp de mai multi consumatori sau, cu alte cuvinte, exista mai multi consumatori care sa obtina beneficii 
de pe urma utilizarii unui bun public, in acelasi timp si la acelasi nivel al ofertei (consumul sau utilizarea 
unui bun non-rival de catre o persoana nu reduce disponibilitatea acestuia pentru alte persoane) 

Obiectivul analizei financiare este de a calcula performanta financiara a proiectului. 

lnfintarea investitiei, pe parcursul perioadei de referinta, in vederea stabilirii celui mai potrivit sistem de 
finantare. Analiza financiara urmareste sa estimeze contributia proiectului in generarea de venituri 
suplimentare (daca e cazul) dar si sa demonstreze daca proiectul este autosustenabil pe perioada de 
viata a obiectivului investitional. 

Modelul de analiza financiara a proiectului va analiza cash-flow-ul financiar consolidat si incremental 
generat de proiect, pe baza estimarilor costurilor investitionale, a costurilor cu intretinerea, generate de 
implementarea proiectulu i, evaluate pe intreaga perioada de analiza, precum si a veniturilor financiare 
generate. 

lndicatorii utilizati pentru analiza financiara sunt: 

- Valoarea Neta Actualizata Financiara a proiectului; 

Rata lnterna de Rentabilitate Financiara a proiectului; 

Raportul Beneficiu - Cost; si 

Fuxul de Numerar Cumulat. 

- Valoarea Neta Actualizata Financiara (VNAF) reprezinta valoarea care rezulta deducand 
valoarea actualizata a costurilor previzionate ale unei investitii din valoarea actualizata a 
beneficiilor previzionate. 

Rata lnterna de Rentabilitate Financiara (RIRF) reprezinta rata de actualizare la care un flux de 
costuri §i beneficii exprimate in unitati monetare are valoarea actualizata zero. Rata interna de 
rentabilitate este comparata cu rate de referinta pentru a evalua performanta proiectului propus. 

Raportul Beneficiu-Cost (RB/C) evidentiaza masura in care beneficiile proiectului acopera 
costurile acestuia. In cazul cand acest raport are valori subunitare, proiectul nu genereaza 
suficiente beneficii §i are nevoie de finantare (suplimentara). 

Fluxul de numerar cumulat reprezinta totalul monetar al rezultatelor de trezorerie anuale pe intreg 
orizontul de limp analizat. 

Calculele pentru profitabilitatea financiara a investitiei totale sunt prezentate in tabelele, anexate pentru 
ambele scenarii evaluate, Anexa 2 

4.7 Analiza econom1ca, inclusiv calcularea indicatorilor de performanta 
economica: valoarea actualizata neta, rata interna de rentabilitate ~i 
raportul cost - beneficiu sau, dupa caz, analiza cost-eficacitate 

in conformitate cu prevederile HG nr. 907/2016, analiza economica se realizeaza numai pentru proiecte 
majore, pentru se aproba prin hotarare a Guvernului. 

De§i nu se va realiza analiza economica a investitiei, trebuie totu§i enumerate cateva beneficii economice 
necuantificate: 

o satisfacerea superioara a cererii pietei; 

o stabilirea reala a consumului de apa potabila ca urmare a contorizarii; 

o imbunatatirea conditiilor de viata a comunitatii locale, ceea ce conduce la cre§terea productivitatii 
acestora in activitatile pe care le desfa§oara; 

o cre§terea suportabilitatii serviciului; 

o atragerea vizitatorilor in localitate, ceea ce contribuie la dezvoltarea economica a zonei; 

o imbunatatirea calitatii mediului ambiant prin utilizarea rationala a resurselor naturale de apa, in 
conformitate cu prevederile directivelor Uniunii Europene. 
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4.8 Analiza de senzitivitate 

Analiza de senzitivitate este o tehnica de evaluare cantitativa a impactului modificarii unor variabile de 
intrare asupra rentabilitatii proiectului investitional. 

Analiza de senzitivitate este necesara pentru ca poate exista o incertitudine considerabila atat in ceea 
ce prive§te impacturile previzionale cat §i in evaluarea monetara a fiecarui tip de efect. Analiza 
senzitivitatii incearca sa rezolve aceste incertitudini. Prin analiza de senzitivitate sunt analizate prin analiza 
cost-beneficiu, schimband parametrii initiali care reflecta ace! eveniment incert §i stabilind cat de sensibile 
sunt beneficiile §i costurile la modificarea acestori parametri. 

Analiza s-a facut pentru a lua in calcul riscurile care pot aparea in special in cazul subevaluarii costurilor 
§i pentru a stabili masurile avute in vedere pentru minimizarea acestora. 

Rezultatele obtinute §i indicatorii rezultati evidentiaza faptul ca variatia costului investitiei in cazul unei 
reduceri va conduce la obtinerea unor indicatori mai buni decat in cazul ipotezei de calcul de baza §i 
anume: scurtarea duratei de recuperare a investitiei §i obtinerea mai rapida a avantajelor economice. 

Marirea costului investitiei conduce la marirea duratei de recuperare marirea pragului de rentabilitate §i 
scaderea venitului net investitia ramanand totu§i rentabila iar recuperarea acesteia incadrandu-se in 
durata specifica investitiilor in sisteme de alimentare cu apa potabila. 

Nerealizarea proiectului va avea un impact negativ asupra populatiei din zona care sufera ca urmare a 
ritmului lent de dezvoltare a activitatilor industriale din domeniul productiei serviciilor §i din turism. 

Exista trei metode principale pentru efectuarea unei analize de rise / incertitudine, si anume analiza de 
senzitivitate (analiza scenariului ,,ce se intampla daca"), valori de comutare si analiza probabilitatii riscului. 

0 analiza de senzitivitate este considerata cea mai simpla forma de analiza de rise/ incertitudine si este 
probabil eel mai frecvent aplicata in conducerea analizei de rise / incertitudine. Ea implica stabilirea de 
scenarii ,,ce se intampla daca" pentru a reflecta modificarile valorilor variabilelor si parametrilor ,,critici" ale 
modelului. 

Ghidul CE defineste variabilele / parametrii ,,critici" ca fiind ,,cele ale caror variatii, pozitive sau negative, 
comparate cu valorile utilizate drept estimarea cea mai buna in cazul eel mai bun, au eel mai mare efect 
asupra ratei interne de rentabilitate RIR sau asupra valorii nete actuale VNA si astfel determina cele mai 
semnificative schimbari ale acestor parametri. 

Pentru fiecare scenariu ,,ce se intampla daca" indicatorii de apreciere a rentabilitatii sunt recalculati. 

Scopul analizei de senzitivitate este de a determina variabilele sau parametrii critici ai modelului, ale caror 
variatii, in sens pozitiv sau in sens negativ, comparativ cu valorile folosite pentru cazul optimal, conduc la 
cele mai semnificative variatii asupra principatilor indicatori ai rentabilitatii , respectiv RIR si VNP; cu alte 
cuvinte influenteaza in cea mai mare masura acesti indicatori. 

Criteriul de distingere a acestor variabile cheie variaza conform specificului proiectului analizat si trebuie 
determinat cu mare acuratete. 

Pentru fiecare categorie de beneficii si cheltuieli se va considera o variatie de 1 % si se vor calcula variatiile 
corespunzatoare ind use indicatorilor de eficienta, in marime absoluta. 

Analiza senzivitatii pe scenarii este prezentat pe : Anexa 2 

4.9 Analiza de riscuri, masuri de prevenire/diminuare a riscurilor 

Analiza cantitativa a riscurilor 

Riscul este o variabila exogena antonima rentabilitatii din activitatea economica. Deoarece aceste efecte 
sunt contradictorii , se pune problema stapanirii unui anumit nivel de rise fata de rentabilitatea a§teptata 
de la investitia din proiect. 
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Analiza de rise vizeaza estimarea distributiei de probabilitate a modificarilor indicatorilor de performanta 
financiara $i economica. Odata ce au fost identificate variabilele critice, pentru analiza de rise este 
necesar sa se asocieze o distributie a probabilitatii pentru fiecare dintre ele, definita intr-un domeniu precis 
de valori in jurul celei mai bune estimari, utilizata in cazul de baza. 

Pentru analiza de rise s-a utilizat metoda Monte Carlo care consta din extragerea aleatoare repetata a 
unui set de valori pentru variabilele critice $i calcularea indicatorilor de performanta ai proiectului pentru 
fiecare set de valori extrase. Prin repetarea acestui procedeu pentru un numar suficient de extrageri (de 
ordinul sutelor) se obtine distributia probabilitatii pentru indicatorii de performanta. 

Analiza calitativa a riscurilor 

Proiectul este adaptat normelor tehnologice §i masurilor recomandate de Uniunea Europeana $i legislatia 
nationala. In vederea prevenirii riscurilor s-au efectuaUse vor efectua o serie de studii geologice, 
topografice in vederea : 

stabilirii solutiilor tehnice $i a valorii investitiei de catre speciali$ti cu experienta, pe baza folosirii 
unor metode moderne de proiectare, in conformitate cu legislatia in vigoare; 

obtinerea avizelor prevazute in Certificatul de Urbanism; 

societatea de proiectare este atestata pe linia calitatii. 

Din punct de vedere al realizarii efective a investitiei de reabilitare, reprezentantul proiectantului va fi 
prezent pe $antier de cate ori este necesara modificarea solutiei prevazute initial in documentatia tehnica 
a lucrarii pentru a se verifica necesitatea modificarii solicitate §i adaptarea la conditiile de amplasament 
a lucrarilor noi de executat. 

lnspectia in Constructii este institutia de control din fiecare judet care are dreptul §i obligatia de a verifica 
stadiul de executie a lucrarilor $i modul in care se respecta conditiile de calitate ale acestora. 
Constructorul are obligatia de a numi pentru fiecare lucrare un specialist responsabil tehnic cu executia 
lucrarilor - autorizat, care va avea sarcina sa asigure conditiile necesare ca fiecare etapa de executie sa 
se faca cu respectarea conditiilor de calitate a lucrarilor, dar §i respectarea graficului de executie al 
lucrarilor contractate implicit cu respectarea termenilor de executie. 

Din aceste considerente apreciem aceste riscuri ca fiind minime. 

Riscuri institutionale ~i politice 

Adoptarea unei strategii nefavorabile (ex. in domeniul impozitului pe profit §i pe salarii) ce descurajeaza 
investitiile, initiativele antreprenoriale, motivarea fortei de munca $i toate acestea conduc la scaderea 
nivelului de trai. 

Din acest punct de vedere riscul este redus. 

Riscuri interne 

Riscurile interne sunt direct legate de proiect §i pot aparea in timpul $ifsau ulterior fazei de implementare: 

Executarea defectuoasa a realizarii lucrarilor 

lntretinere $i lucrari de interventie defectuoase 

Supradimensionarea personalului de interventie $i de intretinere 

lncapacitatea financiara a beneficiarului de a sustine costurile de intretinere 

Nerespectarea cerintelor cuprinse in Autorizatia de Mediu 

Nerespectarea programului de intretinere §i reparatii 

Nerespectarea graficului de implementare 

Nerespectarea graficului de plati, respectiv intarzierea platilor 

Nerespectarea termenelor de finalizare a lucrarilor. 

Riscurile interne pot fi atenuate sau prevenite prin intermediul unor masuri cu caracter administrativ, cum 
ar fi: 
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In cazul materializarii acestor riscuri pe perioada de implementare a proiectului se impune identificarea $i 
adoptarea de catre Beneficiar, Proiectant $i Constructor a unor solutii adecvate. 

Riscuri externe 

Riscurile externe sunt acele riscuri aflate in stransa legatura cu mediul socio - economic, avand o influenta 
considerabila asupra proiectului propus: 

Riscuri economice 

- Cre$terea inflatiei 

Deprecierea monedei nationale 

- Scaderea veniturilor populatiei 

Riscuri sociale 

- Cre$terea costurilor fortei de munca 

In timp ce riscurile interne pot fi atenuate sau prevenite prin intermediul masurilor de natura administrativa, 
riscurile externe sunt greu de anihilat, cu atat mai mult cu cat sunt independente de actiunile intreprinse 
in cadrul proiectului. 

Sintetizand, pentru a gestiona aceste riscuri ce pot aparea in derularea proiectului au fost identificate, au 
fost analizate consecintele pe care le implica aparitia acestora precum si masurile ce se vor intreprinde 
pentru micsorarea impactului. 

Proiectele sunt Tntotdeauna influentate de factori aflati in afara controlului direct al managerilor de proiect. 
Acest lucru este adevarat cu atat mai mult in cazul proiectelor de dezvoltare a infrastructurii sociale care 
necesita cooperarea a diferite administratii, institutii si organizatii in medii cu nevoi, resurse si 
comportamente diferite. 

La nivelul activitatilor 

Se presupune ca la data demararii proiectului va exista cadrul institutional necesar pentru derularea 
acestuia si anume: 

• Echipa de implementare avand stabilite sarcini , atributii si responsabilitati clare pentru fiecare membru al 
echipei (fise post, proceduri si documente comune) 

Contract de finantare a proiectului 

Daca aceste presupuneri sunt indeplinite activitatile proiectului pot fi realizate daca le sunt asigurate 
inputurile necesare acestora. 

La nivelul rezultatelor 

Se presupune ca rezultatele proiectului vor putea fi atinse daca: 

• va exista capacitate suficienta si disponibila pentru finantarea investitiei; 

• daca se vor obtine avizele si autorizatiile necesare executiei de la toate institutiile abilitate; 

• solutia tehnica din proiectul de executie va putea fi realizata in conditiile 

• specifice zonei; 

• va exista capacitatea tehnica necesara pentru executia investitiei in timpul alocat 

• lucrarile contractate/subcontractate vor fi realizate in conformitate cu cerintele tehnice si calitative 
si in intervalul de timp alocat 
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• vor exista resurse materiale suficiente si disponibile la nivelul calitativ si de pret estimat; 

• vor exista conditii meteorologice favorabile executiei lucrarilor; 

• va fi mentinuta stabilitatea cadrului legal (legislatie) si de specialitate (standarde) existent la 
momentul Tntocmirii proiectului 

Daca aceste presupuneri sunt Tndeplinite, rezultatele proiectului pot fi atinse contribuind la atingerea 
obiectivelor acestuia. 

La nivelul obiectivelor 

Se au in vedere urmatoarele ipoteze: 

• contractantii/sub-contractantii realizeaza investitia conform cu solutia tehnica proiectata, se 
Tncadreaza in resursele financiare si de timp alocate si Tndeplinesc cerintele de calitate solicitate; 

• exista o perceptie pozitiva a comunitatii cu privire la realizarea investitiei, drept urmare, aceasta va 
valorifica oportunitatile astfel aparute; 

• comunitatea T~i va dezvoltare sentimentul de proprietate asupra investitiei implicandu-se in 
exploatarea si Tntretinerea corespunzatoare a investitiei. 

Riscuri asumate 

Cand realizam identificarea si evaluarea riscurilor trebuie sa luam in consideratie posibilele probleme 
legate de livrarea/eficienta a output-urilor. Analiza factorilor de rise se va efectua la nivelul activitatilor, al 
rezultatelor si al obiectivelor. 

Nivel Factor de rise generat de Nivel 

lipsa resurselor umane corespunzator pregatite pentru completarea echipei 
de implementare a proiectului. Acest rise poate sa apara daca, in procesul 

scazut de recrutare si selectie depersonal nu exista suficienta motivatie si interes 
pentru angajarea in proiect 

disponibilitate redusa a furnizorilor de a Tntocmi documente de ofertare 
conforme cu procedurile de achizitii publice in vigoare. Aceasta 

mediu 
Activitat indisponibilitate poate fi determinata de complexitatea si volumul dosarelor 

de licitatie. 

modificari legislative in domeniul administratiei publice care pot afecta si 
reorganiza activitatea consiliilor locale. Restructurarea unor compartimente, 
modificarea sarcinilor si atributiilor personalului etc. Riscul este mediu mai cu mediu 
seama datorita faptului ca Tnca se produc modificari si reorganizari la nivel 
de ministere 

capacitatea insuficienta de finantare si cofinantare la timp a investitiei. Aici 
se include aportul la finantarea proiectului din partea consiliului local, al mediu 
populatiei, precum si al principalului finantator. 

factori geo si higrogeologici care sa Tngreuneze obtinerea autorizatiilor si 
avizelor (rise seismic, alunecari de teren, inundatii, debite higrogeologice scazut 
etc.), eventual neidentificati 

proiectarea neadaptata la condi1iile specifice infrastructurii actuale si a 
Rezultate situatiei din teren. Acest rise poate sa apara ca urmare a unei evaluari scazut 

incorecte a starii actuale a infrastructurii. 

Tntarziere a lucrarilor datorita alocarilor defectuoase de resurse din partea 
executantului. Situatia poate sa apara daca executantul deruleaza si alte scazut 
lucrari in paralel. 

nerespectarea specificatiilor tehnice si a standardelor de calitate in executia 
scazut lucrarilor. Situatia poate sa apara atunci cand executatul nu-si asuma in 
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Nivel Factor de rise generat de Nive/ 
intregime obligatiile contractuale. Riscul poate fi diminuat prin asigurarea 
corespunzatoare a inspectiei de $antier. 

variatia monetara si valutara. lnflatia si modificarea ratei de schimb valutar 
mediu pot duce la diminuarea sumelor in lei disponibile pentru finantarea proiectului . 

cre$terea preturilor la materii prime, materiale, servicii. Acest rise apare mai 
ales datorita cre§terii cererii pe piata de materiale de constructii (pietri$, nisip) mediu 
ca urmare a lucrarilor de infrastructura ce se deruleaza in regiune 

variabilitatea calitatii materialelor cu mentinerea pretului scazut 

indisponibilitatea temporara a unor materiale de constructii ca urmare a 
mediu cre$terii cererii pe piata a materialelor de constructii 

modificarea fiscalitatii, a aparitiei unor taxe si impozite suplimentare care sa 
mediu ingreuneze finantarea proiectului 

potentiala instabilitate a cadrului legislativ (modificari care sa contribuie 
mediu alinierea la aquis-ul comunitar) 

potentiale modificari ale prescriptiilor tehnice (legate de solutia tehnica) mediu 

potentiale modificari ale standardelor de calitate scazut 

nerespectarea clauzelor contractuale a unor contractantif subcontractanti . mediu 

ne-functionalitatea aranjamentelor institution ale pentru exploatarea Si 
mediu 

Obiective intretinerea corespunzatoare a investitiei. 

exploatare ne-corespunzatoare a infrastructurii pe durata reabilitarii acesteia 
mediu si dupa. 

Reactia la rise va cuprinde masuri si actiuni pentru diminuarea, eliminarea sau repartizarea riscului. 

Diminuarea riscurilor se va realiza prin: 

• programare daca riscurile sunt legate de termene de executie 

• instruire pentru activitatile influentate de productivitate si calitatea lucrarilor 

• prin reproiectarea judicioasa a activitatilor, fluxurilor de materiale si folosirea echipamentelor 
indepartarea/eliminarea riscurilor in cadrul proiectului se va realiza prin: 

• initierea unor activitati suplimentare acolo unde este posibil 

• stabilirea unor preturi acoperitoare riscurilor 

• conditionarea unor evenimente. 

Repartizarea riscului - este un instrument de management al riscului ce se va realiza: 

• pe baza criteriului "alocarea riscului" parti i care poate sa-1 suporte si sa-1 gestioneze eel mai bine. 

• prin identificarea partilor care preiau in parte sau total responsabilitatea pentru consecintele riscului 

Riscurile potentiale vor fi formalizate prin: 

• contracte cu furnizorii de materii prime, materiale, servicii in care se vor stipula solicitarile si 
garantiile reciproce 

• contracte individuale de munca (pentru acoperirea riscurilor legate de resursele umane) 

• contracte de asigurare pentru preluarea unor riscuri neacceptate din punct de vedere comercial si 
uman. 

Rise Masuri 

indisponibilitate a furnizorilor de a intocmi organizarea unor intalniri cu potentialii furnizori si 
documente de ofertare conforme cu con$tientizarea asupra necesitatii respectarii procedurilor 
procedurile de achizitii publice in vigoare. de achizitii 
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Rise Masuri 
eliminarea procedurilor birocratice inutile 

publicarea anuntului de licitatie in media cu impact mare 

modificari legislative in domeniul documentarea distincta in fisa postului a sarcinilor 
administratiei publice care pot afecta Si corespunzatoare pozitiei de membru in echipa de 
reorganiza activitatea consiliilor locale. implementare a proiectului 

alocarea unui timp suficient pentru fundamentarea si 

capacitatea insuficienta de finantare si 
argumentarea necesarului de fonduri pentru includerea in 

cofinantare la timp a investitiei. 
bugetul de investitii a consiliului local. 

contractarea unei eventuale linii de credit pentru a 
asigurara sustenabilitatea financiara 

variatia monetara si valutara. lnflatia Si 
luarea in calcul a unor costuri acoperitoare riscurilor, in 

modificarea ratei de schimb valutar pot duce faza de bugetare 
la diminuarea sumelor in lei disponibile 
pentru finantarea proiectului. prevederea in buget a unui fond de rezerva care sa poata 

fi accesat pentru acoperirea acestor riscuri 

cre~terea preturilor la materii prime, 
luarea in calcul a unor costuri acoperitoare riscurilor, in 

materiale, servicii. Acest rise apare mai ales 
faza de bugetare 

datorita cre~terii cererii pe piata de prevederea in buget a unui fond de rezerva care sa poata 

materiale de constructii ca urmare a fi accesat pentru acoperirea acestor riscuri 

lucrarilor de infrastructura ce se deruleaza conditionarea contractelor comerciale de preluarea acestui 
in regiune rise de catre furnizor de lucrari, servicii etc. 

conditionarea participarii la procesul de achizitie a 
indisponibilitatea temporara a unor lucrarilor de executie doar a executantilor care prezinta 
materiale de constructii ca urmare a cre~terii dovada existentei unui stoc de materii si materiale sau 
cererii pe piata a materialelor de constructii surse certe de aprovizionare 

modificarea fiscalitatii , a aparitiei unor taxe 
si impozite suplimentare care sa Tngreuneze prevederea in buget a unui fond de rezerva care sa poata 
finantarea proiectului fi accesat pentru acoperirea acestor riscuri 

potentiala instabilitate a cadrului legislativ prevederea unor criterii calitative de calificare a 
executantului similare cu practicile comunitatii europene 

potentiale modificari ale prescriptiilor reproiectarea judicioasa a activitatilor, fluxurilor de 
tehnice materiale si folosirea echipamentelor 

nerespectarea clauzelor contractuale a unor stipularea de garantii suplimentare in contractele 
contractantifsubcontractanti. comerciale Tncheiate 

alocarea unui timp suficient pentru efectuarea unor 

nefunctionalitatea aranjamentelor aranjamente institutionale corespunzatoare 

institutionale pentru exploatarea Si Tntocmirea unor proceduri de lucru adaptate situatiilor 
Tntretinerea corespunzatoare a investitiei. specifice si asumate 

con~tientizarea comunitatilor cu 
.. 

la conditiile de pnvire 

exploatare necorespunzatoare 
exploatare corecta a infrastructurii 

a 
organizarea unor Tntalniri publice de informare infrastructurii pe durata reabilitarii acesteia 

si dupa. emiterea unor hotarari de consilii locale pentru asigurarea 
exploatarii corecte a investitiei precum si sanctionarea 
cazurilor de utilizare necorespunzatoare 

Masuri de administrare a riscurilor 

Administrarea riscului reprezinta o componenta importanta a managementului de proiect. In conformitate 
cu strategia si metodologia adoptata, obiectivu l general al proiectului este de a contribui la Tmbunatatirea 
si reabilitarea infrastructurii la nivelul comunei. 
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Atingerea acestor obiective generale presupune existenta anumitor conditii de incertitudine, respectiv 
asumarea unui rise. In aceste conditii, echipa de management a proiectului trebuie sa urmareasca 
atingerea obiectivelor cu mentinerea riscului la un nivel acceptabil. 

Administrarea riscurilor se va efectua printr-un complex de decizii in cadrul echipei de management a 
proiectului si a factorilor de decizie care sa duca la monitorizarea permanenta a riscului si reducerea sau 
compensarea efectelor acestuia. 

Procesul de management al riscului va cuprinde trei faze: 

• ldentificarea riscului 

• Analiza riscului 

• Reactia la rise 

In etapa de identificare a riscului se vor utiliza liste de control (ce se 1ntampla daca?). Se evalueaza 
pericolele potentiale, efectele si probabilitatile de aparitie aleacestora pentru a decide care dintre riscuri 
trebuie prevenite. Tot in aceasta etapa se elimina riscurile nerelevante adica acele elemente de rise cu 
probabilitati reduse de aparitie sau cu un efect nesemnificativ. 

5 Scenariul optim recomandat 

5.1 Comparatia scenariilor/optiunilor propuse, din punct de vedere tehnic, 
economic, financiar, al sustenabilitatii ~i riscurilor 

Retelele de alimentare cu apa, ce se prevad in acest studiu de fezabilitate, se vor realiza pentru 
alimentarea cu apa potabila din satul Moac!:ia, comuna Moac$a. Lipsa de dotari tehnico-edilitare necesare 
fiind in contradictie cu planurile de dezvoltare ale comunei, modernizarea infrastructurii si ridicarea 
gradului de contort al locuitorilor. 

Analiza scenariilor considerate pentru acest proiect a fost structurata in functie de obiectivele urmarite 
prin prezentul Studiu de Fezabilitate. 

Scenariul I prevede ca apa potabila sa fie obtinut din surse subterane iar Scenariul II prevede ca apa 
bruta sa fie obtinuta din reteaua existaenta al orasului Sfantu Gheorghe, care sa fie transportat printr-o 
conducta de aductiune prin intermediul a doua statii de pompare 

Din punct de vedere tehnic pentru Scenariul I, instalatia va fi automatizata, este nevoie de personal de 
supraveghere de urmarire !:ii control la captare !:ii tratare, intr-un numar mic. 

Din punct de vedere economic realizarea Scenariului I este mai economica, valorile INV/C+M sunt: 

o Scenariul I INV fara TVA 10 465 629.29 lei, C+M fara TVA 8 762 935 lei 

o Scenariul 11 INV fara TVA 15 260 851.79 lei, C+M fara TVA 13 488 380 lei 

Pretul de apa livrat la consumatori fara variatie a preturilor: 
o Scenariul I 3,88 lei/me 

o Scenariul II 4,95 lei/me 

5.2 Selectarea ~i justificarea scenariului optim recomandat 

Motivul pentru care s-a ales Scenariul I este: 

- lnfiintarea unui sistem de alimentare cu apa functional, astfel incat consumatorii sa poata 
beneficia de serviciile oferite de beneficiarul lucrarii. 

- Costuri de executie mai reduse. 

- Costuri de exploatare mai reduse. 
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5.3 Descrierea scenariului optim recomandat privind: 

a) Obtinerea ~i amenajarea terenului; 

In vederea desfa$urarii lucrarilor pentru retelele de alimentare cu apa si infrastructura de preluare si 
transport a apelor uzate menajere, va fi utilizata ampriza strazilor din satul Moac~a. care constituie 
domeniul public al comunei Moac~a. 

b) Asigurarea utilitatilor necesare functionarii obiectivului; 

Nu este cazul 

c) Solutia tehnica, cuprinzand descrierea, din punct de vedere tehnologic, 
constructiv, tehnic, functional-arhitectural ~i economic, a principalelor lucrari 
pentru investitia de baza, corelata cu nivelul calitativ, tehnic ~i de performanta ce 
rezulta din indicatorii tehnico-economici propu~i; 

Retele de apa potabila 

Reteaua de alimentare cu apa proiectata se va realiza din conducte PEID-PN10- PE100, avand diametre 
de De 63 mm si De110 mm. Tuburile se vor poza pe un pat de nisip de 10 cm, iar deasupra lor se va 
realiza un strat de protectie material selectat, avand 30 cm peste creasta tubului. 

La pozarea conductei fn tran$ee se vor respecta fntocmai prevederile caietului de sarcini, atentie 
deosebita trebuie acordata realizarii patului de nisip pe care se pozeaza conducta, gradului de comportare 
a umpluturilor $i a probei de presiune. 

La sapaturile tran$eelor cu adancimi mai mari de 1,5 m $i fn terenuri necoezive se vor realiza obligatoriu 
sprijinirile malurilor tran$eei. Pe lungimea tronsonului de retea s-a prevazut banda avertizoare ,,APA" cu 
fir din cupru, pentru identificarea pozitiei. 

Numarul hidrantilor si amplasarea lor a tinut cont de NP133 - 2013 cu modificari ~i completari ulterioare 
,,Normativ privind proiectarea, executia si exploatarea sistemelor de alimentare cu apa si canalizarea 
localitatilor" si P118/2 - 2013 "Normativ privind securitatea la incendiu a constructiilor, Partea a II-a -
lnstalatii de stingere". 

Traseul conductei si pozitia hidrantilor pot fi diferite fata de situatia proiectata, in functie de conditiile din 
teren. 

In intravilanul localitatii, conform ordinului ministerului transporturilor nr. 517/1997, amplasarea retelelor 
de distributie subterane se face in afara amprizei si a zonei de siguranta a acestora; Conducta s-a 
amplasat pe trotoar sau pe spatiul verde, adancimea minima de pozare fiind adancimea de fnghet (1, 1 m). 

Pentru lucrarile ascunse se vor fntocmi toate actele necesare prevazute de legislatia $i normativele fn 
vigoare, iar la fazele determinante $i alte faze specificate fn programul de control anexat proiectului se 
vor fntocmi documentele solicitate 

Pentru a se evita accidentele de munca, antrepenorul va respecta tehnologia de executie, va executa 
sprijinirile necesare $i va realiza sapatura cu grija pentru a nu deteriora lucrarile subterane existente. 
Acestea vor fi protejate corespunzator pentru a le asigura stabilitatea pe perioada de executie a conductei, 
a bransamentelor abonatilor .. 

Se vor respecta toate normele specifice lucrarilor de terasamente, de fmbinari cap la cap $i nu se va 
permite accesul muncitorilor la punctul de lucru fara a avea efectuat instructajul de protectia muncii pe 
specificul lucrarilor ce urmeaza sa se execute. 
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Pentru fiecare abonat (gospodarie) se va realiza un bran$ament din PEID, PE100, Pn 10, De 25 mm, 
pana la limita de proprietate unde se va amplasa caminul de bran~are On 800 mm complet echipat cu 
apometru On 15 mm. 

d) Probe tehnologice ~i teste. 

Testele de dare in exploatare vor fi desfa$urate pe toate componentele civile, mecanice, si de 
instrumentatie $i control, cu conditia existentei unui debit real. Testele trebuie sa demonstreze ca, in 
conditii de debit real, indeplinesc Cerintele Autoritatii Contractante. 

Antreprenorul trebuie sa pregateasca un plan de dare in exploatare, pe care ii va transmite cu eel putin 
14 zile inainte de darea in exploatare. Testul de dare in exploatare detaliaza toate procedurile urmand a 
fi adoptate de catre Antreprenor in timpul darii in exploatare, inclusiv programe $i metodologii, pentru a 
permite lnginerului sa se familiarizeze cu lucrarea care urmeaza a fi data in exploatare $i testata cat si cu 
metodele adoptate pentru atingerea parametrilor si testarea i. 

Testele de dare in exploatare trebuie sa demonstreze performantele hidraulice ale tuturor 
echipamentelor: 

5.4 Principalii indicatori tehnico-economici aferenti obiectivului de investitii: 

a) lndicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectului de investitii, exprimata 
in lei, cu TVA ~i, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in 
conformitate cu devizul general; 

TOTAL GENERAL 

Valoare fara TVA 1 O 465 629,29 lei; TVA 1 988 469,88 lei; Valoare cu TV A 12 454 099, 17 lei 

CONSTRUCTII MONTAJ 

Valoare fara TVA 8 762 935,00 lei; TVA 1 664 957,65 lei ; Valoare cu TVA 10 427 892,65 lei 

b) lndicatori minimali, respectiv indicatori de performanta elemente 
fizice/capacitati fizice care sa indice atingerea tintei obiectivului de investitii - ~i, 
dupa caz, calitativi, in conformitate cu standardele, normativele ~i reglementarile 
tehnice in vigoare; 

Sunt prezentate in capitolul 3 

c) lndicatori financiari , socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in 
functie de specificul ~i tinta fiecarui obiectiv de investitii ; 

Analiza economica consta in luarea in considerare a elementelor care conduc la costuri $i beneficii 
economice, sociale $i de mediu, care nu au fast avute in vedere in analiza financiara pentru ca nu 
genereaza cheltuieli sau venituri bane$ti directe pentru proiect. 

Obiectivul analizei economice este de a demonstra ca investitia are o contributie pozitiva neta pentru 
societate $i, in consecinta, aceasta merita sa fie finantata din fonduri publice. 

Analiza economica este necesara pentru o evaluare mai corecta a proiectului deoarece analiza financiara 
nu poate releva in mod complet utilitatea $i beneficiile reale ale proiectului , aportul sau la bunastarea unei 
regiuni sau comunitati. 

Potrivit legislatiei in vigoare, analiza economica este obligatorie doar la investitiile publice majore. 
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In concluzie, pentru proiectul propus, avand in vedere valoarea totala a acestuia, nu este necesar a se 
elabora o astfel de analiza economica. 

Beneficiile generate de proiect pot avea forma beneficiilor pentru societate care nu sunt considerate in 
cadrul analizei financiare, chiar daca sunt un rezultat asteptat al proiectului, deoarece nu sunt integral 
cuprinse in preturile financiare datorita lipsei unei valori de piata (si/sau datorita distorsionarii pietelor). 

Beneficiile generate de implementarea proiectului sunt: 

o Privind din perspectiva dezvoltarii economice: 

- lmbunatatirea accesibilitatii generale si atragerea investitorilor datorita conditiilor mai bune de trai 

- Cresterea valorii imobilelor aflate in zona 

- Cresterea numarului de locuri de munca 

- Cresterea taxelor la bugetul local 

o Prin prisma dezvoltarii sociale durabile: 

- cresterea sperantei de viata a locuitorilor 

- imbunatatirea nivelului de trai a locuitorilor comunei 

- imbunatatirea starii de sanatate a populatiei 

Indicator Valoare 

Valoarea neta actualizata 
-9, 106,858 lei financiar (VNAF/C) 

Rata interna de rentabilitate 
-21 .93% financiara (RIRF/C) 

Raport venit-cheltuieli 27.02% 

Raport cost-beneficiu 0,89 lei/mc 

d) Durata estimata de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni. 

Durata estimata de executie este 24 luni. 

5.5 Prezentarea modului in care se asigura conformarea cu reglementarile 
specifice functiunii preconizate din punctul de vedere al asigurarii tuturor 
cerintelor fundamentale aplicabile constructiei, conform gradului de 
detaliere al propunerilor tehnice 

Retelele se vor exploata conform NE 035-06 - "Normativ pentru exploatarea ~i reabilitarea conductelor 
pentru transportul apei" 

5.6 Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca urmare a 
analizei financiare ~i economice: fonduri proprii, credite bancare, alocatii 
de la bugetul de stat/bugetul local, credite externe garantate sau 
contractate de stat, fonduri externe nerambursabile, alte surse legal 
constituite. 

Cheltuielile proiectului vor fi suportate in proportie de 100 % din bugetul local prin program de finantare 
Anghel Saligny . 
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o Prin grija beneficiarului, proiectul a fast depus pentru finantare in cadrul Programului national de 
investiitii ,, Anghel Saligny". 

o La elaborarea proiectului s-a tinut cont de prevederilor Ordinului 947/2021 privind aprobarea 
standardelor de cost aferent obiectivelor de investitii prevazute la art.4 , alin. (1 ), lit. a) alimentari 
cu apa si statii de tratare, din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului national de investiitii ,, Anghel Saligny'' 

o Ghidul proiectantului stabile~te cadrul legal pentru implementarea de proiecte de importanta 
locala, care sustin dezvoltarea regionala prin realizarea unor lucrari de infrastructura rutiera, 
tehnico-edilitara ~i socio-educativa. 

6 Urbanism, acorduri ~i avize conforme 

6.1 Certificatul de urbanism emis in vederea obtinerii autorizatiei de construire 

Certificat de urbanism Nr. 24 din 02.02.2022 emis de Consiliul Judetean Covasna. 

6.2 Extras de carte funciara, cu exceptia cazurilor speciale, expres prevazute 
delege 

Extras Cf nr ..... ..... .... ........ .. . 

6.3 Actul administrativ al autoritatii competente pentru protectia mediului, 
masuri de diminuare a impactului, masuri de compensare, modalitatea de 
integrare a prevederilor acordului de mediu in documentatia tehnico­
economica 

Decizia etapei de evaluare initiala 

Decizia etapei de incadrare 

Nr ............. ...... din ... ....... .... ....... . emis de APM Covasna 

Nr .......... ......... din ......... .............. emis de APM Covasna 

6.4 Avize conforme privind asigurarea utilitatilor 
Aviz Electrica SA 

Notificare ISU 

Notificare Politia Rutiera Covasna 

Aviz favorabil Apele Romane 

Aviz drumuri judetene 

Aviz drumuri nationale 

Aviz Orange Romania 

Nr. . ............ . din ..... .. .... ........ 2022 

Nr. . .. .. ....... .. din .... .. ............. 2022 

Nr. . ... .......... din ... ................ 2022 

Nr ...... ........ ... din ....... ....... .. ..... 2022 

Nr ................. din .......... ........... 2022 

Nr ..... ... ......... din ....... ..... .... ..... 2022 

Nr ................. din ... .... ... .. ......... 2022 

6.5 Studiu topografic, vizat de catre Oficiul de Cadastru ~i Publicitate lmobiliara 

Studiul topografic elaborat de TOPOSILV Sri din Sfantu Gheorghe, persoana fizica autorizata Dumut 
loan. 

6.6 Avize, acorduri ~i studii specifice, dupa caz, in functie de specificul 
obiectivului de investitii ~i care pot conditiona solutiile tehnice 

Aviz favorabil Apele Romane Nr ...... ...... .. ... ... din ...... ... ...... ..... . 2022 
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Decizia etapei de incadrare Nr ........ ........ ... din ....................... emis de APM Covasna 

Studiul geotehnic Nr. 928/2022 a fast realizat de GEODA SRL din Sfantu Gheorghe $i este ata$at 
prezentei. 

Studiu hidrologic Nr. 4103 / 2022 realizat de Total Proiect Sri 

7 lmplementarea investitiei 

7.1 lnformatii despre entitatea responsabila cu implementarea investitiei 
lnvestitia propusa a se realiza are drept titular 

COMUNA MOAC$A, JUDETUL COVASNA 

Comuna Moac$a, cu sediul in satul Moac$a, Str. Principala, nr. 354, judetul Covasna, cod po$tal 527120; 

Tel/Fax: 0267345721 ; E-mail: comunamoacsa@yahoo.com 

7.2 Strategia de implementare, cuprinzand: durata de implementare a 
obiectivului de investitii (in luni calendaristice), durata de executie, graficul 
de implementare a investitiei, e~alonarea investitiei pe ani, resurse 
necesare 

Durata de implementare a proiectului de investitie este 24 de luni, din care 6 luni proiectarea, respectiv 
18 /uni durata de executie . 

lmplementarea proiectului apartine - Consiliului Local al Comunei Moac$a, judetul Covasna. Echipa de 
implementare a proiectului va fi formata din functionari ai Primariei Moac$a, conform cu descrierea de la 
capitolul 7.4. 

7.3 Strategia de exploatare/operare ~i intretinere: etape, metode ~i resurse 
necesare 

Reteaua de alimentare cu apa se va exploata conform NE 035-06 - "Normativ pentru exploatarea ;;i 
reabilitarea conductelor pentru transportul apei" 

Perioada cea mai importanta in existenta sistemului de transport a apei este exploatarea, deoarece: 

- este perioada cu cea mai mare durata, mult mai lunga fata de durata fazei de proiectare si durata 
fazei de executie; 

- este perioada fn care se asigura un serviciu de cea mai mare importanta fn viata localitatii; 

- este perioada fn care sistemul se transforma fncet $i continuu din cauza extinderii localitatii, 
acre$terii exigentei asupra conditiilor de calitate a apei, a dezvoltarii tehnologice; 

- este perioada fn care lucrarile fmbatranesc, se uzeaza fizic $i moral $i pentru a mentine exigentele 
de calitate a serviciului asigurat au nevoie permanenta de imbunatatiri; 

- este perioada fn care se constata adevarata performanta tehnologica a sistemului. 

Prin exploatarea lucrarilor de transport a apei se intelege ansamblul actiunilor $i masurilor constructive $i 
administrative prin care se asigura o functionare sigura, indelungata $i la costuri optime a sistemului. 
Operatiunile de exploatare la care face referire normativul sunt: 

- supravegherea $i intretinerea lucrarilor; 

- repararea curenta a lucrarilor; 

- reabilitarea lucrarilor pentru refacerea partiala sau totala a unor portiuni din lucrare; 

- retehnologizarea lucrarilor prin refacerea totala sau partiala a lucrarilor fn vederea imbunatatirii; 

TOTAL PROIECT SRL Pag. 64 /68 



Studiu de fezabilitate 

- substantiale a parametrilor tehnologici de funcUonare. 

Continutul operatiunilor mentionate mai sus cuprinde 

Supravegerea !ji fntrefinerea conductelor contine lucrarile care se fac ,n mod continuu pentru 
verificarea starii lor, masurarea parametrilor tehnologici §i determinarea necesarului de reparatii; 

Repararea curenta a conductelor cuprinde toate lucrarile necesare pentru remedierea defectiunilor 
constructiilor (spargeri/infundari de conducte) §i lucrarilor aferente (vane, hidranti, camine,etc) pentru 
asigurarea functionarii continue si optime; acestea se fac ori de cate ori sunt descoperite sau dupa un 
plan anual de reparatii ; 

Reabilitarea conductelor de transport §i lucrarilor accesorii, cuprinde ansamblul operatiunilor de 
aducere a capacitatii de transport, sau de pastrare a calitatii apei, la parametrii de proiectare, atunci cand 
deteriorarea se manifesta pe tronsoane lungi, sau la parti importante din lucrare . 

Masuri generale de protectia, siguranta ;;i igiena muncii la exploatarea lucrarilor 

Aductiunea , reteaua de distributie sunt sisteme constructive subterane. Ca atare masurile specifice de 
protectia muncii vor fi legate de doua aspecte: 

- coborarea ,n camine pentru ,ntretinerea, manevrarea unor echipamente sau citirea unor 
parametrii, 

lucrarile de remediere la conducte, lucrari care sunt de tipul lucrarilor de constructii ;;i la care vor 
fi aplicate masurile de protectia mu ncii, specifice acestor lucrari, masuri continute in actele 
normative in vigoare; 

Personalul care lucreaza in acest mediu trebuie sa indeplineasca urmatoarele conditii : 

- va fi sanatos din punct de vedere medical, cu controale medicale trimestriale; 

- va ft capabil sa lucreze in spatiu inchis ;;i stramt (se verifica in prealabil); 

nu va avea rani deschise sau in curs de vindecare in momentul lucrulu i; 

- va avea material de protectie adecvat (cisme de cauciuc - lungi, casca de protectie, salopeta / 
pufoaica, manu§i, sisteme de iluminat, sistem de comunicatie etc) ; 

- va lucra tot timpul in echipa; 

echipamentul de protectie va avea circuit inchis; va fi purtat la lucru, in mijloacele de transport 
speciale (nu publice), va fi spalat §i dezinfectat in incinta unitatii de lucru; este total interzis ca 
personalul sa umble cu acest echipament in mijloacele publice de transport; 

- va avea asigurat un instructaj de protectia muncii, specializat, suplimentar fata de instructajul 
general, ori de cate ori va schimba locul de munca. 

Tipuri de materiale folosite in realizarea conductelor pentru transportul apei. 

Principallul tip de material folosite la realizarea conductelor pentru transportul apei sub presiune este, 
polietilena de inalta densitate PE 100, Pn 10, SOR 17. 

Toate tipurile de materiale folosite sau utilizate pentru remedierea celor existente vor trebui sa respecte 
urmatoarele conditii generale: 

- sa respecte prevederile HG 622 /04 privind stabilirea conditiilor de introducere pe piata a 
materialelor pentru constructii; 

- sa aiba avizul organelor sanitare abilitate, daca materialul ajuta la transportul apei potabile; in 
nici-un caz nu vor avea componente daunatoare care prin dizolvare pot ajunge in apa §i sunt 
periculoase, conform legii 458; tuburile vor avea inscriptii sau semne conventionale U§Or de 
reperat prin care sa se arate ca tuburile sunt destinate transportului de apa potabila; 

- sa aiba parametrii tehnologici adecvati cu cerintele proiectului (diametru, presiune, rezistenta la 
impingerea pamantului §i din trafic etc) ; 

- sa aiba diametre compatibile cu aparatele de robinetarie folosite, 

sa aiba toate piesele de imbinare pentru a asigura discontinuitatile de pe traseu; 
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- sa aiba tehnologia de lucru cunoscuta §i acceptata. 

CONTINUTUL TIP AL UNEI PROCEDURI DE LUCRU LAO REPARATIE 

Structura generala §i continutul unei proceduri de lucru: 

- numele firmei care executa lucrarea (care elaboreaza §i procedura; procedura este aprobata de 
beneficiar/investitor), 

- tipul de lucrare la care se refera procedura, 

- legislatia ~i normativele Tn vigoare cu aplicabilitate directa, 

- echipamentul de lucru necesar, 

- personalul implicat: numar de oameni, calificarea acestora, 

- sursele de apa, energie §i modul de legare ,etc, 

- tehnologia folosita ( Tn detaliu §i cu scheme clare), 

- modul de verificare a lucrarii ( pe etape), 

- lucrul Tn conditii reale de mediu §i modificarile tehnologice Tn diferite ipostaze, 

- conditiile de securitatea muncii pentru muncitorii proprii, inclusiv echipamentul de lucru, 

- conditii de semnalizare pentru protectia pietonilor §i traficului de vehicule, 

- masuri de protectie a mediului ( reamenajarea zonei ramase dupa terminarea lucrarii, ce se face 
cu pamantul ramas etc), 

- fazele determinante pe parcursul executiei, 

- conditii de control pe parcurs §i Tn final, 

- modul de realizare a probei de etan§eitate, 

- modul de verificare finala a calitatii lucrarii §i conditiile de acceptare la receptie, 

- forma documentului final de receptie a lucrarii 

Daca furnizorul de apa se ocupa §i de remedierea lucrarilor atunci el va trebui sa aiba proceduri de lucru 
pentru fiecare tip de lucrare. Echipa care face remedierea va fi instruita §i dotata cu tot ce este prevazut 
Tn procedura de lucru. Executarea lucrarii de catre terti implica fo losirea procedurii existente sau a altei 
proceduri acceptate de proprietar. 

Daca remedierea se face pe o lungime mare, atunci trebuie facut un proiect, cu avizele necesare. 
Constructorul este eel care propune o metodologie de lucru, metodolog ie ce trebuie aprobata de 
proprietar. 

Dupa pozitia si tipul de lucrare proprietarul va solicita avizul de construci;e, conform legii 50. 

7.4 Recomandari privind asigurarea capacitatii manageriale !ji institutionale 

lmplementarea proiectului apartine - Consiliului Local al Comunei Moac~a. judetul Covasna. Echipa de 
implementare a proiectului va fi formata din functionari ai Primariei echipei de implementare. 

Echipa de implementare 

Manager de proiect (responsabilul 
legal al proiectului 

Expert tehnic 

TOTAL PROIECT SRL 

Atributii principale 

• coordoneaza si supravegheaza desfasurarea in conditii 
optime a proiectului; 

• indruma activitatile pentru atingerea obiectivelor propuse; 

• coordoneaza intalnirile echipei de implementare 

• organizeaza desfasurarea activitati ilor de constructii; 

• intocmeste raportarile tehnice privind stadiul lucrarilor de 
constructii; 
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Asistent proiect 
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• face parte din echipa de evaluare a ofertelor tehnice in cadrul 
procedurilor de licitatie; 

• asigura obtinerea avizelor si acordurile necesare 
implementarii proiectului. 

• raspunde de implementarea proiectului din punct de vedere 
financiar-contabil; 

• intocmeste rapoartele financiar- cantabile periodice catre 
fi na ntator; 

• urmareste incadrarea activitatilor proiectului in bugetul 
estimat; 

• face parte din echipa de evaluare a ofertelor financiare in 
cadrul procedurilor de licitatie. 

• gestioneaza dosarele de corespondenta in cadrul proiectului; 

• organizeaza si participa la toate intalnirile echipei de proiect; 

• asigura redactarea si transmiterea proceselor- verbale 
incheiate cu ocazia intalnirilor echipei de proiect; 

• asigura relatia cu mass-media. 
Primaria comunei Moac~a va putea contracta o firma de consultanta in vederea asigurarii sprijinului in 
managementul executiei proiectului, precum si dirigentia de santier pentru supervizarea lucrarilor de 
constructive 

Consultant (din partea firmei de 
consultanta in implementarea 
proiectului) 

Dirigintele de santier (dirigintele de 
santier este contractat separat de 
beneficiar) 

8 Concluzii ~i recomandari 

• urmareste incadrarea activitatilor proiectului in graficul de 
executie a proiectului; 

• asigura suport pentru intocmirea rapoartelor tehnice si 
financiare si pentru intocmirea cererilor de plata 

• monitorizeaza lucrarile de constructii din partea beneficiarului; 

• reprezinta beneficiarul pe probleme tehnice in relatia cu 
furnizorii/ colaboratorii 

Colectivitatile din Romania, in special cele din zonele rurale, se confrunta cu probleme economice si 
sociale majore, cu o dinamica redusa a dezvoltarii economice rurale si, in cosecinta , cu o dinamica redusa 
a dezvoltarii umane. Astfel, pe langa disparitiile zonale foarte mari, generate de dinamica redusa a 
dezvoltarii economiei rurale, in localitatile rurale se inregistreaza un acces la serviciile sociale sensibil mai 
redus decat in mediul urban, mai ales pentru copii si batrani si, in special, in perioadele de timp 
nefavorabil. 

Oportunitati: 
o investitia propusa pentru realizare face parte din obiectivele strategiei de dezvoltare a localitatii 

Moacsa, din comuna Moacsa, judetul Covasna si este in consens cu politica Uniunii Europene 
de crestere a gradului de civilizatie pentru localitatile din mediul rural ale statelor membre. 

o elaborarea Studiului de Fezabilitate este oportuna deoarece comuna poate beneficia de asistenta 
financiara prin intermediul finantarii nerambursabile oferita de Guvernul Romaniei sau Uniunea 
Europeana prin programul de fianantare Anghel Saligny, conform prevederilor Ordinului 
947/2021 privind aprobarea standardelor de cost aferent obiectivelor de investitii prevazute la 
art.4, alin. (1), lit. a) alimentari cu apa si statii de tratare, din Ordonanta de urgenta a 
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investiitii ,, Anghel Saligny". 

o realizarea acestui tip de investitie este oportuna si prin faptul de a fi complementara cu masuri si 
actiuni realizate prin programele de finantare structurale si de coeziune europene finantate prin 
programele sectoriale de mediu, programe de dezvoltare regionale etc., si conform art. 63 si 64 
din Regulamentul Consiliului Europei nr. 1698/2005 privind sprijinul acordat pentru dezvoltarea 
rurala. 
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Proiectele de realizare a sistemelor de alimentare cu apa se incadreaza in randul celor destinate protectiei 
mediului. 

TOTAL PROIECT SRL, 
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